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Натиљаи гузаронидани арзёбии раванди рушди иљтимої – 

иќтисодии шањру ноњияњои тобеи љумњурї дар асоси маълумоти 

љамъбастї оид ба рушди иљтимоию иќтисодии онњо дар семоњаи якуми 

соли 2020 вобаста ба ташаккул ва татбиќи сиёсати ягонаи давлатї дар 

соњаи рушди мањал. 
 

Нишондоди иљрои ваколати раиси шањру ноњияњои тобеи љумњурї 
бо нишондињандаи рушди иљтимоию иќтисодї 1.1. Таъмини расмиёти 
њуќуќии санадњо арзёбї гардиданд. 

 
1.1. Таъминоти расмиёти њуќуќии санадњо 

 

Дар семоњаи аввали соли 2020 ба маќомотњои иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии шањру ноњияњои тобеи љумњурї 282 адад санадњои 
меъёрию њуќуќї ворид гардидаанд, ки аз љониби шањрњои Вањдат         
27 адад, Роѓун 5 адад, Турсунзода 39 адад, Њисор 34 адад, ноњияњои 
Варзоб 31 адад, Лахш 28 адад, Нуробод 26 адад, Рўдакї 25 адад, 
Тољикобод 32 адад ва Шањринав 35 адад ќарорҳо дар заминаи Амрњо ва 
Фармонњои Президенти Љумњурии Тољикистон, ќарорњои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва санадњои Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон ба тавсиб расида, љињати корбарї ва иљрои 
сариваќтї ба воњидњои сохтории дахлдори маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии шањру ноњияњои тобеи љумњурї ирсол гардидааст.  

Тањлилњо нишон медињанд, ки аз љониби маќомотњои иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї на њама маълумотњо пурра пешнињод 
карда мешаванд.  

Дар маълумотњои пешнињоднамудаи ноњияњои  Рашт, Сангвор  ва 
Файзобод оид ба воридоти санадњои меъёрї – њуќуќї ахборот дода 
нашудааст. Тибќи талаботи пешнињодгардида бояд дар замимаи шакли 
1 нишон дода мешуд, мутаассифона дар замима ва на дар њисоботи 
матнї маълумотњо дида нашуданд. 

Дар бештари њисоботњои маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї раќамњои дар замимаи 1 пешнињодшуда бо њисоботњои матнї 
мувофиќат намекунанд.  

Гарчанде ба маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњияи 
Рўдакї 25 санади меъёрии њуќуќї ворид шуда бошад њам, ягон ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта нашудааст.  

 Љињати иљрои Амри Президенти Љумњурии Тољикистон аз 
17.01.2020 с., №АП-1325 “Дар бораи Наќшаи чорабинињо оид ба иљрои 
вазифањое, ки дар паёми Президенти Љумњурии Тољикистон аз 
26.12.2019 с., “Дар бораи самтњои асосии сиёсати дохилию хориљии 
љумњурї” зикр гардидаанд ќарори раисони шањру ноњияњои тобеи 
љумњурї бо наќшаи чорабинињои дахлдор ба тавсиб расидааст, ки 
расмиёти њуќуќии иљрои супоришњои Наќша - чорабинии Амри мазкур 
бо муайян намудани тадбирњо ва вазифањои воњидњои сохторї, 
ташкилотњо таъмин карда шудааст.  
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2. Маълумот оид ба љараёни иљрои тадбирњои баланд бардоштани 

самаранокии фаъолияти маќомоти идоракунии мањаллї бо роњи таъмин 

волоияти ќонун 

Нишондоди пешакии самаранокии фаъолияти маќомоти идоракунии 

мањаллї барои таъмини нишондињандањои рушди иљтимоию иќтисодї 2.1. 

Иљрои ваколатњои маќомоти намояндагии мањаллли њокимияти давлатї 

тибќи Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 

маќомоти мањаллии њокимияти давлатї”, 2.1.1. Дараљаи амалигардонии ва 

азхудкунии маблаѓхои Наќша-чорабинињои барномањои рушди иљтимоию 

иќтисодии вилоят ва шањру ноњияњо 2.1.2. Фароњам овардани шароити 

молиявию иќтисодї ба маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот 2.1.3. 

Риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар мурољиатњои шахсони воќеи ва 

њукуќї”. 2.2. (2.2.1.)  Рафти њалли масъалањои номгузории анънавї бо 

татбиќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи забони давлатї” 2.3. 

(2.3.1.) Фаъолияти комиссияи барои риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

“Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд” 2.4. 

(2.4.1) Риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи танзими анъана ва 

љашну маросим дар Љумњурии Тољикистон” 2.5. (2.5.1., 2.5.2.) Таъмини 

шафофияти фаъолияти маќомоти иљроияи њокимияти давлатї ва маќомоти 

худфаъолияти шахрак ва дењот 2.6. (2.6.1) Риояи Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон “Дар бораи хизмати давлатї” 

2.1. Иљрои ваколатњои маќомоти намояндагии мањалллии њокимияти 

давлатї тибќи Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 

маќомоти мањаллии њокимияти давлатї” 
 

Таҳлилҳо нишон доданд, ки раванди амалишавии Барномаи рушди 
иҷтимоию иҷтисодии шаҳру ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ  ва аз азхудкунии 
маблаѓњо барои амалигардонии лоиҳа чорабиниҳои Барномаи рушди 
иҷтимоию иќтисодӣ дар шаҳру ноҳияҳои  Турсунзода 91%, Ваҳдат 76,2%,  
Рӯдакӣ 65% ва Ҳисор 60,9% таъмин гардида, дар сатњи муайян барои 
пешрафти иќтисодї ва баланд бардоштани сатњи зиндагии ањолї 
мусоидат намуда истодаанд. 

Нишондиҳандаи пасти он дар шаҳру ноҳияҳои Файзобод 45,5%, 
Роғун 38,2%, Рашт 38%, Нуробод 31%, Лахш 22%, Тоҷикобод 12,1% ва 
Шаҳринав 9,1% ба назар расидааст, ки ҳамкории байни мақомоти 
марказӣ ва маҳаллии ҳокимияти давлатӣ, ҷалби соҳибкорон ва 
фаъолияти маќомоти идоракунии мањаллиро талаб менамояд. 

Натиҷаи рафти таҳлили нишондиҳандаи раванди амалишавии 
Барномаи рушди иҷтимоию иќтисодии шањру ноњияњои тобеи љумњурї 
муайян намуд, ки самаранокии фаъолияти мақомоти иҷроияи маҳаллии 
ҳокимияти давлатии шањрњои Ваҳдат, Турсунзода, Ҳисор ва ноҳияи 
Рӯдакӣ дар сатҳи муайян таъмин карда шуда, дар ин раванд барои 
баланд бардоштани самаранокии фаъолияти мақомоти иҷроияи 
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маҳаллии ҳокимияти давлатии ноњияњои Лахш, Нуробод, Тоҷикобод, 
Шаҳринав ва шаҳри Роғун  андешидани тадбирҳои иловагиро ҷиҳати 
истифодаи самараноки захираҳои табиӣ, моддӣ ва молиявии ин шаҳру 
ноҳияҳоро тақозо менамояд. 

Пешнињод: маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
шаҳру ноҳияҳои тобеи ҷумҳуриро зарур аст, ки ҳамкориро бо Вазорати 
рушди иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон ва ҳамаи он масъулини 
сарчашмаи маблағгузории лоиҳаҳои барномаи рушди иҷримоию 
иқтисодӣ ба роҳ монанд ва барои баланд бардоштани дараљаи 
амалигардонии лоиња-чорабиниҳои Барномаи рушди иҷтимоию 
иқтисодии ноҳияҳо  чораҳои зарурӣ андешида, барои расидан ба 
ҳадафҳои стратегии мамлакат дар гузаронидани мониторинг ва арзёбии 
барномаи рушди иҷтимоию иқтисодии шаҳру ноҳияҳои болозикр 
мусоидат намоянд. 

 

2.1.2. Фароњам овардани шароити молиявию иќтисодї ба маќомоти 

худидоракунии шањрак ва дењот  

Давоми 3 моњи соли 2020 љињати њамкорї ва дастгирии мақомоти 
худидоракунии шањрак ва дењот, инчунин њаљми кўмаки молиявї ва 
иқтисодї аз њисоби буљети мањаллї ба мақомоти худидоракунии шањрак ва 
дењот барои амалї намудани ваколатҳои онҳо дар шањру ноњияњои  
Турсунзода 446 њазору сомонї (+16 њазор сомонї),  Файзобод 45,8 ҳазор 
сомонӣ (1,2 ҳазор сомонӣ), Сангвор  218,9 ҳазор сомонӣ, Рўдакї 72 њазору 
372 сомонї ва Њисор 155 њазору 700  сомонї кўмакњои молиявї расонида 
шудааст, ки барои риояи талаботи моддаи 6 Қонуни конститутсионии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон  “Дар бораи мақомоти маҳаллии ҳокимияти 
давлатӣ” ва самаранокии фаъолияти ҷамоатҳои шаҳраку деҳот мусоидат 
карда шудааст. Дар шањри Вањдат ин нишондод 404,7 њазору 700 сомонї 
ташкил дода, нисбат ба њамин давраи соли сипаришуда (-65,3 њазор 
сомонї) кам гардидааст. 

 Мутаассифона маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии  
шањру ноњияњои Варзоб, Роғун, Нуробод, Лахш, Рашт, Тољикобод, 
Сангвор, ва Шањринав вобаста ба иљрои банди мазкур маълумот пешнињод 
накарданд.    

 

2.1.3. Риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар мурољиатњои шахсони 

воќеї ва њукуќї”. 

Дар давраи хисоботи Мурољиати шањрвандон дар шањру ноњияҳои 
Турсунзода +426 адад (2117 адад), Роғун +114 адад (427 адад), Лахш +81 
адад (346адад) ва Рӯдакӣ +75 адад (2907 адад) зиёд ба ќайд гирифта 
шуда, ин нишондиҳанда дар шањру ноњияњои Ваҳдат -802 адад (1674 
адад), Тоҷикобод -166 адад (388 адад), Варзоб -160 адад (588 адад), 
Њисор -99 адад (1865 адад), Шаҳринав -80 адад (645 адад), Нуробод  -68  
адад (191адад), Рашт -23 адад (484 адад), Файзобод -6 адад (248 адад) ва  
Сангвор -16 адад (131 адад) кам гардидааст. 
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Дар ин раванд аз Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон шумораи муроҷиати шаҳрвандон нисбат ба 3 моњаи соли 2020  
дар ноњия Лахш 83 адад (+42 адад), Шањринав 15 адад (+2 адад) ва 
Тољикобод 3 адад (+1 адад)-ро ташкил намудааст, ки аз  ҳал нагардидани 
масъалаҳо дар сатҳи шаҳру ноҳияҳо дарак медиҳад. 

Ин нишондиҳанда дар шањру ноњияњои Нуробод 9 адад                           
(- 40 адад), Турсунзода 23 адад (- 15 адад), Вањдат 72 адад (-9 адад), 
шањрњои  Њисор 36 адад  (- 6 адад), Рашт 4 адад (-2 адад),  Варзоб 20 адад (-
1 адад) ва Файзобод 64 адад (-18 адад)  кам гардидааст.   

Шумораи зиёди муроҷиатҳо оид ба гирифтани қитъаи замини 

наздиҳавлигӣ нисбат ба њамин давраи соли гузашта, дар шањру ноҳияњои 

Њисор 641 адад ( +206 адад), Турсунзода 168 адад (+59) ва Тољикобод 109 

адад ( +32 адад) адад зиёд ба назар расида, барои бењтар намудани 

таъминоти ањолии ин шањру ноњияњо бо манзили зист андешидани 

чорањои иловагї ба миён омадааст. 

 Ин нишондињанда дар шањру ноњияҳои  Файзобод 172 адад                   
(-160),  Варзоб 149 адад (-160 адад), Вањдат 344 адад (-95 адад), Рашт 134 
адад (- 15 адад), Шањринав 17 адад (-10 адад), Нуробод 56 адад (-9 адад), 
Лахш 43  (-5 адад) кам гардидааст, ки аз бењтар гардидани сатњи 
таъминоти ањолї бо манзили зист далолат медињад. 

 
2.2. (2.2.1.)  Рафти њалли масъалањои номгузории анънавї бо татбиќи 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи забони давлатї” 
 

Вобаста ба номгузориву номивазкунии воњидњои маъмурию њудудї, 
мањалњои ањолинишин ва ќисмњои таркибии онњо дар заминаи  Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон “Дар бораи тартиби њалли 
масъалањои сохти маъмурию њудудии Љумњурии Тољикистон”аз                        
19 декабри соли 2018, №3  тадбирњои мушаххас  андешида шуда, ќарорњои 
раисони шањру ноњияњои тобеи љумњурї “Дар бораи таъсиси гурўњи корї” 
тањия ва тасдиќ гардидаанд. Гурўњњои корї дар њамбастагї бо бахши омор 
дар љамоатњои шањрак ва дењоти шаҳру ноњияњо оид ба њолати 
баќайдгирию бањисобгирии тамоми воњидњои маъмурию њудуди чорањои 
заруриро амалї намуда, корро дар ин самт  бомаром  идома дода 
истодаанд. 

Дар шањри Вањдат номгузории зерсохторњои маќомоти њокимияти 
давлатї, муассисаву ташкилотњо, дењањо, кўчаву хиёбон, боѓњои фарњангї, 
лавњаю овезањо ва дигар мањалњои ањолинишин мутобиќи муќаррароти 
бандњои модањои 18, 19 ва 20-и Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
забони давлатии Љумњурии Тољикистон» роњандозї карда шудаанд. 

Ќайд кардан ба маврид аст, ки дар шањри Вањдат мувофиќи талаботи 
њамин ќонун номи 38 дењањои љамоатњои дењот таѓйир дода шуда, айни 
замон 52 маводи дигар оиди таѓйири номи дењањо дар баррасии Комиссияи 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор доранд.   

Бо ин маќсад ќарорњои пешнињодшудаи Маљлиси Љамоатњои 
шањраку дењоти ноњияи Лахш  дар иљлосияи Маљлиси вакилони халќи 
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ноњия баррасї карда шуда, оид ба табдил додани номи Љамоатњои дењоти 
Янгишањр, Сартало, Ќашот, «Алѓа» ва «Муксу» инчунин дар бораи иваз 
намудани номи як ќатор дењањо  ва мавзеъњои љуѓрофї ќарорњои дахлдор 
ќабул карда шудаанд. 

Бо ќарори Маљлиси вакилони халќи ноњияи Рашт  №168 “Дар бораи 
таѓйир додани номи љамоати дењоти Нусратулло Махсум ба дењоти  
Нусратуллообод,  дењоти  Боќї  Рањимзода ба дењоти Боќиобод ва дењаи 
Фурудгоњи дењоти Нусратулло Махсум ба дењаи Сабздоман ба Кумитаи 
забон ва истилоњоти назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ирсол 
гардида, љонибдорї гардидааст. 

   Дар ноњияи Шањринав љињати иваз намудани номњои мавзеъњои 
љуѓрофї, ки ба талаботи забони тољикї мутобиќат намекунанд, тибќи 
ќарори Маљлиси вакилони халќи ноњия №185 «Дар бораи аз нав номгузорї 
намудани љамоатњо, дењањо ва мавзеъњои љуѓрофии ноњияи Шањринав»   2 
Љамоат, 10-дења, 12-чарогоњ ва 2-канал аз нав номгузорї гардида, барои 
тасдиќ ба Њукумати Љумњурии Тољикистон пешнињод карда шудааст. 

Натиљаи корњои анљомдодашудаи комиссияи маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии шањру ноњияњои тобеи ҷумҳурӣ бањри 
татбиќи босамари талаботњои ќонуни мазкур ва баланд бардоштани 
маќому манзалати забони давлатї мусоидат намудааст.  

 
2.3. Риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон  

“Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд” 

2.3. (2.3.1.) Фаъолияти комиссия барои риояи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи 
фарзанд” 

Бо маќсади  амалишавии ќонуни мазкур бо ќарорњои Раисони шањру 
ноњияњо Комиссияњои мањаллї оид ба татбиќи ќонуни Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи  масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи 
фарзанд” ва њифзи њуќуќи кўдак таъсис дода шуда, тибќи он  њайати гурўњи 
корї, аъзоёни комиссия ва наќшаи чорабинињо тасдиќ карда шудааст.  

Дар шањри Њисор дар семоњаи якуми  соли љорї  7 љиноят  аз тарафи 
11 нафар ноболиѓ ба ќайд гирифта шудааст, ки нисбати њамин давраи соли 
гузашта 4 љиноят кам мебошад. 

Инчунин аз љониби комиссия оид ба њуќуќи кўдак 2 нафар кўдаки 
душвортарбия дар асоси хулосабардории ШВКД шањр, хислатномањои 
директорони муассиса, раисони мањалла ва аризаи падару модарон ба 
муассисаи давлатии таълимии Литсейи касбии техникии махсуси шањри 
Душанбе љойгир карда шуданд. 

Дар давраи њисоботї xи[ати паст кардани шиддати xинояткорb байни 
ноболиuон  ба 75 нафар падару модароне, ки нисбат ба таълиму тарбияи 
фарзандон фориѓболї зоњир намуданд, тибќи моддаи 90 Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурї санадњо тартиб дода шуда, барои баррасї ба 
Суди шањрї пешнињод гардидааст.  
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Дар 3 моњаи якуми соли 2020 мувофиќи маълумотномаи  шуъбачаи 
кор бо ноболиѓони ШВКД-и ноњияи Варзоб, њолати содиршавии љиноят аз 
љониби ноболиѓон ба ќайд гирифта нашудааст. 

Тибќи талаботи моддаи 164-и Кодекси љиноятии  Љумњурии 
Тољикистон ва талаботи моддаи 90 Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии  
Љумњурии Тољикистон, аз љониби Комиссия 1 нафар  падару модар ба 
љавобгарии маъмурї кашида шуааанд. 

Дар  шањри Вањдат  љињати иљрои талаботи  ќонун  аз тарафи 
комиссия оид ба таъмини  њифзи њуќуќи кўдак нисбати 52 нафар волидоне, 
ки талаботњои ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулияти 
падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд»-ро даѓолона вайрон 
намуданд, тибќи талоботи моддаи 90-и Кодекси њуќуќвайронкунии 
маъмурии Љумњурии Тољикистон парвандањои њуќуќвайронкунї тартиб 
дода шуда, барои баррасї ба Суди шањри Вањдат ирсол  гардида, ба 
маблаѓи  5600 сомонї љаримабандї  карда шудааст. 

Дар ин давра дар њудуди шањр аз тарафи 3 ноболиѓ  љиноят бо 
моддаи 244 ќисми 2-и Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон яъне дуздї 
содир карда шудааст, ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта                         
1 љиноят кам мебошад.  

Дар ноњияи Лахш дар семоњаи аввали соли 2020 дар 61 муассисањои 
таълимии ноњия ва Љамоатњои шањраку дењоти ноњия оид ба иљрои ќонуни 
Љумњурии Тољикистон “Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму 
тарбияи фарзанд” санљишу вохўрињо гузаронида шуда, протоколњо тартиб 
дода шудааст. 

Дар ноњияи Нуробод дар натиљаи пурзўр намудани корњои 
фањмондадњї, таблиѓотию ташвиќотї ва баргузор намудани  суњбату 
вохўрињо миёни мардум, падару модарон ва ноболиѓон теъдоди љиноятњо 
байни ноболиѓон коњиш ёфта, дар ин давра ягон љиноят ба ќайд гирифта 
нашудааст. 

Дар ноњияи Рашт бањри иљрои Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд” чорњои 
судманд роњандозї гардида, давоми  семоњаи аввали соли 2020 аз тарафи 
комиссияи ноњиявї  дар  4 љамоатњои шањраку дењот, коллељњои тиббию 
омўзгорї ва муассисањои таълимии №  27, 52, 69, 11, 12 ва 100  мулоќоту 
вохўрињо оид ба пешгирии љинояткорї дар байни ноболиѓон, фарогирии 
пурраи хонандагон ба тањсил, идомаи тањсили духтарон баъди хатми 
синфи 9 ба зинаи сеюми тањсилот баргузор карда шудааст. 

Бањри пешгирии њодисањои худсўзию худкушї миёни ноболиѓон ва 
ташкил намудани кўмаки равонї дар муассисањои таълимї 77 маротиба 
суњбату вохўрињо доир гардида, нисбати 89 нафар падару модарон барои 
бемасъулиятї зоњир намудан дар тарбияи фарзанд протоколњои маъмурї 
тартиб дода, ба суди ноњияи Рашт барои чораљўї ирсол карда шудаанд. 

Дар ноњия давоми семоњаи аввали соли љорї 1 љиноят байни 
ноболиѓон ба ќайд гирифта шудааст. 

Давоми  3 моњи соли 2020  дар ноњияи Рўдакї  аз тарафи ноболиѓон 
27 љиноят содир гардидааст, ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта                   
2 адад кам мебошад.   
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Дар шањри  Турсунзода  бо дарназардошти тањдињои афзояндаи 
экстремизм ва терроризм ба амнияти миллии кишвар ва пешгирии 
пешгирии шомилшавии љавонон ба њизбу њаракатњои ифротгаро гурўҳи 
таблиғотию ташвиқотї таъсис дода шуда, давоми 3 моњи  соли љорӣ  тибќи 
љадвали тасдиќгардида дар 20 муассисањои таълимӣ суњбату мулоќотњо 
миёни ноболиѓону љавонон доир карда шудааст.  

Инчунин дар давраи њисоботї  дар  муассисањои таълимї дар 
мавзўњои бегонапарастї, хурофотпарастї, пешгирии шомилшвии љавонон 
ба гурўњњои  ифротгарої,  даст  назадан ба  амалњои  номатлуб  вохўрињо 
гузаронида шуда, тариќи телевизиони мањаллии “ТВ Регар” намоиш дода 
шудааст.  

Пешниҳод: мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру 
ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ, фаъолияти  комиссияи шањру ноњияњоро ҷиҳати 
таъмини риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулияти 
падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» ва корњои ташкилию 
таѓриботиро пурзўр намоянд. 

2.4. (2.4.1) Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
“Дар бораи танзими анъана ва љашну маросим” 

(банди 81-и паём) 
 

Дар  шањру ноњияњои тобеи љумњурї давоми семоҳаи аввали соли 
2020 љињати таъмини иљрои Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 
танзими анъана ва љашну маросим” чорањои дахлдор  андешида шуда, дар 
ин самт як ќатор корњои судманд ба анљом расонида шудааст.  

Дар  давраи њисоботи  ќонуншиканї нисбати њамин давраи соли 
гузашта дар шањру ноњияњои Рўдакї 7 њолат (+7 њолат), Вањдат 2 њолат  
(+1 њолат) ва Нуробод 2 њолат (+1 њолат) зиёд  ба ќайд гирифта шуда, аз  
нокифоя будани фаъолияти Комиссияњои мањаллї ва дуруст  ба роњ 
намондани корҳои ташвиқотию тарғиботї миёни ањолї дар шањру 
ноњияњои мазкур шањодат  медињад.   

Ин нишондињанда нисбати њамин давраи соли гузашта дар  шањру 
ноњияњои Лахш 2 њолат (-6 њолат), Турсунзода 5 њолат (-5 њолат), Рашт 3 
њолат (-3 њолат), Нуробод 2 њолат (-1 њолат), Тољикобод 2 њолат (-1 
њолат) ва Њисор  2 њолат (-1 њолат) кам гардида, дар ноњияњои Сангвор 
(+-0њолат) ва Шањринав (+-0 њолат)  бе таѓйир боќї мондааст.   

Харољоти  аз њама баланд  барои баргузории як маърака ба њисоби 
миёна дар шањру ноњияњои Лахш 6390 сомонї, Варзоб 5589 сомонӣ ва 
Турсунзода 5500 сомонї ба назар расида, дар шаҳру ноҳияҳои Вањдат 4800 
сомонї, Њисор 4767 сомонї, Шањринав 4557 сомонї, Рашт 4374 сомонї,  
Нуробод 4356 сомонї,  Рўдакї 4048 сомонї, Файзобод  4000 сомонї, 
Тољикобод  3732 сомонї  ва Роѓун 3477 сомониро ташкил медињад. 
Тафовути ба амал омада омӯзиши даќиќро аз ҷониби маќоми  ваколатдор 
талаб менамояд. 

 
2.5. (2.5.1, 2.5.2)Рафти иљрои ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 
10 июли соли 2017, №344 “Дар бораи Ќоидањои ягона барои сомонањои 

расмии вазорату идорањо, маќомоти иљроияи њокимияти давлатї ва 
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маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот дар шабакаи Интернет”  
2.5.1. Истифодаи технологияи иттилоотии коммуникатсионї дар 

фаъолияти маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии  шањру 
ноњияњо (сомона, почтаи электронї ва татбиќи унсурњои «њукумати 

электронї»). 
Бо мақсади татбиқи “Консепсияи ташаккули ҳукумати электронӣ дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон”  дар ин давра дар мақомоти иҷроияи маҳаллии 
ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳои тобеи љумњурї махзани ягонаи 
электронии ҳуҷҷатҳо ташкил шудааст. Инчунин дар мақомоти иҷроияи 
маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳои Турсунзода 
(www.tursunzoda.tj), Ҳисор (www.hisor.tj), Ваҳдат (www.vahdat.tj), Роғун 
www.rogun.tj, Тоҷикобод (www.tojikobod.tj), Сангвор (www.sangvor.tj), 
Нуробод (www.nurobod.tj), Варзоб (www.varzob.tj), Лахш (www.lakhsh.tj), 
Шаҳринав (www.shahrinav.tj), Файзобод (www.faizobod.tj) Рашт 
(www.rasht.tj), Рӯдакӣ (www.rudaki.tj) амал мекунад, ки дар заминаи 
сомонаҳои мазкур барои дастгоњҳои раисон ва сохторњои он суроғаи 
электронї кушода шудааст, ки барои гузаштан ба њукумати электронї ва 
сифатнок ба роњ мондани маълумотњо байни дастгоњони раисон ва 
сохторњои онҳо мусоидат намуда истодааст. 

Дар семоҳаи аввали соли 2020, нишондињандаи баланди дараљаи 
корношоямии воситаҳои технологияи иттилоотии коммуникатсионӣ, 
компютерҳо дар дастгоњи раиси шањру ноњияњо, мақомоти худидоракунии 
шаҳрак ва деҳот (ҷамоатҳо), дар шањру ноњияњои Шаҳринав 25% (32 адад), 
Ҳисор 20,5% (102 адад), Сангвор 20,5% (34 адад), Варзоб 20,5% (68 адад), 
Нуробод 18,5% (27 адад ), Ваҳдат 15,1% (79 адад ), Лахш 14,5% (48 адад), 
Рашт 14,2 % (35 адад ), Рӯдакӣ 14,1% (85 адад), Турсунзода 12,8 % (78 адад), 
Файзобод 10,6% (47 адад) ва Тоҷикобод 10,2% (39 адад) ба назар мерасад, 
ки таъсири манфии худро ба самаранокии фаъолияти маќомоти 
идоракунии мањаллї  мерасонад. 

Дастрасӣ ба интернет воситаи муҳими муомилот ва муошират ба 
ҳисоб рафта дар семоҳаи аввали соли 2020 дар ноњияи Варзоб 33 нуқтаи 
дастрасї ба интернет мавҷуд аст, ки аз ин 26 нуќта дар дастгоњи раиси 
ноњия ва 7 нуқта дар љамоатњои шањраку дењот мебошанд, ки ин 
нишондињанда дар шањру ноњияњои  Файзобод 12/11, Тољикобод 10/1, 
Лахш 4/10, Њисор 6/0, Роғун 1/3, Вањдат 5/0 ва Нуробод 16/0, ташкил дода, 
нисбати аввали соли ҷорӣ бетағйир монда, дар шаҳру ноҳияҳои,  Рашт -10 
нуқта (10 нуқта), Турсунзода -2 нуқта (7 нуқта) ва  Сангвор -3 нуқта (4/3) 
нисбати аввали соли ҷорӣ кам гардидааст, ки омузишӣ сабабҳои он ба 
миён омадааст.  

Натиҷаи таҳлил муайян намуд, ки рафти иҷрои қарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 10 июли соли 2017, №344 «Дар бораи Ќоидањои 
ягона барои сомонањои расмии вазорату идорањо, маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї ва маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот 
дар шабакаи Интернет» дар шаҳру ноҳияҳои тобеи љумњурї хусусан дар 
маќомоти худидоракунии шањрак ва дењоти он дар сатҳи нокифоя буда, 

http://www.tursunzoda.tj/
http://www.vahdat.tj/
http://www.rogun.tj/
http://www.tojikobod.tj/
http://www.nurobod.tj/
http://www.varzob.tj/
http://www.lakhsh.tj/
http://www.shahrinav.tj/
http://www.rasht.tj/
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мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатиро мебояд пурзўр 
намудани корҳо дар ин самт тақвият бахшанд.  

 
2.6. (2.6 - 2.6.1) Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизмати 

давлатї» 
Дар семоњаи аввали соли 2020 љињати иљрои талаботи моддаи 18-и 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї» ва тибќи 
муќаррароти банди 11-и Низомнома дар бораи тартиби гузаронидани 
озмун барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати давлатї дар 
шањрњои Турсунзода 2 маротиба, Вањдат 1 маротиба, Њисор 1 маротиба, 
Роѓун 1 маротиба, ноњияњои Варзоб 1 маротиба, Лахш 1 маротиба, Рашт 1 
маротиба, Рўдакї 1 маротиба, Тољикобод 1 маротиба озмуни мансабњои 
холии маъмурии хизмати давлатї гузаронида шудааст, ки барои баланд 
бардоштани самаранокии фаъолияти маќомоти идоракунии мањаллї 
мусоидат намуда, амалигардонии Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи хизмати давлатї» таъмин карда шуда, 86 нафар мутахассисони 
болаёќат ва соњибихтисос тариќи шаффофият мансабњои холии маъмурии 
хизмати давлатиро ишѓол намуда, фаъолияти кории худро пеш бурда 
истодаанд. Аз шумораи умумии мутахассисони ба мансаб таъингардида 
дар шањри Роѓун 2 нафар, ноњияи Лахш 1 нафар, ноњияи Рўдакї 2 нафар аз 
њисоби занон ба мансаб таъин гардидаанд. 

Гарчанде  барои ишѓоли мансабњои холї дар ноњияи Сангвор 2 
маротиба озмун эълон гардида бошад њам, бо назардошти набудани 
довталабон озмун баргузор нагардидааст. 

Инчунин, дар ноњияи Лахш 1 нафар аз њисоби дсар рўйхати захираи 
кадрњо буда ба мансаб таъин гардидааст. 

Дар асоси маълумотњои пешнињоднамудаи шањру ноњияњои тобеи 
љумњурї дар шањри Роѓун 9, шањри Турсунзода 11, ноњияњои Рўдакї 44, 
Тољикобод 17, Шањринав 22 мансабњои холии маъмурии хизмати давлатї 
дар маќомоти шањру ноњия ва маќомотњои худидоракунии шањрак ва дењот 
љой доранд.  

Дар ин давра, дар ноњияи Тољикобод аттестатсияи хизматчиёни 
давлатї баргузор гардидааст. Тибќи хулосаи комиссияи аттестатсионї         
5 нафар ба мансаби ишѓолнамуда мувофиќ ва 1 нафар ба мансаби 
баландтар тавсия дода шудааст. 

Дар давраи њисоботї 3 нафар (шањри Турсунзода 2 ва ноњияи 
Рўдакї) хизматчиёни давлатї ба курсњои такмили ихтисос сафарбар 
гардиданд.  

Љињати баланд бардоштани савияи дониши кормандон дар 
маќомотњои иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру ноњияњои 
тобеи љумњурї машѓулиятњои идоравї баргузор мегардад. Тибќи 
талабот ин машѓулиятњо бояд њар њафта баргузор карда шаванд.  

Дар баробари ин, дар ноњияи Рашт омўзиши курсњои забони 
англисї ва технологияи компютерї ба роњ монда шудааст.  

Мутаассифона доир ба иљрои банди мазкур ноњияњои Файзобод ва 
Нуробод маълумот пешнињод накардаанд. 
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Маълумот оид ба иљрои даромад ва харољоти буљет. 3.1.  Тањлили 
иљрои ќисми даромад ва харољоти буљет, афзоиш/коњиш нисбат ба 

нақшаи даромад, 3.2. Чораљўї љињати сифатнок таъмин намудани ќисми 
даромади буљети давлатї  3.3. Мављудияти баќия аз рўи намуди андозњои 
пардохтнашуда ва корњои анљомдодашуда дар самти коњиш додани 
баќияњо, 3.4. Мављудияти ќарзи музди мењнат, 3.5. Тамоюли афзоиш ё 
камшавии музди миёнаи мењнат, 3.6. Чорањои андешидашуда љињати 
дарёфти манбањои нави андозбандї, арзёбї гардиданд. 

 

3.1. Тањлили иљрои ќисми даромад ва харољоти буљет, 

афзоиш/коњиш нисбат ба нақшаи пешбинишуда. 
Дар 3 моҳаи аввали соли 2020 нишондињандаи даромади буљети 

давлатї аз њисоби зиёд гардидани воридоти маблаѓ нисбат ба наќшаи 
даромадњои давлатї дар шаҳру ноҳияҳои Ваҳдат +2,5 млн сомонӣ 
(105%), Файзобод +361,2 ҳазор сомонӣ (102%), Рашт 103 ҳазор сомонӣ 
(101,4%), Ҳисор +671,1 ҳазор сомонӣ (101%), Лахш + 40 ҳазор сомонӣ 
(100,9%), Турсунзода +274,2 ҳазор. сомонӣ (100,7%), Сангвор +239,4 
ҳазор. сомонӣ (121%), таъмин гардидааст, ки барои рушди иљтимоию 
иќтисодии шањру ноњияњои мазкур шароити иќтисодию иҷтимоӣ 
фароњам оварда мешавад. 

Дар шаҳру ноҳияҳои Роғун -28,4 млн. сомонӣ (50,4%), Шаҳринав -
970,1 ҳазор сомонӣ (66,6%), Варзоб -1044 ҳазор сомонӣ (90,3%), ва 
Рӯдакӣ -883,8 ҳазор сомонӣ (98%) ва Тоҷикобод -4104 ҳазор сомонӣ 
(100%) нисбат ба нақшаи даромади буҷети давлатӣ кам маблағ ворид 
гардидааст, ки таъсири  манфии худро ба рушди иљтимоию иќтисодии 
ин шањру ноњияњо мерасонад. 

Дар шаҳру ноҳияҳои  Роғун, Шаҳринав, Варзоб, Рӯдакӣ ва 
Тоҷикобод нақшаи андозҳо сифатан иҷро нашудааст,  ки боиси иҷро 
нагардидани буҷети маҳаллӣ гардида, омўзиши сабабњо ва зарурияти 
пурзур намудани фаъолияти маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї ва нозироти андоз ба миён омадааст.  

Нақшаи қисми хароҷоти буҷет бошад дар шаҳру ноҳияҳои тобеи 
ҷумҳурӣ; аз ҷумла дар Роғун 162%, Турсунзода 99,8%, Шаҳринав 94,4%, 
Тоҷикобод 94,2%, Ҳисор 92%, Рашт 92%, Лахш 92%, Варзоб 94%, 
Нуробод 92%, Ваҳдат 84% ва Сангвор 83%, иҷро гардидааст.  

 
3.2. Чораљўї љињати сифатнок таъмин намудани ќисми даромади 

буљети давлатї 
Дар давраи ҳисоботӣ аз љониби шањру ноњияњои тобеи ҷумҳурӣ, 

пардохти нисбатан сусти намудњои алоњидаи андоз, ба ҳолати 1 апрели  
соли 2020: 

– дар ноҳияи Варзоб иҷрои 8 намуди андозҳо, аз он љумла  андоз 
аз даромад 80,3%, боҷи давлатӣ 50,8%, андоз аз низоми соддакардашуда 
барои соҳибкорӣ 85,2%, андоз аз фуруш 72,5%, андоз аз 
истифодабарандагони роҳҳои автомобилгард 43,7%, андоз аз захираҳои 
табиӣ 35,1%, андози иҷтимоӣ 73%,  андоз аз воситаҳои нақлиёт 3,3%; 
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– ноҳияи Рӯдакӣ андоз аз  даромад 96%, андоз аз фоида 97,4%,  
андоз аз арзиши иловашуда 94%, андози истифодабарандагони роњњои 
автомобилгард 72%, боҷи давлатӣ, андоз аз низоми соддакардашуда барои 
соҳибкорони хурд 98% ва андоз аз воситаҳои нақлиёт 73%; 

–  шаҳри Роғун андоз аз даромад 65,7 %, андоз аз фоида 33,2%, 
андоз аз арзиши иловашуда 26,2%, андози иҷтимоӣ 57%  андоз аз 
воситаҳои нақлиёт 85,9%; 

– шаҳри Ҳисор  андоз аз фоида 78,5%,  андоз барои захираҳои 
табиӣ 63,1%,  андоз аз истифодабарандагони воситаҳои нақлиёт 80%, андоз 
аз арзиши иловашуда 84,9%, надоз аз истифодаи роҳҳои автомобилгард 
85,1%, андоз аз низоми соддакардашуда барои соҳибкорони хурд 75%, 
андоз аз воситаҳои нақлиёт 74,4%; 

– ноҳияи Лахш андоз аз даромад 88,8%, андоз аз арзиши 
иловашуда 32%, андози иҷтимоӣ 96% ва андоз аз воситаҳои нақлиёт 61,3%; 

– ноҳияи Нуробод андоз аз арзиши иловашуда 72%, аксизҳо 92,7, 
андоз аз воситаҳои нақлиёт 26,5%, андоз аз молу мулки ғайриманқул 63,3%; 

– ноҳияи Шаҳринав  андоз аз фоида 98%, андоз аз 
истифодабарандагони роҳҳои автомобилгард 96%, боҷи давлатӣ 80,3%, 
андоз аз низоми содакардашуда барои истеҳсолкунандаи маҳсулоти 
кишоварзӣ 94% ва  андоз аз замин 56,7%; 

– ноҳияи Тоҷикобод  андоз аз даромад 98%, андоз аз 
истифодабарандагони воситаҳои нақлиёт 14%, андоз аз низоми 
соддакардашуда барои соҳибкорони хурд 93%, андоз аз воситаҳои нақлиёт 
74%; 

– ноҳияи Сангвор андоз аз даромад 96%, андоз аз арзиши 
иловашуда 54%, андоз аз воситаҳои нақлиёт 40%; 

– шаҳри Ваҳдат андоз аз фоида 80,4%, андоз аз арзиши 
иловашуда 60,9%, андоз аз воситаҳои нақлиёт 60%; 

– ноҳияи Рашт андоз аз фоида 88%,  андози аз фуруш 68%, андоз 
аз воситаҳои нақлиёт 94% ба назар мерасанд, ки дар ташаккули босифати 
буљет таъсири манфии худро мерасонад ва бояд масъулин љињати њалли 
масъалаи мазкур тадбирњои ҷиддӣ андешанд. 

 
3.3. Мављудияти баќия аз рўи намуди андозњои пардохтнашуда ва 

корњои анљомдодашуда дар самти коњиш додани баќияњо 
Дар соли 2020 чорањои андешидаи мақомоти иҷроияи маҳаллии 

њокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳои тобеи љумњурї дар якҷоягӣ бо 
нозироти андоз имкон додааст, ки дар ноҳияи  Варзоб маблаѓи баќияи 
ќарзи андоз нисбат ба 1-уми январи соли 2019, ба маблаѓи -4,4 млн. сомонї 
кам карда шуда, ба њолати 01.04.2020 с., баќияи ќарзи андоз 4,6 млн. 
сомонӣ мављуд) мебошад ки ин нишондињанда дар шаҳру ноҳияҳои  Ҳисор 
– 2,1 млн. сомонӣ (7,6 млн. сомонӣ), Рӯдакӣ -3,9 млн. сомонӣ (3,8 млн. 
сомонӣ), Ваҳдат -583,5 ҳазор. сомонӣ (10 млн. сомонӣ), Шаҳринав -970,1 
ҳазор. сомонӣ (1,9 млн. сомонӣ), Нуробод -651 ҳазор сомонӣ (3,7 млн. 
сомонӣ), Лахш -694,2 ҳазор сомонӣ (2,9 млн. сомонӣ), Турсунзода -264,6  
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ҳазор сомонӣ (4,3 млн. сомонӣ), Файзобод -4,5 ҳазор сомонӣ (633,4 ҳазор 
сомонӣ) ва Тоҷикобод -5,6 ҳазор сомонӣ (1,3 млн. сомонӣ),  ташкил 
додааст. 

Ин нишондиҳанда дар шаҳри Роғун +1300 ҳазор сомонӣ нисбат ба 
01.01.2020 зиёд гардидааст (18800 ҳазор сомонӣ) ва ноҳияи Рашт +602,1 
ҳазор сомонӣ (1785,5 ҳазор сомонӣ)-ро ташкил додааст. 

Маблағҳои калони умумии бақияи қарзи андоз дар шаҳру 
ноҳияҳои Роғун 18,8 млн. сомонӣ, Ваҳдат 10 млн. сомонӣ, Ҳисор 7,6 
млн. сомонӣ, Варзоб 4,6 млн. сомонӣ, Турсунзода 4,3 млн. сомонӣ, 
Рӯдакӣ 3,8 млн. сомонӣ ва Нуробод 3,7 млн. сомонӣ мавҷуд буда, 
мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳои 
зикршуда ҷиҳати кам намудани бақияи қарзи андозҳо пурзӯр намудани 
фаъолиятро дар якҷоягӣ бо нозироти андоз тақозо менамояд. 

 

3.4. Мављудияти ќарзи музди мењнат 

Дар семоҳаи аввали соли 2020 дар ноҳияҳои Варзоб, Рӯдакӣ, 
Тоҷикобод, Лахш,  Рашт ва Шаҳринав қарздории музди меҳнат дар 
ташкилоту муассисаҳое, ки аз буҷети давлатӣ маблағгузорӣ мешаванд, 
мавҷуд набуда, қарзи музди мењнат ба 1 апрели соли 2020 дар 
ташкилоту муассисаҳои ғайрибуҷетӣ, нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта, дар шаҳру ноҳияҳои Ваҳдат-134,3 ҳазор сомонӣ (833,7 ҳазор 
сомонӣ), Ҳисор -108,4 ҳазор сомонӣ (307,1 ҳазор сомонӣ), Нуробод –56 
ҳазор сомонӣ (13,8 ҳазор сомонӣ), Рашт -25,2 ҳазор сомонӣ (481 ҳазор 
сомонӣ), Сангвор (17,2 ҳазор сомонӣ) ва Шаҳринав 52,6 ҳазор сомонӣ 
кам гардидааст. 

Ин нишондиҳанда дар шаҳрҳои Роғун +4,2 млн. сомонӣ нисбат ба 
соли гузашта зиёд гаштааст, (12 млн сомонӣ мавҷуд буда) ва Турсунзода 
+382,8 ҳазор сомонӣ (8,03 млн. сомонӣ), ки андешидани чораҳои 
иловагиро тақозо менамояд. 

Қарздории калони музди меҳнат дар шањрҳои Турсунзода, Роғун, 
Ваҳдат ва Ҳисор ба назар мерасад, ки барои пешбурди зиндагии аҳолӣ 
мушкили эҷод намуда, љињати бартараф намудани камбудии мазкур, 
мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ин шаҳрҳо ва 
ноҳияҳоро зарур аст, ки дар якҷоягии Вазорати меҳнат, муҳоҷират ва 
шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Иттифоқҳои касаба чораҳои зарур 
андешанд.  

  

3.5. Тамоюли афзоиш ё камшавии музди миёнаи мењнат  

Зиёдшавии музди миёнаи мењнат дар семоҳаи аввали соли 2020, 
нисбат ба ҳамин давраи гузашта дар шаҳру ноҳияҳои Турсунзода +66,9 
сомонӣ (музди миёнаи меҳнат дар 3 моҳаи аввали соли 2020, 1080 сомонӣ), 
Ваҳдат +120,4 сомонӣ (1312,6 сомонӣ), Рашт +99 сомонӣ (926,3 сомонӣ), 
Нуробод +50,5 сомонӣ (943,5 сомонӣ), Файзобод +46,13 сомонӣ (833,13 

сомонӣ), Ҳисор +43,1 сомонӣ (963,9 сомонӣ), Тоҷикобод +32,6 сомонӣ (832,9 

сомонӣ), (Шаҳринав +29 сомонӣ (772 сомонӣ), Лахш +27 сомонӣ (793 

сомонӣ), Рӯдакӣ +26 сомонӣ (1056,4 сомонӣ), зиёд гардида ба сатњи 
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зиндагии мардум таъсири мусбї расонидааст. 
Ин нишондиҳанда дар шаҳри Роғун нисбат ба ҳамин давраи соли 

гузашта -38,5 сомонӣ кам (музди миёнаи меҳнат 2065 сомонӣ) ва дар ноҳияи 
Варзоб  -2,1сомонӣ (848,47 сомонӣ) кам гардидааст. 

Нишондиҳандаи баланди музди миёнаи меҳнат дар шаҳру 
ноҳияҳои Роғун, Ваҳдат, Рӯдакӣ ва Турсунзода ба назар расида, 
нишондиҳандаи пасти он дар ноҳияи Лахш баназар мерасад, ки раванди 
мусбӣ ва манфии рушди иҷтимоию иқтисодии онҳоро инъикос 
менамоянд.  

Пешниҳод: Мақомоти нозироти андози шањру ноњияњои тобеи 
љумњурї барои таъмини нақшаи даромади буҷети шањру ноњияњо, иљрои 
сифатии намуди андозњо, кам намудани бақияпулиҳои андоз, баланд 
бардоштани иҷрои қарори маҷбуран ситонидани андозҳо, фаъолияти 
кориашонро пурзӯр намоянд. 

Мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шањру ноњияњо 
дар ҳамкорӣ бо Вазорати меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Љумњурии 
Тољикистон, Федератсияи иттифоќњои касабаи Љумњурии Тољикистон 
барои бартараф намудани қарзи музди меҳнат чораҳои зарурӣ андешида, 
тамоюли зиёдшавии онро дар шањру ноњияњо мавриди омўзиш ќарор 
диҳанд. 

 

4. Маълумот оид ба таъмини бењбудии фазои сармоягузорї, рушди 

бахши хусусї ва мусоидат ба рушди соњибкорї (бандњои 2, 21-и паём)  

 

4.1. Тамоюли каму зиёдшави шумораи соњибкорон ва њиссаи 

соњибкорон дар њаљми маљмўи мањсулоти шањру ноњия, 4.2. Љалби 

сармоягузории хориљї ва мустаќим, 4.3. Бењтар намудани фазои 

сармоягузорї, 4.4. (4.5.) Дастрасии соњибкорон ба ќарзњои бонкї ва 

сармоягузорї аз љумла, њамкори бо Муассисаи давлатии “Фонди дастгирии 

соњибкорї”, 4.6. Рафти љалби сармоя ва ташкили инфрасохтор барои 

фаъолияти минтаќањои озоди иќтисодї 

 

4.1. Тамоюли каму зиёдшави шумораи соњибкорон ва њиссаи 

соњибкорон дар њаљми маљмўи мањсулоти шањру ноњия 

 
Ба ҳолати 1 апрели соли 2020 зиёдшавии шумораи соњибкорон 

нисбат ба њамин давраи соли гузашта дар шаҳру ноҳияҳои Ҳисор +799 
нафар (8797 ҳамагӣ шумораи соҳибкорон нафар), Турсунзода +242 
нафар (4503 нафар), Рӯдакӣ +419 нафар (10828 нафар), Рашт +527 нафар 
(3518 нафар), Файзобод +253 нафар (4363 нафар),Ваҳдат +114 нафар 
(12586 нафар), Нуробод +145 нафар (1068 нафар), Тоҷикобод +51 нафар 
(1473 нафар) ва Сангвор +35 нафар (105 нафар), ба назар расида, ин 
нишондиҳанда рафти таъмини бењбудии фазои соњибкориро дар ин 
шањру ноњияњо инъикос менамояд. 
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Ин нишондиҳанда дар  шаҳру ноҳияҳои Варзоб -175 нафар(1196 
нафар), Шаҳринав -68 нафар (2246 нафар), Лахш -36 нафар (2355 нафар) 
ва Роғун -3 нафар (256 нафар) кам гардида  барои омўзиши сабабњои он 
ва бартараф намудани тамоюли манфї, андешидани чорањои иловагиро 
таќозо  менамояд. 

4.2 Љалби сармояи мустаќим аз љумла сармояи хориљї барои ташкили 

корхонањои хурду миёнаи истењсолї 

Нишондодҳои маҷмӯи маблаѓҳои сармояҳои ҷалбшуда дар  3 моҳаи  
аввали соли 2020, дар шаҳру ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ дар доираи лоиҳаҳои 
амалишаванда, ҷалби сармояи хориљї, аз љумла сармояи мустаќим, рафти 
амалишавии лоињањои сармоягузорї дар шаҳру ноҳияҳои Ваҳдат 7 лоиҳа 
ба маблағи 18 млн сомонӣ, Роғун 10 лоиҳа ба маблағӣ 2,4 млн. сомонӣ,  
Ҳисор 5 лоиҳа ба маблағи 62 млн. сомонӣ,  Файзобод 3 лоиҳа ба маблағи 
18,1 млн. сомонӣ, Рӯдакӣ 43,4 млн. сомонӣ, Турсунзода 11,7 млн.доллари 
ИМА, ташкил намудааст, ки амалигардонии лоињањои пешбинигардида 
барои таъмини нишондињандаи љалби сармоягузорї барои рушди 
соњибкорї замина гузошта, ба раванди рушди иљтимоию иќтисодии шаҳру 
ноњияњои дар боло зикр гардида, таъсири мусбӣ мерасонад. 

Аз ҷониби маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
ноњияҳои Варзоб, Лахш, Нуробод, Рашт, Сангвор, Тоҷикобод ва 
Шаҳринав, оид ба рафти омода намудани лоиҳаҳои сармоягузорӣ 
маълумот пешниҳод нагардидааст.  

 
4.3.   Бењтар намудани фазои сармоягузорї 

Ҷињати иљрои бандњои дахлдори Наќша чорабинињо барои амалї 
намудани 300 рўзи ислоњот оид ба дастгирии соњибкорї ва бењтар 
намудани фазои сармоягузорї дар Љумњурии Тољикистон, ки бо ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 1 марти соли 2019, №95 тасдиќ 
гадидааст, дар  мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру 
ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ корҳо бо маром идома доранд. 

Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру ноњияњои 
Ҳисор, Ваҳдат, Роғун, Рашт,Варзоб, Нуробод, Тоҷикобод, Шаҳринав, 
Лахш ва Файзобод бо маќсади баланд бардоштани савияи дониши 
соњибкорон, баланд бардоштани сатњи касбият, малакаи соњибкорї, 
инчунин сифати омода намудани лоињањои сармоягузорї ва наќшањои 
тиљоратї корњои муайянеро ба анљом расонида, барои бењтар намудани 
фазои сармоягузорї замина гузошта истодааст.  

Бо маќсади муайян намудани мушкилоту монеањои рушди соњибкорї 
оид ба дастовардњо ва камбудињои соња љињати дастгирии соњибкорон ва 
бењтар намудани фазои сармоягузорї дар шаҳру ноњияҳо Шўрои 
дастгирии соњибкорї ва бењтар намудани фазои сармоягузорї фаъолият 
менамояд. Шўро дар њамкорї ба соњибкорони њудуди шаҳру ноњияҳо 
вобаста ба њалли мушкилотњои љойдошта  корбарӣ менамояд  

Аз ҷониби мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру 
ноҳияҳо дар њамкорї бо соњибкорони мањаллї, лоињањои сармоягузории 
грантї тањия намуда, ба «Барномаи давлатии сармоягузорињо барои 
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солњои 2016-2020» бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 23 
августи соли 2016, №381 ќабул гардидааст, ирсол намудааст.  

4.4. Њамкорї бо Муассисаи давлатии «Фонди дастгирии соњибкорї»-и 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон дар самти лоињањои 

пешнињодгардида ва мавриди амал ќарор додашуда, 
Дар ноҳияи Файзобод дар давоми соли љорї 1 адад лоиња аз љониби 

соњибкори мањаллї ба маблаѓи 100 њазор сомонї омода  гардида, ба 
Муассисаи давлатии “Фонди дастгирии соњибкорї”-и назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон пешниход карда шудааст, ки айни замон дастгири 
ёфтааст  

Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии  ноњияи Лахш иќдом 
гирифтааст, ки дар соли 2020 дар самти амалї намудани якчанд лоиња, аз 
љумла лоињањои фароњам овардани инфрасохтори мусоид барои рушди 
соњаи сайёњї, ташкили минтаќањои сайёњї, эҳё ва рушди ҳунарҳои  
мардумї ва ба истифода додани марказҳои савдову хизматрасонї 
њамкориро бо Муассисаи давлатии «Фонди дастгирии соњибкорї»-и назди 
Ҳукумати Љумҳурии Тољикистон дар сатњи зарурї ба роњ монад. 

Љињати баланд бардоштани маърифати њуќуќиву молиявї, сатњи 
касбият ва малакаи соњибкорону тољирон вобаста ба таъсири бўњрони 
иќтисодї дар шањри Ваҳдат марказњои алоњида ташкил карда нашуда 
бошад њам, вале дар њамкорї бо Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон семинару машваратњои 
омўзишї доир намуда, ба соњибкорон муњтавои ќонунњои ќабулгардида 
фањмонида дода мешавад 

 

4.5. Дастрасии соњибкорон ба ќарзњои бонкї ва сармоягузорї 
Дар семоҳаи аввали соли 2020, нишондињандаи баланди дастрасии 

соњибкорон ба ќарзњои бонкї нисбат ба њамин давраи соли гузашта дар 
шањру ноҳияҳои Рӯдакӣ +83,3 млн. сомонӣ (723 млн. сомонї њамагї ќарзи 
дода шуда), Ҳисор +78 млн. сомонӣ (114,7 млн сомонӣ),  Ваҳдат +12 млн. 
сомонӣ (54 млн. сомонӣ), Турсунзода +10,2 млн. сомонӣ ( 68,1 млн. 
сомонӣ), Лахш +2,1 млн. сомонӣ (2,9 млн. сомонӣ) таъмин гардида, 
мављуд будани соњањои љолиби соњибкорї, зиёд будани марказњои  
хизматрасонии бонкиро нишон медињанд. 

Ин нишондиҳанда дар шаҳру ноҳияҳои Рашт +943,1 ҳазор. сомонӣ ( 
2,5 млн. сомонӣ), Роғун +798,5 ҳазор млн сомонӣ ( 1,6 млн. сомонӣ), 
Тоҷикобод +494,8 ҳазор сомонӣ (917,8млн. сомонӣ), Сангвор +487,5 
ҳазор сомонӣ (542,5 ҳазор. сомонӣ), Варзоб +39 ҳазор сомонӣ (218 ҳазор. 
сомонӣ) ва Шаҳринав +620,6 ҳазор сомонӣ (8,1 млн сомонӣ), -ро ташкил 
медиҳад. 

Дар ноҳияи Файзобод бошад,  нисбати  соли гузашта -3,5 млн. 
сомонӣ кам гашта (10,3 млн сомонӣ) дар фароњам овардани шароит 
барои соњибкорї андешидани чорањои иловагиро талаб менамояд.  

Шумораи шаҳрвандоне, ки бо қарзи бонкӣ дастрас шудаанд, дар 
шаҳру ноҳияҳои Турсунзода 6524 нафар қарз гирифтаанд, ки аз ин 1759 
нафарро занҳо ташкил медиҳанд, Ҳисор 5800 нафар (440 зан), Ваҳдат 5224 
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нафар (335 зан), Рӯдакӣ 3296 нафар (1010 зан), Файзобод 2312 нафар       
(531 зан),  Шаҳринав 1014 нафар (448 зан), Рашт 244 нафар (36 зан), 
Нуробод 454 нафар (14 зан), Лахш 222 нафар (31 зан), Тоҷикобод 117 нафар 
(20 зан), Сангвор 76 нафар (8 зан), Варзоб 48 нафар (24 зан) ва Роғун 18 
нафар (3 зан)-ро ташкил медиҳад, ки љињати фароњам овардани шароит 
барои соҳибкорон дар дастрасии ќарзњои бонкї ташвиќоти пешнињоди 
ќарзњо пурзўр карда шавад. 

Пешнињод: маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
шањру ноњияњои тобеи љумњурї, дар њамкорї бо Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї барои амалишавии ваколатњои  
дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи дастгирии  давлатии 
соњибкорї”, баланд бардоштани сатњи касбият ва малакаи соњибкорї, 
мусоидат намуда, омўзиши мушкилоти онњо ва њавасмандгардонии 
фаъолияти соњибкориро таќвият бахшанд. 

Бонки миллии Љумњурии Тољикистонро лозим аст, ки љињати ҳамкорӣ 
бо мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳои 
тобеи ҷумҳурӣ ва фароњам овардани дастрасии соњибкорон ба ќарзњои 
бонкї, паст намудани фоизи маблаѓи ќарзњои бонкии људогардида ва дароз 
намудани муњлати онњо, чораљўї намояд. 

5. Рушди соњаи саноат 
(бандњои 2 ва 4-и паём) 

Нишондоди пешакии рушди соњаи саноат бо нишондињандањои 
рушди иљтимоию иќтисодї 5.1. Суръати афзоиши њаљми истењсоли 

мањсулоти саноатї, 5.2.  Амалигардонии занҷири  “ашёи хом- истеҳсоли 

маҳсулоти ниҳои”  бозори фуруш бо мақсади рушди соҳаи саноат,  5.3. 

Ҷалби сармояи мустақим, ба кор андохтани корхонаҳои аз фаъолият 

бозмонда ва ташкили ҷойҳои нави корӣ, 5.4. Баланд бардоштани 
диверсификатсии саноати коркарди концентрати маъдан 5.5. Дарачаи 

коркари маҳсулоти кишоварзӣ 5.6. Фаъолияти корхонаҳои дастии 

атласу адрасбофӣ, қолинбофӣ ва сехҳои духти либосҳои мактабӣ арзёбӣ 
гардидаанд. 

 

5.1. Суръати афзоиши њаљми истењсоли мањсулоти саноатї 
Дар 3 моҳаи аввали соли 2020, нишондињандањои баланди суръати 

афзоиш маљмуи мањсулоти саноатӣ  дар шаҳри Ваҳдат 219% таъмин 
карда шуда, (маблағи умумии ҳаҷми истеҳсоли маҳсулот 181,5 млн. 
сомониро ташкил дода) нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта ба 
маблағи +40,9 млн. сомонӣ зиёд мебошад.  

Дар шаҳру ноҳияҳои Роғун 159,2 % (82,2 млн. сомонӣ) +30,6 млн. 
сомонӣ, Рӯдакӣ 137% (101,7 млн. сомонӣ) +27,5 млн. сомонӣ, Ҳисор 121% 
(58,1 млн. сомонӣ) +10,3 млн. сомонӣ, Файзобод 123,5% (8,7 млн. 
сомонӣ) +1,6 млн. сомонӣ, Шаҳринав 120% (8,3 млн. сомонӣ) +1,4 млн. 
сомонӣ, Турсунзода 117% (250,2 млн. сомонӣ) +37,6 млн. сомонӣ, 
Варзоб 111,3% (5,3 млн. сомонӣ) +542 ҳазор сомонӣ, Сангвор 108,% 
(196,4 ҳазор сомонї), +14,5 ҳазор сомонӣ ва Нуробод 104% (1,05 млн. 
сомонӣ) +41 ҳазор сомонӣ таъмин карда шудааст, ки дар инкишофи 
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рушди устувории саноати ҷумҳурӣ дар шакли индустриалї-аграрӣ 
замина гузошта истодааст.   

Ин нишондиҳанда дар ноҳияҳои  Рашт 64,2% (6,02 млн. сомонӣ) -
3,3 млн. сомонӣ, Тоҷикобод 66,3% (688,6 ҳазор сомонӣ) -350,5 ҳазор 
сомонӣ, ва Лахш 94% (2,3 млн. сомонї) -152,2 ҳазор сомонӣ кам 
гардидааст, ки барои бартараф намудани ҳолати бамиёномада бояд 
чораҳои зарури андешида шавад.  

Дар  семоҳаи аввали соли 2020, таносуби ҳаҷми маҷмуи маҳсулоти 
саноатӣ нисбат ба ҳаҷми маҷмуи маҳсулоти кишоварзӣ дар шаҳру 
ноҳияҳои  Роғун 3978 %, Турсунзода 861%, Рӯдакӣ 268,8%, Ваҳдат 209% ва 
Ҳисор 115,1%, бартарӣ дошта, барои таъмини нишондиҳандаи рушди 
саноат замина гузошта истодааст.  

Ин нишондиҳанда дар шаҳру ноҳияҳои Варзоб 62,8%, Шаҳринав 
35,4%, Рашт 32,8%, Лахш 25,5%, Файзобод 24,6%, Тоҷикобод 5,3%, Сангвор 
4,9% ва Нуробод 4,2%, ташкил намудааст, ки барои таъмини 
нишондиҳандаи рушди саноат нокифоя буда пешбинӣ намудани чораҳои 
иловагиро талаб менамояд. 

 

5.2. Амалигардонии занҷири  “ашёи хом- истеҳсоли маҳсулоти 

ниҳои”  бозори фуруш бо мақсади рушди соҳаи саноат. 
Бо маќсади иљрои ќарори Њукумати Љумњурии  Тољикистон  аз 26  

ноябри соли 2016, №503  “Дар бораи  Барномаи воридотивазкунанда” дар 
ноњияи Варзоб, истењсоли  мањсулотњои  варидотивазкунанда аз  љумла,  
хишт,  семент  ва  ангишт  ба роњ  монда   шудааст. 

Дар шаҳри Ваҳдат бо мақсади амалї намудани барномаи рушди 
соњаи саноат ва афзоиш додани коркарди ашёи хом то дараљаи мањсулоти 
нињої тайи се- чор соли охир корхонаи металлњои ранга (тилло), якчанд 
корхонањои коркарди мањсулоти кишоварзї (консерва, мањсулотњои ширї, 
пуст) ва корхонањои истењсоли маводњои сохтмонї (семент, хишт, ќуму 
шаѓал) ба истифода дода шудаанд.  

Бо маќсади ноил шудан ба нишондињандањои дурнамои рушди 
содирот ва воридотивазкунанда ва баланд бардоштани ќобилияти 
раќобатнокии мањсулот, ба кор андохтани иќтидорњои нави раќобатпазиру 
воридотивазкунанда тавассути љалби сармоягузорињо,  дар доираи татбиќи 
наќшаи чорабинињои “Барномаи давлатии мусоидат ба содирот ва 
воридотивазкунии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2016-2020” дар 
шаҳри Ҳисор сохта ба истифода додани корхонаи истеҳсоли коѓаз ва 
маҳсулоти коѓазї ЉДММ “Коѓази Шарора” бо таъсиси 100 љойи корї, 
коргоҳи коркарди шир дар назди ЉСК “Авитсенна” бо таъсиси 65 љойи 
корї, коргоҳи истеҳсоли бомпўш дар назди ЉДММ “Истеҳсоли труба ва 
профили тољик” бо таъсиси 25 љойи корї, корхонаи бастабандии 
љуворимака бо иќтидори истеҳсоли 1,5 тонна маҳсулот дар як рўз бо 
таъсиси беш аз 32 љойи корї аз љониби ЉДММ “Ситаб-агро”, дар назди 
фермаи чорводории ЉДММ “Абдурауф Юсупов” корхонаи истеҳсоли 
нуриҳои органикї бо иќтидори истеҳсоли 35 тонна маҳсулот дар як 
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шабонарўз ва таъсиси 12 љойи нави корї дар  соли 2020 ба  наќша гирифта 
шудааст. 

Дар ноҳияи Нуробод  номгўи  мањсулоти воридотивазкунандаи ва ба 
содирот нигаронидашуда, аз љумла моњї, гўшти мурѓ, тухм, картошка, 
гўшт, мањсулоти ширї, мањсулоти нонї, дўхти либоси мактабї, мањсулоти 
сохтмонї ба монанди дару тирезањои пластикї, бомпўши тунукагї ва 
ѓайра истењсол карда мешаванд. 

Дар ноҳияи Тоҷикобод ҷињати сариваќт ва бо сифат иљро намудани 
тадбирњои наќшаи амалї намудани Барномаи давлатии мусоидат ба 
содирот ва воридотивазкунанда тадбирњои зарурї андешида шуда, 
таќвияти рушди содирот роњандозї шуда истодааст. Бо ин маќсад то имрўз 
сехњои хурди банду басти меваю сабзавот, сехи мевахушконї, сехи 
ќаннодї, гармхона барои нигоњдории мањсулотњои кишоварзї ва сехи 
тунукабарорї ба фаъолият оѓоз намудаанд. Бобати амалишавии 
сариваќтии барномаи мазкур минбаъд низ тадбирњои зарурї роњандозї 
карда мешаванд. 

Мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияи Сангвор 
ҷиҳати иҷрои наќшаи чорабинињо бахшида ба љашни 30-солаии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон, дар арафаи љашни 
Истиќлолият  дар Ҷамоати дењоти Чилдараи ноњия  корхонаи банду басти 
мева ба истифода дода мешавад.  

Дар ноҳияҳои  Шаҳринав ва Варзоб барномањои давлатии 
ќабулнамудаи соњаи саноат, ки бо ќарорњои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон тасдиќ карда шудааст дар доираи имкониятњои  молиявї  
амалї  гашта  истодаанд. 

Дар ҳисоботҳои пешниҳоднамудаи  шаҳри Роғун ва ноҳияҳои Рашт, 
Лахш ва Рӯдакӣ маълумот оид ба банди мазкур дарҷ нагардидааст. 

 

5.3. Ҷалби сармояи мустақим, ба кор андохтани корхонаҳои аз 

фаъолият бозмонда ва ташкили ҷойҳои нави корӣ (банди 12 паём) 
Дар семоҳаи аввали соли 2020 дар  шаҳри Ҳисор аз љониби корхона 

ва коргоҳ[ои саноатї  44 номгўи маҳсулот истеҳсол ва коркард гардидааст, 
ки нисбати ҳамин давраи соли 2019, 6 номгӯ зиёд мебошад. 

Дар ин давра бо таъсиси корхонаҳои нави истеҳсоли гушти мурғ аз 
ҳисоби ҶДММ “Мақсад 2020”, ҶДММ “Чуҷаи Ҳисор”, ҶДММ “Мурғи 
Сабо”, равғани маска, шири пастеризатсияшуда, ҷурғот, чакка, йогурт аз 
ҳисоби Комбинати шири “Авитсена Милк” дар назди ҶСК “Авитсена” ба 
роҳ монда шудааст. 

 Мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии  шаҳри 
Турсунзода бо љалби сармояи дохилӣ сохтмони 8 корхона ва коргоњҳои 
саноатї барои солњои 2020-2025 ба наќша гирифта шудааст, аз ҷумла: 

- 2 коргоњи коркарди ангур ва истењсоли мавиз;  
- коргоњи истењсоли ќуттињои пластикї; 
- коргоњи истењсоли гўшти мурѓ аз ҷониби  ЉДММ «Акобир - 2015»;  
- коргоњи истењсоли ќуму шаѓал ва хишти сементї  аз ҷониби ҶДММ 

“Шамс”;  
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- корхонаи истењсоли семент, гаљ, оњак ва сементи ранга аз ҷониби  
ЉДММ «Утаган-КА”; 

- корхонаи истењсоли профилњои алюминї аз ҷониби ЉДММ 
«Алюминпроф»; 

 - корхонаи коркарди мањсулоти хўрокворӣ ва васеъ намудани 
фаъолияти корхона аз ҷониби ЉДММ «Сардор 2008». 

Дар ноҳияи Рӯдакӣ, давоми 3 моњи соли 2020 дар њудуди ноњия 1 
корхонањои саноатии истењсолї ЉДММ “Самарќанд М” ба истењсоли 
ќолин ва маснуот аз ќолин ба фаъолият шурўъ намудааст. 

Дар давраи њисоботї дар шаҳри Роғун 5 корхонањои саноатї 
истењсолии хурду миёна дар фаъолиятро оѓознамуда ва ягон корхона аз 
фаъолият бозмонда ба ќайд гирифта нашудааст. 

Дар  ноњияи Варзоб 14  корхонањои саноатї  ба  ќайд  гирифта  
шудааст, ки  2 адади он  фаъолияти  доимї  дошта 12 адади дигараш аз 
фаъолият боз мондааст. 

Љињати фаро гирифтани ашёи хоми мањаллї ва афзун намудани 
њаљми содироти мањсулоти кишоварзї дар ноњияи Файзобод корхонањои 
хурди истењсоли мањсулоти саноатї ба монанди ЉДММ “Мањсулоти 
табиї”- истењсоли афшурдаи меваю сабзавот, ЉДММ “Мусаффо”-
истењсоли обњои ранга, ЉДММ “Гулоб”- истењсоли консерваи меваю 
сабзавот ба роњ монда шудааст. 

Мутобиқи маълумотҳои мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти 
давлатии шаҳри Ваҳдат, ҷињати бунёди корхонањои хурду миёна дар самти 
коркард ва банду басти меваю сабзавот, ки ба таъсиси љойњои нави корї ва 
истењсоли молу мањсулоти аълосифат мусоидат менамояд, бо соњибкорони 
мањаллию хориљї корбарї рафта истодааст.  

Мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияи Рашт бо 
назардошти имконияту захираҳои мавҷудбудаи маҳсулоти аввалия, бо 
ҷалби маблағҳои соҳибкорон ва сармояи хориҷї дар давоми солҳои 2019-
2021 бунёди 12 адад ва то соли 2025 бунёди 22 адад  коргоњу корхонањои 
истењсолї ба нақша гирифта шуда, дар давоми солҳои 2019-2020 ташкил 
намудан ва ба кор оѓоз намудани   корхонаҳои истењсоли хишти пухта, 
масолењи сохтмонї (ќуму шаѓал), истеҳсоли макарон ва хуроки чорво ва 
корхонаи дўзандагї наќшабандї шуда, корҳои бақайдгирӣ ва 
барасмиятдарории фаъолият  дар  корхонаҳои  истеҳсоли хишт, масолењи 
сохтмонӣ ва дӯзандагӣ дар арафаи анҷомёбӣ қарор доранд. 

Корњои анљомдодаи маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии шаҳру ноҳияҳои  Ҳисор, Роғун, Турсунзода  ва  Рашт,  ба рушди 
соњаи саноат мусоидат намуда, ташкили љойњои нави корї, зиёд гардидани 
пардохтњо ба буљет ва боздоштани хориљшавии асъор аз љумњурї мусоидат 
намудааст. 

Дар маълумотҳои пешниҳоднамудаи ноҳияҳои Рӯдакӣ Сангвор, 
Тоҷикобод, Лахш ва Шаҳринав  вобаста ба банди мазкур маълумот 
пешниҳод нагардидааст. 2019, бе тағйир мондааст. 

Мувофиқи маълумотҳои Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 9 апрели  соли 2020, №3-68 оид ба сохтмони иншоотҳои 
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ҷашнӣ ба муносибати 30 солагии Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон дар шаҳру ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ 1674 иншоот ба истифода 
дода шудааст, ки  65 адад корхонаю коргоҳҳои  саноатӣ сохта ба истифода 
дода шуда, вобаста ба таъсиси ҷойҳои нави корӣ аз иншоотҳои  сохта ба 
истифода дода шуда 3432 адад ҷойҳои нави кори таъсис дода шудааст, аз 
ҷумла дар шаҳри Ваҳдат 356 иншоот 444 ҷои кории нав  ин нишондиҳанда 
дар шаҳру ноҳияҳои  Рӯдакӣ 239/822, Шаҳринав 226/552, Файзобод 161/229, 
Рашт 160/389, Нуробод 150/150, Турсунзода 133/435, Варзоб 87/256, 
Сангвор 50/21, Тоҷикобод 24/72, Роғун 32/60, Лахш 49 ва Ҳисор 7,  корхона 

ва ҷойҳои кории нав таъсис дода шудааст. 

5.4. Рафти сохтмони корхонањои коркарди консентрати маъдан ва 
таъмини коркарди консентрати маъдан дар шањру ноњияњои дахлдор. 

Дар ноњияи Варзоб корхонањои саноатии истењсоли  маъдан  ЉСК 
корхонаи бойгардонии  Такоб  ва  ЉДММ “Талко Флюорит”  фаъолият  
менамоянд, ки  иќтидори  истењсоли онњо дар давраи њисоботї 10000  
тонна  мерасад, ки нисбати њамин давраи  соли 2019, 5000 тонна зиёд  
гардидааст.  

Дар ноҳияи Рудакӣ аз њаљми умумии истењсоли мањсулоти саноатї 
њиссаи мањсулоти саноати истихрољи маъдан 2,9 фоизро ташкил додааст. 

Дар ҳисоботҳои дастрасшуда аз шаҳру ноҳияҳои Турсунзода, 
Файзобод, Сангвор, Лахш, Ваҳдат, Ҳисор Шаҳринав  Роғун, ва Рашт оид ба 
ни масъала маълумот пешниҳод карда нашудааст. 

 

5.5. Ба коркард фаро гирифтани ашёи хоми мањаллї љињати 
нигоњдории мањсулоти кишоварзї ва ташкили коргоњњои хурди коркарди 

меваю сабзавот дар ноњияњои дурдаст 
Тибқи маълумотҳои пешниҳодгардидаи мақомоти иҷроияи маҳаллии 

ҳокимияти давлатии ноњия Тоҷикобод, ду корхонаи коркарди меваю 
сабзавот ва сехи мевахушконї фаъолият намуда истодаанд. Бобати бунёди 
чунин корхонањо аз љониби бахши сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии маќомоти иљроия лоињањои бунёди чунин корхонањои ба ноњия 
мусоид омода гардида, барои дарёфти сармоягузорони дохилию хориљї ба 
нињодњои марбутта пешнињод гардидааст. 

Мутобиқи маҳлумотҳои пешниҳоднамудаи  мақомоти иҷроияи 
маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳри Ҳисор  1 коргоњи коркарди шир дар 
назди ЉСК “Авитсенна”, 1 корхонаи бастабандии љуворимака бо иќтидори 
истењсолии 1,5 тонна мањсулот дар як рўз,  аз љониби ЉДММ “Стаб-агро” 
ва 2 фабрикаи мурѓпарварї  ва дар назди фермаи чорвопарварии ЉДММ 
“Абдурауф Юсупов” корхонаи истењсоли нурињои органикї бо иќтидори 
истењсоли 35 тонна мањсулот дар як шабонарўз  ба нақша гирифта шудааст.  

Дар ноњияи Шаҳринав 1 корхонаи ЉДММ “Сафо 2015” фаъолият  
менамояд, ки дар ин давра 9,1 тонна мањсулоти ширї  истењсол намудааст.  

Дар ҳисоботҳои дастрасшуда аз шаҳру ноҳияҳои Турсунзода, 
Файзобод, Сангвор, Лахш, Ваҳдат, Роғун, ва Рашт оид ба ни масъала 
маълумот пешниҳод карда нашудааст. 
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5.6. Фаъолияти корхонаҳои дастии атласу адрасбофӣ, қолинбофӣ ва 

сехҳои духти либосҳои мактабӣ 
Дар  шањр ва ноњияњои тобеи љумњурї тибќи тањлили корхонаҳои 

дастии атласу адрасбофӣ, қолинбофӣ ва сехҳои духти либосњои мактабї  
кор ба таври дахлдор ба роњ монда шуда, бањри  рушд ва эњё намудани 
њунарњои мардумї, омўзиши атласу адрасбофї, њунарњои ќолинбофии 
дастї ва љараёни иљрои дастуру супоришњои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон  корњои судманд ба сомон расонида шудаанд.  

Тибқи маълумотҳои мақомоти иҷроияи  маҳаллии ҳокимияти 
давлатии шаҳри Турсунзода аз љониби соњибкорон коргоњи хурди 
ќолинбофии дастї ташкил карда шудааст, ки дар он 12 дастгоњи хурди 
ќолинбофї мављуд буда, зиёда аз 20  нафар бонувон касб меомўзанд. 

Дар шањри Турсунзода 35 коргоњњои дўзандагї фаъолият дошта, дар 
онњо 202 нафар занону духтарон бо шуѓли доимї љалб гардидаанд. 

Дар солњои тањсили 2020-2021 шуъбаи маорифи шањри Турсунзода бо 
корхонањои дўзандагии «Таъминот-2013», “Азиз-Компания” ва         
“Сафия”-и шањр шартномабандиро дар њаљми 30 816 либоси мактабӣ барои 
давраи хониш оѓоз намуда, корњо дар ин самт идома дорад.  

Дар ноњияи Варзоб ду коргоњи хурди дўзандагї,  адрасбофї бо 
теъдоди 3 нафар корманд ва 5 дастгоњ таъмин мебошад. Љињати иљрои 
банди мазкур дар ноњия ташкили се адад коргоњњои дўзандагї ба наќша 
гирифта шудааст, ки аз тарафи соњибкорони мањаллӣ сохтмони ду адади он 
идома дорад. Як адад  коргоњи  хурди дузандагї барои дўхти сару либоси 
ягонаи мактабї ЉДММ “Зевар” ба ќайд гирифта шудааст. 

Мутобиқи маълумотҳои пешниҳодгардидаи мақомоти иҷроияи 
маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳри Роғун, ҷараёни таъсиси сехњои 
дўзандагї ва бо либосњои мактабии истењсолї коргоњњои мањаллї, бо 
мақсади дар соли тањсили 2019-2020 таъмин намудани 5280 нафар 
хонандагони муассисањои таълимї (54% шумораи умумии хонандагон) бо 
либоси ягонаи мактабї бо XДММ «Фариза и КОМ» ба миқдори 5280 xуфт 
либос шартнома баста шуда, либосњои фармоишгардида дастраси 
хонандагон гардонида мешавад. Аз тарафи соњибкорони шањр 8 адад 
дастгоњњои атласу адрасбофї харидори карда шудааст.  

Айни њол дар њудуди ноњияи Шаҳринав зиёда аз 18 нафар занону 
духтарон дар хона  бо њунари ќолинбофї ва адрасбофї машѓул мебошанд. 
Дар њудуди ноњия аз њисоби соњибкорони мањаллї 14 сехњои дўзандагї 
таъсис дода шуда дар он 50 нафар занону духтарон фаро гирифта шудаанд. 
Аз љониби соњибкор Ѓафуров Бахтиёр корхонаи хурди дўзандагии сару 
либоси мактабї таъсис дода шуда дар он 20- нафар занону духтарон љалб 
карда шудаанд. Корхонаи мазкур дар соли хониши 2019-2020 тибќи 
шартномаи шўъбаи маорифи ноњия  5730 адад либоси мактабї истењсол 
намуда, ба фурўш гузошт. 

Маќомоти иљроияи маҳаллии њокимияти давлатии ноњияи Рашт соли 
2016 барои омўхтани касбҳои атласу адрасбофї 10 нафар занону бонувони 
ноњия ба ноњияи Бобољон Ѓафурови вилояти Суѓд фиристонида шуда, баъд 
аз бар намудани касбњои мазкур ба ноњия баргашта, бо дастгоњњои атласу 
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адрасбофї таъмин карда шуда, дар назди корхонаи дўзандагии “Чевар 
2014” ба фаъолият оѓоз намуда, то њоло фаъолияти худро пеш бурда 
истодаанд. 

Бањри ривољ бахшидани ќолинбофии дастї, тавассути филиали 
Маркази таълими  калонсолони Тољикистон дар ноњия мутахассисон аз 
вилояти Суѓд даъват шуда, дар заминаи Литсейи касбї-техникии ноњия ба 
занону бонувон нозукињои ин касбро омўзонданд. Айни њол дар ин коргоњ 
14 нафар бонувон ба бофтани ќолинњои дастї машѓул мебошанд. 

Инчунин ќайд кардан зарур аст, ки коргоњњои дўзандагии ноњия дар 
соли тањсили 2019-2020 барои хонандагони мактабї 13814 адад духти 
либосњои духтаронаро ба роњ мондааанд. 

Дар ноҳияи  Файзобод сехњои  истењсоли либоси мактабї  ба монанди 
ЉДММ “Шоњком” ва филиати ЉДММ “Спитамен-текстайл” фаъолият 
менамоянд, ки самти фаъолияташон ба духти либоси мактаби равона 
гардидааст. 

Бояд қайд намуд, ки дар ноњияи Лахш коргоњи дузандагии “Сумая” 
аз соли 2017 инљониб фаъолият дорад. Аз аввали соли 2020 аз тарафи 
коргоњи дузандагии мазкур то 1 апрели соли 2020, 6331 адад либосњои 
мактабї барои хонандагон бо муассисањои таълимии ноњия  шартнома 
баста шудааст. 

Теъдоди корхонањои дўзандагие, ки имконияти истењсоли либоси 
мактабиро доранд, дар ноњия 5 ададро ташкил медињад, аз љумла дар назди 
Литсейи касби техникии ноњия ва филиали муассисаи давлатии Маркази 
таълимии калонсолони Тољикистон дар ноњияи Тољикобод курсњои 
омўзишии њунарњои атласу адрасбофї, ќолинбофї ташкил карда шудааст. 

Дар љамоатњои дењоти ноњия низ курсњои касбомўзї ташкил карда 
шуда, занону духтарон ба омўзиши ќолинбофї, куроќдўзї, духтани 
либосњои мактабї љалб карда шудаанд 

Мутаассифона аз тарафи маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии  ноњияњои  Рӯдакӣ, Сангвор ва Нуробод маълумотњои зарурї 
пешнињод нагардиданд.   

Бояд зикр намуд, ки мувофиқ ба нишондиҳандаҳо, истеҳсол ва духти 
сару либоси ягонаи мактабӣ дар корхонаву коргоҳҳои шаҳру ноҳияҳои 
тобеи ҷумҳурӣ, нисбат ба њамин давраи соли 2019 тадриҷан зиёд гардида, 
ба рушди соњаи саноат заминаи мусоид гузошта истодааст. 

Пешнињод: Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру 
ноњияњои тобеи ҷумҳурӣ дар њамкорї бо Вазорати саноат ва технологияњои 
нави Љумњурии Тољикистон, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатии Љумњурии Тољикистон барои ба фаъолият оғоз намудани  
корхонаҳои нави банақшагирифта ва ба кор андохтани корхонаҳои аз 
фаъолият бозмонда чорањои зарурї андешанд.  

6. Маълумот оид ба рушди энергетика 
 

Нишондоди пешакии рушди соњаи энергетика бо нишондињандањои 

рушди иљтимоию иќтисодї 6.1. Бунёди иќтидорњо ва шабакањои нави 

барќї, таљдиду барќарорсозии шабакањои мављуда, аз љумла њолати 
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истифодаи нерўгоњњои хурди барќї 6.2. Рафти пардохти маблаѓи њаќќи 

ќувваи барќ ва мављудияти баќияи ќарзи истифодаи ќувваи барќ, 6 .3. 

Љорї намудани низоми муосири назорату бањисобгирї (њисобкунакњои 

электронї) ва коњиш додани талафоти нерўи барќ ва истифодаи 

технологияи каммасраф 

 

6.1. Бунёди иќтидорњо ва шабакањои нави барќї, таљдиду барќарорсозии 

шабакањои мављуда, аз љумла њолати истифодаи нерўгоњњои хурди барќї  

Шумораи неругоњњои хурди барќї дар шањри Вањдат 56 ададро 
ташкил медињад, ки нисбати ҳамин давраи соли гузашта 1 адад зиёд 
мебошад. 

Дар шаҳру ноҳияҳои Ҳисор 1 адад, Рашт 2 адад, Турсунзода 1 адад ва 
Тоҷикобод 1 адад неругоҳҳои хурди барқи обӣ мавҷуд мебошад, ки 
фаъолияти мунтазами он барои зиёд намудани ҳаҷми маҳсулоти саноатӣ 
таъсири мусбӣ мерасонад. 

Дар шаҳри Ҳисор 3 адад ва ноҳияҳои Нуробод 12 адад, Тоҷикобод 7 
адад ва Шаҳринав 2 адад, ки аз фаъолият боз мондани нерӯгоҳҳои хурди 
барқӣ, ба назар расида, барои дар ҳолати корӣ нигоҳ доштани он 
тадбирҳои зарурӣ амалӣ карда шавад.   

 

6.2. Рафти пардохти маблаѓи њаќќи ќувваи барќ ва мављудияти баќияи 

ќарзи истифодаи ќувваи барќ 

Дар семоҳаи аввали соли 2020, қарзи умумии истифодаи барқ 
нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта дар шаҳру ноҳияҳои Њисор +31,4 
млн. сомонї (дар маҷмуъ қарзи қуваи барқ 93,1 млн. сомонї ба ҳолати 

01.04.2020с), Вахдат +9,1 млн. сомонї (16,3 млн. сомонї), Рашт +2,4 млн. 
сомонї (19,7 млн. сомонї), Лахш +1,4 млн. сомонӣ (12,1 млн сомонӣ), 
Шаҳринав +482 ҳазор сомонї (18,5 млн. сомонї), Рӯдакӣ +129 ҳазор сомонї 
(312 ҳазор  сомонї), Тоҷикобод +79,1 ҳазор сомонї (274,1 ҳазор сомонї) ва 

Нуробод +43 ҳазор сомонӣ (498 ҳазор сомонӣ) зиёд гардидаааст, ки ба 
рушди соҳаи энергетика таъсири манфӣ расонида, самаранокии 
нокифояи фаъолияти мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии 
шаҳру ноҳияҳо ва мақомоти ваколатдори соҳа ШСХК “Барқи Тоҷик” ба 
назар мерасад. 

 Камшавии қарзи қувваи барқ нисбат ба ҳамин давраи гузашта дар 
шаҳру  ноҳияҳои Роғун -14,4 млн сомонӣ (дар маҷмуъ 16,3 млн. сомонӣ), 
Файзобод -488,3 ҳазор сомонӣ (8,5 млн. сомонӣ),  Сангвор -483,6 ҳазор 
сомонӣ (443,1 ҳазор сомонӣ) ва Турсунзода -54,3 ҳазор сомонӣ (40,2 млн. 

сомонӣ)  кам гаштааст, ки барои истифодаи имконияти молиявии рушди 
энергетика шароит фароҳам овардааст, ки аз беҳтар шудани кобарии 
дурусти мутахассисон бо муштариён, њамкорињо байни маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шаҳру ноњияњо ва маќомоти 
њудудии ШСХК “Барќи тољик”- ро нишон медињад. 

Маблағи калони қарзи истифодаи барқ дар шаҳру ноҳияҳои 
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Ҳисор, Турсунзода, Рашт, Шаҳринав, Роѓун, Ваҳдат, ва Лахш мављуд 
мебошад, ки андешидани чорањои заруриро талаб менамояд. 

 
6.3. Љорї намудани низоми муосири назорату бањисобгирї 

(њисобкунакњои электронї) ва коњиш додани талафоти нерўи барќ ва 

истифодаи технологияи каммасраф 

Дар семоҳаи аввали соли 2020 ба њисоб гирифтани ќувваи барќ аз 
њисоби таъмини нишондињандаи баланди шумораи насби 
њисобкунакњои электронї нисбати њамин давраи соли гузашта дар 
шаҳру ноњияҳои Рӯдакӣ +5645 адад (дар маҷмуъ 64211 адад),  
Турсунзода +4468 адад (39294 адад), Файзобод +2778 адад (13266 адад), 
Нуробод +1563 адад (60984 адад ),  Ҳисор +1063 адад (20315 адад),  
Ваҳдат +862 адад (16489 адад), Тоҷикобод +200 адад (500 адад), Лахш 
+168 адад (4514 адад), Рашт +160  адад (580 адад), Роғун +146 адад (4132 
адад) ва Сангвор +42 адад (1160 адад) зиёд шудаааст, ки барои таъмини 
нишондоди рушди энергетика замина гузошта истодааст. 

Дар семоҳаи аввали соли 2020, нишондињандаи фоизи талафоти 
барќ дар шаҳру ноҳияҳои Рашт 17,4 % (-0,5% нисбати соли гузашта  кам 

гардидааст), Ваҳдат 16,6% (-0,7%),  Рӯдакӣ 16,5% (-0,1%), Турсунзода 
12,8% (-1,5%) нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта коҳиш ёфта, барои 
таъмини рушди энергетика шароит фароњам оварда, самаранокии 
фаъолияти маќомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру 
ноҳияҳо ва мақомоти ваколатдори соҳа  ба назар расида, дар ноҳияҳои 
Нуробод 13% (+/-0%), Тоҷикобод 17% (+/-0%), Лахш 15,9% (+/-0%) ва  
шаҳри Роғун 15,7% (+/-0%) нисбати соли гузашта бетағйир боқӣ 
мондааст.  

Ин нишондиҳанда дар ноҳияи Сангвор 18% (+0,3%) ва шаҳри 
Ҳисор 16,8% (+0,6%) талафоти барқ нисбати соли гузашта зиёд 
гардидааст, ки андешидаи чораҳои зарурии мақомоти иҷроияи 
маҳаллии ҳокимияти давлатии ин шаҳру ноҳияҳо ва мақомоти 
ваколатдори соҳа барои кам кардани талафоти барқ талаб мекунад. 

Нишондињандаи баланди талафоти барќ дар шањру ноњияњои 
Сангвор (18%), Рашт (17,4%), Тоҷикобод (17%), Ҳисор (16,8 %),Ваҳдат 
(16,6%), Рӯдакӣ (16,5%), Лахш (15,9%) ва Роғун 15,7% ба назар мерасад, 
ки баланд бардоштани самаранокии фаъолиятро талаб менамояд  

Пешниҳод: Мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру 
ноҳияҳои тобеи ҷумҳурї дар якҷоягӣ бо Вазорати энергетика ва захираҳои 
об, ШСХК “Барқи Тоҷик”, ҷиҳати баланд бардоштани дараҷаи таъминоти 
ҳисобкунакҳои электронӣ, коҳиш додани талафоти нерӯи барқ, боздошти 
тамоюли зиёдшавӣ ва кам намудани қарзҳои истифодаи нерӯи барқ, 
чораҳои мушаххас андешида, корҳоро дар ин самт ҷоннок намоянд. 

Новобаста аз тадбирњои андешидашуда, вазъияти мављуда идома 
додани корњоро љињати баланд бардоштани дараљаи таъминоти 
њисобкунакњои электронї, коњиш додани талафоти нерўи барќ, боздошти 
тамоюли зиёдшавї ва кам намудани ќарзњои њаќќи истифодаи нерўи барќ, 
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њалли масъалањои таъминоти ќувваи барќ ба мањаллањои навбунёди шањру 
ноњияњо, таќозо менамояд. 

7.Њифзи амнияти озуќаворї 
(банди 5 паём) 

Нишондоди пешакии њифзи амнияти озуќаворї бо нишондињандањои 
рушди иљтимоию иќтисодї, 7.1.(7.12)  Суръати афзоиши истењсоли мањсулоти 

соњаи кишоварзї, 7.2. (7.2, 7.9) Истифодаи оқилонаи обу замин, 7.3.(7.4, 7.5 7.6, 

7.7, 7.8 ) Таъмини заминаи содирот ва ворридотивазкунии маҳсулоти 

кишоварзӣ 7.4 (7.10). Љараёни кишти зироатњои кишоварзї, аз љумла кишти 
такрорї,  

 
7.1. (7.12)  Афзоиши  њаљми истењсоли мањсулоти соњаи кишоварзї дар 

соњаи растанипарварї  ва чорвоорї, истењсоли  мањсулотњои асосии 
соња,хусусан истењсоли пахта ва баланд бардоштани  њавасмандии 

хољагињои пахтакор. 
Давоми 3 моњи соли 2020 дар шањру ноњияњои тобеи љумњурї дар 

ҳамаи шаклҳои хоҷагидорӣ нишондињандаи баланди суръати афзоиши 
истењсоли мањсулоти соњаи кишоварзї дар шаҳру ноњияњои Шањринав                
23 млн 552 њазор сомонї  ё 145 %, Њисор 50 млн 370 њазор  сомонї ё 106,9%,  
Вањдат 106,5%, Рўдакї 104,9%,  Турсунзода 29 млн 107 њазор сомонї 
103,4%, Рашт 18 млн 346 њазор сомонї ё 103,2 % ба назар расида, ин 
нишондињанда дар ноњияњои  Варзоб 102,3%, шањри Роѓун 2 млн 077 њазор 
сомонї ё 101.5 %,Тољикобод 12 млн 926 њазор сомонї ё 101.1 %, Нуробод 
100,5%, Тоҷикобод 100,5 %   таъмин гардидааст.   

 

7.2. (7.2, 7.9) Истифодаи оқилонаи обу замин. 
Дар соли 2020, дар  шањру ноњияњои тобеи љумњурї љињати 

истифодаи оќилонаи замин, ворид намудани заминњои бекорхобида ба 
ҳисоби заминҳои корам ва азхудкунии заминњои нав чорањои судманд 
роњандозї гардида, як ќатор корњои мушаххас ба анљом расонида 
шуданд.  

Дар  шањру ноњияњои Вањдат 176 га, Тољикобод 30 га, Лахш 27,2 
га,Турсунзода 8 га,  Файзобод 8 га, заминњои бекорхобида аз худ карда 
шуда, барои баланд бардоштани маљмўи мањсулоти кишоварзӣ замина 
гузошта шудааст.  

Вобаста ба азхудкунии заминњои нав шањру ноњияњои Варзоб,  
Нуробод, Рашт, Роғун, Рӯдакӣ, Сангвор, Њисор ва Шаҳринав маълумот 
пешнињод накардааст.  

 

7.9. Истифодаи самараноку сарфакоронаи об барои объёрии  заминњо, 
љорї намудани  технологияњои каммасраф дар соњаи кишоварзї  ва њифзи 

захираи об. 
Дар ноњияи Рашт љињати ба гардиши кишоварзї ворид намудани 

заминњои бекорхобида ва азхудкунии заминњои нав аз љониби Агентии 
бењдошти замин ва обёрии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон  ба 
маблаѓи 1 млн.600 њазор сомонї, аз он љумла, барои ба истифодадињии 
Дашти бе оби Љамоати дењоти  Њоит, ки майдони 150 гектар обёрї карда 
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мешавад ва канали “Мардумї”-и Љамоати дењоти Ќалъаи Сурх ба маблаѓи 
600 њазор сомонї, дар натиљаи ба истифода додани марњилаи аввал 
майдони 100 гектар,  пурра ба истифода додани 400 гектар, ки солњои 
тулонї беоб монда буданд, обёрї карда мешаванд. 

Дар шањри Роѓун  пойгоњи обкашии дењаи Ќалъаи Нав мављуд 
мебошад, ки ба таъмири асоси эњтиёљ  дорад.  Маблаѓи  таъмири асосии 
пойгоњи обкашї  665,1 њазор сомониро ташкил дода, дар сурати иваз 
намудани насосњои обкашї ба насосњои замонавї ва мавриди истифода 
қарор додани пойгањи мазкур 111 гектар замин обёрї карда мешавад. 

Љињати  дарёфти сармояњои хориљї  давоми соли 2019-2020, 6 адад 
лоиња дар соњаи кишоварзї ба сармоягузорони дохилию хориxї пешнињод 
карда шудааст, ки бо иљро гардидани лоињањои мазкур пешбурди зиндагии 
шоистаи мардуми мањал таъмин мегардад. 

Тибқи маълумоти барномаи љонибдории инкишофи иљтимої 
манотиқи куњистон (фонди Оѓохон) дар шањр дар соли 2019-2020 дар дењаи 
Дењқонобод зерлоињаи “Пешгирии лаѓжиши замин тариқи обпарто” ба 
маблаuи 151,0 њазор сомонї, дар мавзеи Уѓридара зерлоињаи пешгирии 
фарсоиши хок тариқи нињолшинони дар майдони 2 га ба маблаѓи 45,0 
њазор сомонї дар мавсими бањори соли 2020 ба анљом расонида мешаванд. 
Инчунин аз 2 декабри соли 2019 зерлоињаи (Пешгирии фаромадани тарма 
ва лаѓжиши замин) дар майдони 6 га замин дар дењаи Хубдара ба маблаѓи 
102,0 њазор сомонї ба кор оѓоз гардида, корњо идома доранд.    

Дар шањри Турсунзода соли љорї дар майдони 610 га замин ба 
воситаи истгоњи обкашї бо об таъмин карда мешавад. Барои тайёрї ба 
мавсими обёрикунии зироатњои кишоварзї дар хољагињои шањр, тоза 
намудани шабакањои обёрикунии байни хољагињо наќша 80000 м3, иљро дар 
њаљми 80000 њазор метри мураббаъ, ки он 100 фоизи иљрои наќшаро 
ташкил медињад, тоза намудани зањбуру зањкашњои байни хољагињо наќша 
25000 м3

,  дар амал 25000 њазор метри мураббаъ иљро гардид, ки 100 фоизи 
иљрои наќшаро дарбар мегирад. Таъмири иншоотњои гидротехникї наќша 
10 адад иљро 10 адад  100 фоиз,  таъмири обченкунакњо наќша 10 адад иљро 
10 адад 100 фоизи иљрои наќшаро ташкил медињанд.  

Аз тарафи хољагињои хурди дењќонии љамоатњои дењот ва хољагињои 
ёрирасон бо идораи давлатии бењдошти замин ва обёрии шањр дар 
майдони 9655,8 га шартнома баста шудааст, ки 73661,58 њазор м3 об  ба 
маблаѓи 1 млн 473231 њазор сомониро дарбар мегирад. 

Дар ин давра 54 га. замини њолати мелиоративиаш 
«ѓайриќаноатбахш» ба њолати мелиоративиаш «ќаноатбахш» 
баргардонида шудааст, ки 36 фоизи иљрои наќшаро дар бар мегирад.  

Дар шањри Њисор  дар мавсими соли ҷорӣ 86 ҳазор м3 каналҳои 
байнихоҷагӣ ва 28 ҳазор м3 заҳбуру заҳкашҳо тоза карда шудаанд. 

Айни замон корҳо дар самти тозакунии каналҳои байнихоҷагӣ ва 
заҳбуру заҳкашҳо идома дошта, 4 адад техникаҳо, аз ҷумла 3 адад 
техникаҳои заминкан ва 1 адад булдозер дар ҷамоатҳои деҳоти Сомон, 
Ориён ба кандани заҳбуру заҳкаш ва каналҳои байнихоҷагӣ машғул 
мебошанд. 



27 

 

Вобаста ба ин дар 3 моҳи сипаригашта дар хоҷагии таҷрибавии 
зироаткорӣ зиёда аз 2 км заҳбуру заҳкашҳо воқеъ дар маҳаллаҳои Карим 
девона ва Суғдиён, дар Корхонаи воҳиди таълимӣ- таҷрибавии Ҳисор зиёда 
аз 1 км заҳкаш ва дар ҶДММ “50 солагии Октябр” зиёда аз 1 км заҳкаш аз 
гилу лойқа тоза карда шуда, ҳолати мелиоративии зиёда аз 64 гектар замин 
беҳ карда шудааст. 

Дар ноњияи  Шањринав дар тавозуни Идораи давлатии бењдошти 
замин ва обёрї дарозии шабакањои обёришаванда 144 км, зањбуру 
зањкашњо  44 км,  селпартоњо 50 км –ро ташкил медињанд. 

Се адад пойгоњњои обкашї мављуд мебошанд,  ки њамасола тоза 
кардан ва таъмиру барќарорсозии онњо бањри таъмини ањолї бо об зарур 
мебошад. Дар ин давра њолати  мелиоративии 22 га заминњои корам  
бењтар гардонида шудааст. 

Вобаста ба банди мазкур аз љониби маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии шаҳру ноњияњои Вањдат, Варзоб, Рўдакї, Лахш, 
Файзобод, Нуробод, Тољикобод  ва  Сангвор маълумот пешнињод 
нагардиданд. 

 
7.3.( 7.3,7.4, 7.5 7.6, 7.7, 7.8 ) Таъмини заминаи содирот ва 

ворридотивазкунии маҳсулоти кишоварзӣ 
 

7.3 Баланд бардоштани њосилнокии зироатњо ва рушди соњаи 
тухмипарварї 

Дар шањру ноњияњои тобеи љумњурї бо маќсади амали намудани 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 28 октябри соли 2016, №438 
“Дар бораи Барномаи рушди соњаи тухмипарварї дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2016-2020” тадбирњои судманд роњандозї 
гардида, як ќатор корњо ба анљом расонида шуданд.  

Дар шањри Ҳисор ба ҳолати 1 апрели соли равон хољагиҳои љамъиятӣ 
ва деҳќонии ҳудуди шаҳр бо истифода аз тухмиҳои хушсифат дар майдони 
умумии 3 ҳазору 45 гектар кишти зироатҳоро гузарониданд, ки аз он 932 
гектарро зироатҳои ғалладона, 935 гектар зироатҳои равғандеҳ, 362 гектар 
картошка, 499 гектар сабзавотҳо ва 344,6 гектари онро зироатҳои хӯроки 
чорво ташкил менамояд. 

Дар ноњияи Рашт хољагии махсуси тухмипарварї ва зотпарварї вуљу 
мављуд буда, барои рушди минбаъдаи соњаи тухмипарварї, танзими 
истењсоли тухмињои баландсифати зироатњои кишоварзї, дар асоси ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 28 майи соли 2009, №297  4 адад 
хољагињои дењќонии инфиродї бо шабакаи тухмипарварї шомил карда 
шудаанд. Ин хољагињо аз соли 2013 инљониб  дар майдони 39 га фаъолияти 
истењсолї  карда истодаанд ва хољагињои кишоварзии ноњияро  аз рўи 
имкониятњои мављуда  бо тухмї таъмин намуда истодаанд. 

Дар шахри Роғун бо мақсади рушди соҳаи тухмипарварӣ захира 
намудани фонди тухмии ғалладона аз њисоби ташкилоти ассотсиатсияи 
тухмипарварии Тоҷикистон миқдори зарури тухмии гандум 3,5 тонна 
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барои кишти тирамоњи дар майдони 17 га кишт гузаронида шуда, ҳосили 
хуби захира намудани тухми ба дигар хоҷагињо расонида шудааст.  

Дар ноҳияи Тоҷикобод барои ба даст овардани њосили баланди 
зироатњои кишоварзї хољагињои дењќонии ноњия 125 тонна тухмии 
ѓаладонагињо ва зиёда аз 1700 тонна картошкаи тухмии хушсифат захира 
карда шудааст. 

Барои ноил гардидан барои иљрои Барномаи рушди соњаи 
тухмипарварї дар ноњия ду хољагии тухмипарварї: “Саринай ” ва Ќалъаи 
лаби об фаъолият доранд. Оид ба таъмин намудани хољагињои ноњия бо 
тухмии хушсифат кушиш ба харљ дода истодаанд. Илова бар ин бо 
ташаббуси маќомоти иљроия аз љониби соњибкорон тухмии хушсифат ба 
ноњия ворид гардида дастраси ањолї гардида истодааст. 

Тибқи маълумоти пешниҳоднамудаи мақомоти иҷроияи маҳаллии 
ҳокимияти давлатии шаҳри Турсунзода соли љорї кишоварзони шањр 
барои кишти њосили соли 2020 тухми пумбадона захира намудаанд.  Аз 
њисоби захираи пахтаи тухмї њосили 2019 соли љорї дар корхонаи ҶДММ 
“Утаган-КА” 190 тонна навъи «Флеш»-тухмии пумбадона захира карда 
шудааст.  

Дар ноњияи Нуробод барои баланд бардоштани њосилнокии 
зироатњо, рушди соњаи тухмипарварї аз тарафи масъулини Раёсати 
кишоварзии ноњия миќдори зарурии тухмии картошка аз хориљи кишвар 
дар семоњаи аввали соли љорї ворид карда шуда, ба дењќонон дастрас 
гардонида шудааст. 

Дар ноҳияи Шаҳринав барои њосили соли љорї 840 тонна тухми 
гандуми серњосили навъи Краснодар, Жагер, Басербой, 50 тонна 
пумбадонаи навъи Флеш, Ориён 450 тонна, тухми картошкаи  навъи  
Кардинал, Галла, Жуковский барваќтї, 15 тонна тухми сабзавот ва 30 
тонна тухми зироатњои техникї  истифода бурда мешавад.   

Дар њисоботњои  маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
шањру  ноњияњои Вањдат,  Варзоб, Лахш, Рўдакї  Сангвор ва Файзобод,    
маълумот оид ба банди мазкур  пешнињод карда нашудааст.  

 

7.4. Зиёд намудани масоњати гармхонањои доимоамалкунанда 
Дар њудуди шаҳру ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ  давоми 3 моњи соли 2020 

барои зиёд намудани масоњати гармхонањои доимамалкунанда чорањои 
зарурї роњандозї гардида, ањолии кишвар бо сабзавоти тару тоза таъмин  
карда шудааст. 

Ин нишондињанда нисбати њамин давраи соли гузашта дар шањру 
ноњияњои  Тољикобод  3.0 га (8.80 га), Рӯдакӣ +2 га (дар маҷмуъ 12.5 га), ва  
Рашт +0,6 га (0,24 га)  зиёд гардида, дар  Ҳисор -1,35 га ( 5,84 га ), 
Турсунзода - 0,2 га  (17,8 га) кам  шудааст.  

Ин нишондињанда дар  шањри Ваҳдат 3 га (-+0) бе таѓйир боќї 
мондааст.   

 Ноњияњои Варзоб, Роғун, Шаҳринав, Сангвор ва Файзобод  вобаста 
ба  масъалаи мазкур маълумот пешнињод накардаанд.   
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Дар ноҳияҳои Нуробод, Лахш ва Файзобод ташкил ва васеъ 
намудани гармхонаҳои доимамалкунанда, њамчун масъалањои њалталаб 
боќї монда, андешидани чораҳои заруриро тақозо менамоянд. 

 

7.5. Афзун намудани њаљми содироти мањсулоти кишварзї, 
 

Дар шаҳри Ҳисор дар семаҳаи аввали соли ҷорӣ дар баробари 
таъминоти бозори истеъмолии шаьр бо маҳсулотҳои истеҳсоли худӣ тибқи 
маълумоти Маркази таъминоти бехатарии озуқавории шаҳри Ҳисор ба 
дигар минтақаҳои ҷумҳурӣ ва хориҷи кишвар 1 ҳазору 780 тонна маҳсулоти 
кишоварзӣ содирот карда шудааст, ки аз он 1 ҳазору 663 тонна ё 93 фоизи 
он ба хориҷи кишвар содирот карда шуда, нисбат ба ҳамин давраи соли 
гузашта 393 тонна зиёд мебошад. Аз маҳсулоти содиргардида 554 тонна ё 
31 фоизро ангури навъи тойфӣ ташкил менамояд. 

Дар ҳисоботҳои шаҳру ноҳияҳои Ваҳдат, Роғун, Турсунзода, Рӯдакӣ,  
Лахш, Нуробод, Рашт, Файзобод, Сангвор, Тоҷикобод, Шаҳринав ва 
Варзоб, ва доир ба афзун намудани њаљми содироти мањсулоти кишварзї 
маълумот дарҷ нагардидааст.  

 
7.6. Зиёд намудани шумораи сардхонањо барои нигоњдории 

мањсулоти кишварзї 
Бо маќсади зиёд намудани шумораи сардхонањо ва нигоњдории 

мањсулоти  кишварзї  тадбирњои судманд роњандозї  гардида, давоми                  
3 моњи соли 2020 дар шаҳри Турсунзода +4 адад ( дар маҷмуъ 28 адад) зиёд 
гардида, ин нишондод  дар ноњияњои Рӯдакӣ ва Тољикобод бетаѓйир  боқї 
мондааст. 

Дар  ноњияњои  Нуробод, Сангвор, Рашт, Тољикобод, Лахш ва 
шаҳри Ваҳдат иљрои банди мазкур таъмин нагардида, андешидани 
чорањои мушаххасро  љињати  пешгирии талафоти мањсулоти  
кишоварзӣ талаб мекунад. 

Мутаассифона аз љониби маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии шаҳру ноњияњои Њисор, Вањдат, Роғун, Варзоб, Шањринав,  
Лахш, Рашт, Нуробод ва Сангвор маълумотњои зарурї пешнињод 
нагардиданд. 

 

7.7. Ба роњ мондани коркарди  мањсулоти кишоварзї, аз љумла, меваю 
сабзавот дар ноњияњои куњистони дурдаст, таъсиси корхонањои  

паррандапарварї, истењсоли хўроки омехтаи парранда.  
Дар ноњияи Рашт љињати  таъсиси корхонаву коргоњњои коркарди 

мањсулоти кишоварзї чорањои судманд андешида шуда, соли љорї бо 
љалби сармояи дохилї бунёди 4 корхона аз љумла, Коргоњи истењсоли 
мањсулоти ширї дар кўчаи Сари Пули Љамоати шањракї Ѓарм бо иќтидори 
коркарди 1,3 тонна шир дар як шабонарўз, Коргоњи истењсоли мањсулоти 
ширї дар  Љамоати дењоти Ясман бо иќтидори коркарди 2,0 тонна шир дар 
як шабонарўз, Коргоњи хурди коркарди пашм дар шањраки Ѓарми Љамоати 
шањраки Ѓарм бо иќтидори 15 кг дар як соат ва Корхонаи хурди коркард 
ва бастубанди мањсулоти кишоварзї дар кўчаи Сари Пули шањраки Ѓарм 
бо иќтидори аз 0,5 то 1,0 тонна мањсулот дар як шабонарўз ба наќша 
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гирифта шуда, ба истифода дода мешаванд.   Дар коргоњњои мазкур  57 
нафар ба љои кори доимї таъмин карда мешаванд. 

Оиди таъсиси корхонаи паррандапарварї бо љалби соњибкорони 
ватанї корњои омўзишї мавриди баррасї ќарор доранд.  

Дар ноњияи Нуробод дар самти ба роњ мондани коркарди мањсулоти 
кишоварзї, аз љумла меваю сабзавот тибќї  дурнамои солњои 2020-2023 
ташкили 7 адад корхонањои хушконидани меваю сабзавот ва як  1 адад 
корхонаи паррандапарварї дар соли 2020 ба наќша гирифта шуда, марњила 
ба марњила мавриди истифода ќарор дода мешаванд.  

Бо ин маќсад дар ноњияи Варзоб бањри  таъмини  амнияти озуќаворї  
сохтмони 3 адад корхонаи паррандапарварї дар њудуди Љамоатњои дењоти 
Лучоб ва Чорбоѓ  ба наќша  гирифта  шуда, давра ба давра мавриди 
истифода ќарор дода мешаванд.  

Дар шањри Турсунзода  давоми 3 моњи соли 2020 дар њамаи шаклњои 
хољагидории шањр саршумори парранда 168 њазору 663 сарро ташкил 
додааст. Њоло паррандапарварони шањртасмим гирифтаанд, ки саршумори 
паррандаро зиёд намуда, ањолии кишварро бо гўшт ва тухми ватанї 
бештар таъмин  намоянд. 

 Давоми 3 моњи соли равон бо маќсади иљрои ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 30 декабри соли 2015, №793 «Дар бораи 
Барномаи рушди соњаи боѓу токпарварї дар Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2016-2020» дар њамаи сохторњои хољагидории шаҳру ноҳияҳои 
тобеи ҷумҳурӣ корњои муайян ба анљом расонида шуданд.   

Дар давраи њисоботї  дар шањру ноњияњои Турсунзода +30 га, Њисор 
+ 21.5 га (151.5 га), Роѓун  +19.8 га ( 24.5 га), Лахш +7.1 га (27.2 га) ва 
Вањдат +4 га (27га) нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта зиёд гардида, 
миќдори муайяни боѓу токзорњои нав дар заминњои бекорхобида ва 
доманакўҳњо бунёд карда шудаанд.  

Ин нишондињанда нисбати ҳамин давраи соли гузашта дар шаҳру 
ноњияњои Рӯдакӣ  -17 га (30,2 га), Варзоб -12 га (24 га) ва Рашт 16 га (49 га) 
кам гардиданд, ки барои таъмини амнияти озуқаворӣ таъсири манфии 
худро расонида, бањри бартараф намудани нишондоди манфӣ андешидани 
чораҳои иловагиро таќозо менамояд. 

Бунёди боғҳои интенсивӣ, яке аз усулҳои пурмаҳсули соҳаи 
кишоварзӣ ба ҳисоб рафта, зиёд намудани майдони боғҳои мазкур барои 
самаранок ва барзиёд истеҳсол намудани маҳсулоти кишоварзӣ заминаи 
мусоид мегузорад.  Аз ин лиҳоз дар шаҳру ноҳияҳои Турсунзода +30 га, 
Рӯдакӣ +18 га, Варзоб +2 га, Нуробод +1 га, Роғун +1 га ва Шаҳринав 0,60 
га бунёди боғҳои интенсивї   бунёд гардиданд, ки аз ҳисоби зиёд ба даст 
овардани маҳсулот, бозорҳои  дохилӣ бо мевагињо таъмин карда шуданд. 

 

7.8 Рафти љалби сармояи  ватаниву хориљї  ба соњаи   
моњипарварї ва дар заминаи зиёд кардани њаљми истењсоли  моњї. 

 

Дар ноњияи Рашт бањри зиёд кардани њаљми истењсоли  моњї корњои 
муайян ба анљом расонида шуда, дар давраи њисоботї 4 адад хољагињои 
моњипарвар  фаъолият карда истодаанд.  
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Масоњати  умумии  њавзњои  моњипарварї 2,8 гектарро ташкил дода, 
соли сипаришуда ба миќдори 8,1 тонна гўшти моњї ба маблаѓи  271,3 њазор 
сомонї истењсол карда шудааст. 

Бо дастгирии соњибкорони ватанї дар  соли 2020  се  адад хољагињои 
моњипарвар, дар масоњати зиёда аз 3,0 гектар њавзњои моњипарварї таъсис 
дода шуда,  истењсоли гўшти моњї ба 11,0 тонна расонида мешавад. 

Дар ноњияи Варзоб љињати рушди соњаи моњипарварї тадбирњои 
зарурї роњандозї гардида, дар давраи њисоботї  6 хољагии  моњипарварї    
ба  ќайд  гирифта  шудааст. Дар ноњия майдони умумии њавзњои 
моњипарварї  8,42 гектарро  ташкил  медињад.  

Дар шањри Турсунзода дар давраи њисоботї 20 адад хољагињои 
моњипарвар мављуд буда, масоњати онњо 40 га заминро дарбар мегирад. 

Аз ҷониби мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияи давлатии  шањру  
ноњияњои Њисор, Вањдат, Роѓун, ноҳияњои Рўдакї,  Сангвор, Файзобод, 
Шањринав, Нуробод, Лахш ва Тољикобод   доир ба банди мазкур  
маълумот пешнињод  карда нашудааст. 

7.4 (7.4, 7.10). Љараёни кишти зироатњои кишоварзї, аз љумла кишти 
такрорї. 

7.10. Ҷараёни кишти зироатҳои  кишоварзӣ, аз ҷумла кишти такрорӣ 
Дар семоҳаи аввали соли 2020, љињати таъмин намудани 

нишондиҳандаҳои дурнамои  кишт  дар ҳамаи шаклҳои хоҷагидории шаҳру 
ноҳияҳои Варзоб +616 га (1211 га дар маҷмуъ), Роғун +151 га (1122 га), 
Ваҳдат +2 га (17347) нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта зиёд гардида, 
заминаи таъмини нишондоди њифзи амнияти озуќаворї марњила ба 
марњила таъмин гардидааст.    

Ин  нишондиҳанда дар шаҳру ноҳияҳои Ҳисор -136 га (8460 га), 
Шањринав -838 га (4481 га), нисбат ба ҳамин давраи ҳамин давраи соли 
гузашта кам гардидааст, ки  андешидани  тадбирњои мушаххасро таќозо 
менамояд. 

Дар ҳисоботҳои шаҳру ноҳияҳои Турсунзода, Рӯдакӣ, Лахш, 
Нуробод, Сангвор, Тоҷикобод ва Файзобод маълумот дарҷ гардидааст.  
 Пешнињод: маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
шањру ноњияњои тобеи ҷумҳурӣ, дар њамкорї бо Вазорати кишоварзии 
Љумњурии Тољикистон Агентии бењдошти замин ва обёрии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, ва ташкилотњои хориљї барои 
таъмини суръати афзоиши истењсоли мањсулоти кишоварзї, истифодаи 
оќилонаи обу замин ва ба гардиши кишоварзї даровардани заминњои 
бекорхобида, баланд бардоштани [осилнокии зироат[о ва таъминот бо 
тухмињои хушсифат, зиёд намудани масо[ати гармхона[о ва таъмини 
заминаи содирот ва воридотивазкунї, таъмини инфрасохтор xи[ати 
зиёд кардани [аxми исте[соли мо[b ва паранда пурзўр намудани иљрои 
ваколатњои маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї ва татбиќи 
сиёсати давлатии соњаи кишоварзї мувофиќи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи амнияти озуќаворї” љињати рушди интенсивии 
соњаи кишоварзї ва љорї намудани технологияњои нав мусоидат 
намоянд. 
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8. Рушди соњаи сохтмон ва меъморї 
(банди 87-и паём) 

Нишондоди пешакии рушди соњаи сохтмон бо нишондињандањои 
иљтимоию иќтисодї, 8.1. (8.1, 8.2, 8.3, 8.4 8.5) Фароњам овардани шароити 
бењтари зиндагї ба ањолї, 8.2. (8.6) Сохтмон ва таъмиру тармими манзилњои 
истиќоматии шахсони яккаву танњо, маъюбон, пирони барљомонда, ятимон 
ва оилањои камбизоат арзёбї гардиданд.  

8.1. (8.1, 8.2, 8.3, 8.4, 8.5) Фароњам овардани шароити бењтари зиндагї ба 
ањолї 

8.1. Таъмин намудани марказњои маъмурии шањру ноњияњо бо 
инфрасохтор ва иншооти муњандисї бо дар назардошти рушди минбаъдаи 

онњо аз њисоби љалби сармоягузории дохилию хориљї 
Дар ноњияи Варзоб дар давраи њисоботї   барои сохтмонњои гуногун 

12 адад супоришњои меъморию  банаќшагирї ва 16  адад иљозати сохтмон 
дар асоси Кодекси  шањрсозии Љумњурии Тољикистон  дода  шуда, дар  ин  
давра аз  тарафи  соњибкорон  ва шањрвандон 42 адад биноњои  замонавии 
таъиноташон  гуногун  дар  масоњати умумии 10523,2 м.кв. бо арзиши 8 
милиону 727 090  сомонї  сохта, бо  ќарорњои раиси ноњияи Варзоб ба  
истифода супорида шуданд.  

Нисбати  сохтмонњои худсарона, азнавсозї, сифати сохтмонњо, 
таѓийр додани шакли меъмории онњо чорањои зарурї андешида шуда,  ба 9 
адад бинову иншоотњои њудуди ноњия нисбати 10 нафар шањрвандон  
огоњнома тартиб дода шуда, ба маблаѓи 5976 сомонї љарима ситонида 
шудааст.  

Дар шањри Вањдат дар давраи њисоботї аз тарафи корхонањои  
сохтмонї  корњои муайян ба анљом расонида шуда, дар маљмўъ ба маблаѓи  
295,5 њазор сомонї корњои лоињакашї ва наќшакашї ба анљом расонида 
шудааст. Аз тарафи корхонаи «Лим ва Б» ба маблаѓи 154,0 њазор сомонї ва 
корхонаи «Лоињакаш» ба маблаѓи 141,5 њазор сомонї хизматрасонињои 
пулакиро ба анљом расонидаанд,ки баробари 86,7 ва 102,9 фоизи наќша 
мебошад.  

Дар ноњияи Нуробод љињати таъмини инфрасохтор ва иншоотњои 
муњандисї тибќи наќша давоми соли 2020 барои корњои сохтмону ободонї 
аз тамоми сарчашмањои маблаѓгузор 40 миллиону 577 њазору 26 сомонї аз 
љумла; 28 миллиону 966 њазору 26 сомонї аз њисоби Муассисаи давлатии 
«Мудирияти минтаќаи зериобшавандаи НБО-и Роѓун», 10 миллиону 246 
њазор сомонї аз њисоби маблаѓњои љумњуриявї, вазорату кумитањо, 194 
њазор сомонї аз њисоби маблаѓњои сармоягузорони хориљї,  1млн 171 њазор 
аз њисоби манзилњои истиќоматии инфиродї   пешбинї гардида, мавриди 
иљро ќарор дода мешаванд. 

Дар ноњияи Лахш  дар се моњаи аввали соли 2020 дар  сохтмон ва  
таъмиру барќарорсозии  29 иншооти таъиноти таъиноташон  аз љумла, аз 
њисоби маблаѓњои Вазорати кишоварзии Љумњурии Тољикистон сохтмони 1 
иншоот, аз њисоби Иттифоќи Тољикматлубот таъмири 1 иншоот, аз њисоби 
маблаѓњои буљети мањаллї сохтмони 1 иншоот, аз њисоби маблаѓњои 
соњибкорон ва ањолї сохтмони 18 иншоот ва  аз њисоби ташкилотњои 
хориљї сохтмони 8 иншоот ба наќша гирифта шуда,  10 адади иншоотњо 



33 

 

мавриди истифода ќарор гирифта, корњои сохтмонї дар  дигар иншоотњо 
идома доранд. 

Дар ноњияи Рўдакї  корњои ободониву зебонигорї љараёни тоза 
гирифта, симои меъмориву зоњирии мањаллањои ањолинишин рўз то рўз 
хубтару зеботар гардида истодааст. 

Давоми  3 моњи  соли 2020 дар ноњия   ба маблаѓи 23 млн. 072 њазор 
сомонї корњои сохтмонию  пудратї  ба анљом расонидаь шудааст,  ки  
нисбат ба њамин давраи соли гузашта 0,5 фоиз зиёд  мебошад.  

Дар давраи њисоботї ба 63 нафар иљозатнома оид ба пешбурди 
корњои сохтмонї, аз љумла ба 44 нафар барои лоињакашии биноњои 
истиќоматї ва 19 адад барои тањияи лоињањои субъектњои соњибкорї, 
истењсолї ва маъмурї дода шудааст. 

Дар ин давра нисбати 12 шањрвандон протоколњои маъмурї барои 
сохтмонњои ѓайриќонунї тартиб дода шуда, ба маблаѓи 12150 сомонї 
љаримабандї гардидаанд. 

Дар раванди корњои бунёдкориву созандагї давоми 3 моњи соли 2020 
дар њудуди ноњия 1 корхонаи истењсолї, 1 шабакаи обтаъминкунї, бунгоњи 
тиббї дар дењоти Россия ва маркази ёрии таъљилї дар дењоти Чортеппа, 2 
нуќтаи сўзишворї, 6 маѓозаи молњои ниёзи мардум ва 4 нуќтањои гуногуни 
хизматрасонї ва савдо мавриди истифодабарї ќарор дода шуданд.  

Дар ноњияи Тољикобод тибќи талаботи  наќшаи герералии ноњия 
маркази маъмурии ноњия зина ба зина бо инфрасохтор ва иншоотњои 
муњим аз љумла, хатњои обтаъминкунї ва об ихрољкунї таъмин мегардад. 
Дар ин замина бо ташаббуси маќомоти иљроия ва дастгирии соњибкорону 
ањолї  бо маблаѓї 60.000 сомонї корњои лоињакашї барои кашидани оби 
нўшокї ба маркази ноњия анљом дода шудааст.   

Маркази маъмурии шаҳри Турсунзода бо инфрасохтор ва иншооти 
муҳандисӣ таъмин буда, бо дарназардошти рушди минбаъда дар асоси 
нақшаи генералии шаҳр дар доираи нақшаи чорабиниҳо ҷиҳати сазовор 
пешвоз гирифтани 30-солагии Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон  бунёди 66 иншооти нав ба нақша  гирифта шуда, ба њолати 1 
апрели соли љорӣ 23 иншооти мухталиф дар асоси санадњои меъёриву 
шањрсозӣ мавриди баҳрабардорӣ қарор дода шудааст. 

Дар шаҳр ба њолати 1 апрели соли љорӣ 18 корхонаи сохтмонӣ ва 7 
корхонаи лоиҳакашӣ фаъолият намуда, рушди соҳаи сохтмон дар 
ҷамъбасти семоҳаи якуми соли ҷорӣ 68,6 фоизро ташкил дод. Сохтмонҳои 
шаҳр дар асоси хулосаи мусбии экспертизаи давлатии сохтмонӣ, 
стандартҳои муосири сифати иншоот ва риояи талаботи меъморию 
шаҳрсозӣ бунёд гардида истодаанд.  

Дар шањри Њисор   сармоягузории асосӣ (аз ҳисоби ҳамаи манбаҳои 
сармоягузорӣ) 15,2 миллион сомониро ташкил медиҳад, ки ин 
нишондиҳанда, нисбати њамин давраи  соли 2019-ум  7,9 миллион сомонӣ  ё  
2,1 маротиба зиёд мебошад.  

Шумораи  умумии муассисаҳои сохтмонӣ 44 адад буда, нисбати 
ҳамин давраи соли 2019  11 адад зиёд мебошад.     
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Дар семоҳаи аввали соли 2020 аз ҷониби муассисаҳои сохтмонї ба 
маблағи 11,8 миллион  сомонӣ корҳои сохтмонию пудратӣ иҷро карда 
шудааст, ки нисбати ҳамин давраи соли 2019-ум 5,2 миллион сомонї ё   30,6 
фоиз кам мебошад.  

Дар ноњияи Шањринав вобаста ба њалли наќшањои сохтмонию 
ободонї, азнавсозї, таљдиди биноњо ва роњњо  тибќи наќшаи муфассали 
тањрезї ва лоињањои намунавї, ки аз тарафи Кумитаи меъморї ва 
сохтмонї назди Њукумати Љумњурии Тољикистон тасдиќ шудааст дар 
маркази шањраки навбунёди Шањринав бинои  Кохи фарњанг бо 
китобхонаи бачагона, бинои ЊХДТ дар ноњия ва бо љалби сармоягузорони 
дохилї  3-бинои  шаш ошёнаи  замонавї  бунёд гардид истодааст.    

 

8.2. Андешидани тадбирњои зарурї љињати таъмини рушди соњаи 
сохтмон, ба стандартњои муосир мутобиќгардонии сифати иншооти 

сохташаванда ва омода намудани кадрњои сатњи баланди соњаи меъморї 
Бо мақсади ба роҳ мондани риояи қоидаву меъёрҳои шаҳрсозию 

сохтмон ва истифодаи васеи суннату унсурҳои меъмории миллӣ дар таҳияи 
нақшаи бунёди иншоотҳо дар шаҳрау ноҳияҳои ,Рашт, Нуробод дар 
ҳамкорӣ бо масъулин ва сохторҳои Кумитаи меъморӣ ва шаҳрсозӣ, бо 
истифода аз фаъолияти Корхонаи фаръии Корхонаи воҳиди давлатии 
“Лоиҳакаш”-и ноҳияи Рашт  лоиҳаи иншоотҳо таҳия ва тасдиқ карда шуда, 
тибқи он амалӣ карда мешаванд. 

Дар шаҳри Турсунзода ба њолати 1 апрели соли љорӣ 18 корхонаи 
сохтмонӣ ва 7 корхонаи лоиҳакашӣ фаъолият намуда, рушди соҳаи 
сохтмон дар ҷамъбасти семоҳаи якуми соли ҷорӣ 68,6 фоизро ташкил дод. 
Сохтмонҳои шаҳр дар асоси хулосаи мусбии экспертизаи давлатии 
сохтмонӣ, стандартҳои муосири сифати иншоот ва риояи талаботи 
меъморию шаҳрсозӣ бунёд гардида истодаанд.  

Ҷиҳати омода намудани кадрҳои сатҳи баланди соҳаи меъморӣ 1 
нафар тибқи квотаи президентӣ таълим гирифта, дар шуъбаи меъморӣ ва 
шаҳрсозӣ бо кор таъмин гардидааст. 

Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњияи Тољикобод бобати 
таъмини рушди соњаи сохтмон тамоми тадбирњои заруриро роњандозї 
намуда истодааст. Сифати баланди корњои сохтмонї ва дар асоси талаботи 
меъёрњои сохтмонї ба роњ мондани онњо дар маркази таваљљўњи 
роњбарияти ноњия ќарор дорад. Бахши меъморї ва сохтмони маќомоти 
иљроия пайваста љараёни корњои сохтмониро зери назорат ќарор медињад. 

Бо дастгирињои бевоситаи Пешвои муаззами миллат солњои охир 
квотањои Президентї дар соњаи сохтмон људо гардида, хатмкунандагони 
ноњия дар ин самт дар муассисањои олии кишвар тањсили илм доранд, ки 
баъди хатми онњо мутахассисони сатњи баланди соњаи меъморї дар ноњия 
таъмин мегарданд.   

Дар ноҳияи Варзоб дар семоҳаи аввали соли 2020, аз тарафи бахши 
меъморї ва шањрсозї барои сохтмонњои гуногун 12 адад супоришњои 
меъморию  банаќшагирї ва 16  адад иљозати сохтмон дар асоси Кодекси  
шањрсозии Љумњурии Тољикистон  дода  шудааст. 
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Дар  ин  давра аз  тарафи  соњибкорон  ва шањрвандон 42 адад 
биноњои  замонавии таъиноташон  гуногун  дар  масоњати умумии 10523,2 
м.кв. бо арзиши 8 милиону 727 090  сомонї  сохта, бо  ќарорњои раиси 
ноњияи Варзоб ба  истифода супорида шудааст. 

 
8.3. Ба истифодадињии манзилњои истиќоматї ва афзоиши манзили 

зист ба як сари ањолї 
 Давоми 3 моњи соли 2020 ҷиҳати ба истифодадињии манзилњои 

истиќоматї ба сари як нафар ањолї дар ноҳияњои Рашт +1.1 м2 (24.2 м2) ё 
104.7%, Роѓун +2.4 м2  (9.1 м2)  ё 135.8%, Тоҷикобод +1.1м2 (9,8 м2) ё 101 %, 
ва   Шаҳринав +1 м2 (21 м2) ё 105% нисбат ба њамин давраи соли 2019 зиёд 
гардида, ба аҳолӣ шароити зист фароҳам оварда шудааст 

 Ин нишондињанда дар ноњияњои Варзоб  6.9 м2  ва Файзобод 0.03 м2 
нисбати њамин давраи соли 2019 бе таѓйир боќї мондааст.  

 Дар ҳисоботҳои пешниҳоднамудаи шаҳру ноҳияҳои Турсунзода, 
Вањдат, Ҳисор, Рӯдакӣ, Нуробод ва Сангвор  вобаста ба ин банд  маълумот 
дарҷ карда нашудааст. 

Давоми 3 моњи соли 2020 дар шањру ноњияњои тобеи љумњурї бањри  
таъминоти ањолї бо ќитъаи замини наздињавлигї тадбирњои зарурї  
роњандозї гардида, корњои муайян ба анљом расонида шудаанд. 

Шумораи зиёди муроҷиатҳо оид ба гирифтани қитъаи замини 
наздиҳавлигӣ нисбат ба њамин давраи соли гузашта дар шањру ноҳияњои 
Њисор 641 адад (+206 ), Роѓун 171 адад (+113адад), Турсунзода 168 адад 
(+58) ва Тољикобод  107 адад (+32 адад) ба назар расида, барои беҳтар 
намудани таъминоти аҳолии ин шаҳру ноҳияҳо бо манзили зист, 
андешидани  чораҳои иловагиро таќозо менамояд. 

Ин нишондињанда дар шањру ноњияҳои Файзобод  172 адад                         
(-161), Вањдат 344 адад (-95 адад), Рашт 134 адад (-65 адад),  Варзоб 149 
адад (-62 адад),  Нуробод 56 адад (-9 адад), Лахш 43 адад  (-5 адад) ва 
Шањринав 17 адад (-10 адад) кам гардидааст, ки аз бењтар гардидани 
сатњи таъминоти ањолї бо манзили зист далолат медињад.  

8.4.  Вобаста ба љашни 30-солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон рафти бунёди иншооти љашнї 

Аз ҷониби маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
шаҳру ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ бо маќсади иљрои Амри Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз 22 майи соли 2018, №АП-1059 љињати 
омодагии њамаљониба ба таљлили ҷашни 30-солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон корњои муайян ба анљом расонида 
шуда, то ба имрӯз дар шаҳру ноњияњои Ҳисор аз 613 иншооти ба наќша  
гирифта шуда, 261 иншоот ё 34 %, Ваҳдат 612 иншоот (372 иншоот ё 
60.7%),Рӯдакӣ 414 иншоот (239 иншоот ё 57.7%), Турсунзода 355 иншоот 
(174 иншоот ё 49 %), Шаҳринав 401 иншоот (226 иншоот ё 56.5%), 
Варзоб 270 иншоот (90 иншоот ё 33.3%), Нуробод 248 иншоот (158 
иншоот ё 63.7%), Рашт 255 иншоот (160 иншоот ё 62.7%), Лахш 203  
иншоот (76 иншоот ё 37.4%) ва Тоҷикобод 69 иншоот (38 иншоот ё 
52.1%) сохта ба истифода дода шудааст.         
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 Иншоотњои бунёдгардида, асосан сохтмони муассисањои таълимї, 
томактабї, сохтмони майдончањои варзишї, толори варзишї, 
бунгоњњои тиббї, коргоњи дузандагї, дорухона ва ѓайрањо буда, барои 
фароҳам овардани шароити мусоиди зиндагӣ мусоидат менамояд.  

8.5. Рафти ба анљомрасонї ва ба тартиб даровардани номи  
кўчаву хиёбонњо, раќамгузории биною манзилњои истиќоматї ва 

ѓайриистиќоматї 
Дар ноҳияи Рашт 2 ҷамоати шаҳрак бо 37 кӯчаҳои шаҳрӣ ва 12 

ҷамоатҳои деҳотӣ бо 156 деҳа фаъолият мекунанд. 
Дар маҳаллаҳои шаҳрӣ 2580 адад биноҳо, ки 2486 ададаш истиқоматӣ 

ва 94 адади дигар ғайриистиқоматӣ мебошанд арзи ҳастӣ дошта, ин биноҳо 
аниқ ва рақамгузорӣ карда шудаанд. 

Аз шумораи 156 адад деҳаҳо, 133 адад деҳаҳои асосӣ ва 23 адад 
маҳаллаҳои хурди аҳолинишин мебошанд.Дар аксарияти деҳаҳои асосӣ 
лавҳаи номи деҳаҳо насб карда шудааст.  

Дар ноњияи Варзоб ба 1 январи соли 2020,  82888  нафар аҳоли ва аз 6 
љамоати дењот, 1 љамоати  шањрак  иборат буда, ки раќамгузории биною 
манзилњои истиќоматї 70 фоизро дарбар мегирад. Корњо дар самти  
мазкур идома доранд. 

Дар њудуди шањраки Тољикобод 14 кўча,  400 бинои хонањои 
истиќоматї ва131 бинои ѓайриистиќоматї мављуд аст, ки њамаи онњо ба 
пуррагї номгузорї, лавња ва раќамгузорї карда шудаанд.  

Дар ноҳияи Файзобод дар самти ба тартиб даровардани номи кўча ва 
дењањои ноњия аз љониби комиссияи номгузории Маљлиси вакилони 
холќии ноњия мавриди баррасї ќарор дошта, барои ба рўйхатгирии ањолї 
дар соли 2020 алакай  биною манзилњои истиќоматї ва ѓайриистиќоматї 
пурра раќамгузорї карда шудааст. 

Рафти ба анљомрасонї ва ба тартиб даровардани номи кўчаву 
хиёбонњои маркази ноњияи Нуробод ќисман ба анљом расонида шуда, 
раќамгузории биною манзилњои истиќоматї ва ѓайриистиќоматї давом 
дорад. 

Дар ҳисоботҳои пешниҳоднамудаи шаҳрҳои Ҳисор, Роғун ва ноҳияи 
Сангвор  оид ба зербанди мазкур маълумот омода карда нашудааст 

 

 8.2 (8.6) Сохтмон ва таъмиру тармими манзилҳои истиқоматии 

шахсони яккаву танҳо, маъюбон, пирони барҷомонда, ятимон ва оилаҳои 

камбизоат (Нусха аз Протоколи маҷлиси Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон аз 29.11.2018 с., №12 банди 19 
 Мутаассифона  вобаста ба иљрои банди мазкур  оид  сохтмон ва 

таъмиру тармими манзилњои истиќоматии шахсони яккаву танњо, 
маъюбон, пирони барљомонда ва ятимон дар ҳисоботҳои 
ирсолгардидаи шаҳру ноњияњои Турсузода, Вањдат,Њисор, Роѓун, 
ноҳияҳои Рӯдакӣ, Варзоб, Рашт, Шањринав, Тољикобод, Файзобод, 
Лахш, Нуробод, Сангвор маълумот пешнињод карда нашудааст.  

Пешнињод: Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
шањру ноњияњои тобеи ҷумҳурӣ, Вазорати тандурустї ва њифзи 
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иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон, Кумитаи давлатии идораи 
замин ва геодезии Љумњурии Тољикистон, Кумитаи меъморї ва 
сохтмони назди Њукумати Љумњурии Тољикистон барои тадиќи наќшаи 
генералии шањру ноњияњо, бењтар намудани манзили зист, таъмини 
наќшаи корњои ободонї бахшида ба љашни 30 солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон, кам намудани эњтиёљмандони 
ќитъањои замини наздињавлигї ва таъмини иљрои супориши Нусха аз 
Протоколи маљлиси Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 29.11.2018 с., №12 
банди 19 тадбирњои зарурї андешанд. 

9.Рушди инфрасохтор ва наќлиёт 
(бандњои 26 ва 14-и паём) 

Нишондоди пешакии рушди соњаи сохтмон бо нишондињандањои 
иљтимоию иќтисодї, 9.1. (9.1 9.2) Масофаи таъмири роњњо, 9.2.(9.3, 9.4) 
Дастрасии ањолї ба хизмати наќлиёти љамъиятї/хусусї дар њудуди шањру 

ноњия, шањраку дењот, 9.3(9.5) Њаљми мусофиркашонї ва боркашонї арзёбӣ 
гардиданд. 

 

9.1. (9.2). Андешидани чорањо барои љалби соњибкорон ва ањолии дењот 
љињати  барќароркунии пулњо, таъмин ва асфальтпўш кардани роњњо. 

 Дар шањру ноњияњои тобеи љумњурї корњои таъмиру таљдиди   
роњњои мањаллї бо истифода аз њамаи сарчашмањо бо маром идома дошта, 
давоми 3 моњи соли 2020 як ќатор корњои муайян ба сомон расонида 
шудааст. 

Дар шањри Вањдат  давоми 3 моњи  соли 2020 дар масофаи 30 км  
роњњо ба маблаѓи 48 њазору 300 сомонї аз таъмири љорї бароварда 
шуда,14 км чуќурињои роњњо бо маблаѓи 27 њазору 820 сомонї мумќири 
гарм карда шуданд . 

Дар ноњияи Лахш дар њамкорї бо ҷамоатњои шањраку дењот, сањми 
кумитаи мањаллањо, шахсони алоњида ва соњибкорон ба масофаи умумии 
40,6 километр аз љумла, дар Љамоати шањраки “Вањдат” 2,1 километр, 
Љамоати дењоти Љиргатол 1,5 километр, Љамоати дењоти Янгишањр 3 
километр, Љамоати дењоти Пилдон 4,5 километр, Љамоати дењоти 
“Сурхоб” 13 километр, Љамоати дењоти Сартало 3 километр, Љамоати 
дењоти Ќашот 1,5 километр, Љамоати дењоти Лахш 3 километр, Љамоати 
дењоти Алѓа 5 километр ва Љамоати дењоти Муксу 4 километр роњњои 
мањалї таъмир ва шаѓалпуш карда шуда, корњои ободонї дар ин самт 
идома доранд. 

Дар ин давра дар ноњияи  Нуробод 161,04  км пулу  роњњо ба маблаѓи 
50 њазору 700 сомонї аз таъмири љорї бароварда шуданд. 

Дар ноњияи Рашт давоми  семоњаи аввали соли  2020 барои 
нигоҳдории роҳҳои автомобилгарди њудуди  ноҳия дар њаљми  214,5  њазор  
сомонӣ, аз љумла 50 њазор сомонї аз њисоби маблаѓњои буљети мањаллї ва 
164,5 сомонї аз њисоби Вазорати наќлиёти Љумњурии Тољикистон   ҷудо 
гардидааст.   

Дар  ин давра дар роҳҳои ҳудуди ноҳия корњои тоза намудани роњњои 
автомобилгард аз барф бо автогрейдер дар масофаи 6164 км/гард, 
кашонидан ва пошидани маводњои зиддилаѓжишї дар њаљми 752 тонна, 
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тоза кардани љуйборњои  канори роњ ва ќубурњо дар њаљми 435  метри 
мукааб, тоза кардани ҷуйборҳои канори роҳҳо 840 метри тулонӣ, тоза 
кардани 3 адад қубурҳои обгузар, гузоштани лавња ва парчамњо 15  адад, 
барќарор кардани  садди муҳофизатӣ 1261 метри мукааб  ба анљом 
расонида шуданд.  

Дар шањри Роѓун дар давраи њисоботї корњои таъмирї ва нигоњдорї 
ба маблаѓї  77,5 њазор сомонї, 10,52 м2 сиёњу сафед намудани иншоотњои 
бари роњи байналмиллалї, пур кардани љойњои фурурафтаи роњњо дар км 
62 то 87 бо қуму шаѓал ба андозаи 629 м3, тоза кардани роњњо аз куњпора ва 
сангрезањо ба миқдори 1,79 м3, тоза намудани роњњо аз барф ба масофаи 
2482 км, пошидани маводи зиди лаѓжиш 484 м3, тахту њамвор намудан 15,14 
м2  ба иљро расонида шудаст. 

Дар ноњияи  Рўдакї  давоми 3 моњи соли љорї дар якљоягї бо 
соњибкорон ва шахсони инфиродї ба маблаѓи 50 њазор 000 сомонї корњои 
барќароркунии роњњо ба анљом расонида шуда, 2 км роњи байни дењавї  
дар љамоати дењоти Султонобод-2  шаѓалпўш  карда шудааст. 

Дар ин давра дар ноњияи Варзоб  дар љамоатњои  дењоти  Лучоб  2  
адад ва Дењмалик 1 купруки  мошингузар  сохта ба истифода дода  шуданд.                     

Дар ноњияи Тољикобод  дар давраи њисоботї аз њисоби маблаѓњои   
Вазорати наќлиёти Љумњурии Тољикистон  ва маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї  ба маблаѓи 96 њазору  601 сомонї аз љумла, корњои  
тоза кардани барф ва пошидани маводњои зиди лаѓжиш 75709 сомонї, 
кандани дарѓоти муњофизатї  ва тоза намудани лаѓжишњои куњї дар 
километрњои 196-203-и шоњроњи њудуди ноњия 20892 сомонї анљом дода 
шудааст. 

Дар мувозинаи Муассисаи давлатии нигоњдории роњњои 
автомобилгарди шањри Турсунзода њамагї 281,9 км. роњњои автомобилгард  
мављуд мебошад, ки аз он 28,7 км роњњои автомобилгарди ањамияти 
љумњуриявї дошта ва 253,2 км роњњои автомобилгарди мањаллї ташкил 
медињанд.   

Дар семоњаи якуми соли 2020 дар шањр дар масоњати 4,5 км роњњои 
мањаллї аз таъмири љорӣ бароварда шудааст.   

Дар  шањри  Њисор давоми семоҳаи аввали соли ҷорӣ  таъмири 490 
метри мураббаъ чуқурињои  роњ  бо мумқир  ва сангфарш намудани 10 км 
роҳ ба анљом расонида  шудааст. 

Дар ноҳияи Шањринав аз њисоби Вазоратинақлиёти Љумњурии 
Тољикистон барои таъмири љорї 22,5 њазор сомонї  ва аз њисоби буљети 
мањаллї 15 њазор сомонї маблаѓгузорї карда шудааст. 

9.3. Дастрасии ањолї ба хизмати наќлиёти љамъиятї/хусусї дар 
њудуди шањру ноњия, шањраку дењот 

 

Дар шањри Турсунзода 4 терминал ва 3 љамъияти наќлиёти 
мусофиркашонї фаъолият менамоянд.    

Дар ноҳияҳои Рўдакї 7 адад, Вањдат  5 адад,  Турсунзода 4 адад, Рашт 
4 адад, Њисор 3 адад, Тољикобод 2 адад, Роѓун 2 адад, Нуробод 1 адад, 
Файзобод 1адад, Нуробод 1 адад ва Варзоб 1 адад  муассисањои 
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мусофиркашонї ба қайд гирифта шуда, ба ањолї  хизмат расонида 
истодаанд.  

 

9.4. Њаљми мусофиркашонї ва боркашонї  
Тавассути њамаи намудњои наќлиёти автомобилї дар шаҳру 

ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ 18 млн. 827 тонна бор ва 65 млн. 181 њазор нафар 
мусофир кашонида шудааст. Инчунин тавассути роњи оњан 63783,2 њазор 
тонна борњои гуногун кашонида шудааст.  

Ин нишондиҳанда  дар шаҳру ноҳияҳои Рашт 158.6% (165 њаз. 
тн/км), Тоҷикобод  144.7% (60.2 њаз. тн/км), Роғун 132.5%  (712.1 њаз. 
тн/км), Нуробод 121 % (20.7 њаз. нафар), Вањдат 117% (3637 њаз. тн/км),  
Лахш 114 % ( 57.7 њаз. тн/км), Турсунзода 105.8% (182  њаз. тн/км), 
Рўдакї 101.3 % (474.1 њаз. нафар), Шаҳринав 100 % (8.7 њаз. тн/км), 
Њисор  95.7 % (244.6 њаз. нафар) ва Файзобод 42.6  % ( 115 њаз. нафар)   
њаз. тн/км)  ташкил додааст. 

Нишондињандаи баланди таъмини боркашонї дар шаҳру 

ноњияњои Рашт, Тоҷикобод, Роѓун, Нуробод, Ваҳдат, Турсунзода, 
Лахш, Рўдакї ба назар расида, ки афзоиши суръати гардиши савдо 
таъмин шуда, ба рушди иќтисодї мусоидат намудааст.  

Љињати таќвият бахшидан ва баланд бардоштани сатњи боркашонӣ 
дар  шаҳри Њисор ва ноњияи  Файзобод маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии шањру ноњияњои зикргардида тадбирњои зарурї 
роњандозї намоянд. 

Дар давраи њисоботї нишондоди њаљми мусофиркашонї дар 
шањру ноњияњои Шаҳринав 192.8 % (108 њаз. нафар), Лахш 139.4 ( 37.8 
њаз. нафар), Роғун 127% (141 њаз. нафар), Тоҷикобод 120% (32.4 њаз. 
нафар), Рашт 115.8% (126.6 њаз. нафар), Файзобод 113 % ( 721.6 њаз. 
нафар), Турсунзода 109.4% (3213 њаз. нафар), Вањдат 105% (7058 њаз.  
нафар), Рўдакї 102.5 % (5570 њаз. нафар), Њисор 102 % (2681.6  њаз. 
нафар) ташкил дода, дар ноњияи Нуробод 71.6 % (5.8 њаз. нафар) коњиш 
ёфтааст.  

Пешнињод: Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру 
ноњияњои тобеи ҷумҳурӣ бо љалби соњибкорон љињати таъмиру азнавсозии 
роњњои дохилии шањру ноњияњо чорањо андешида, ҷиҳати зиёд намудани 
ҳаҷми боркашонӣ КВД “Роњи оњани Тољикистон” ва Вазорати наќлиёти 
Љумњурии Тољикистон барои бењтар намудани таъминоти муассисањои 
хољагињои роњи шаҳру ноҳияҳо бо техникањои роњсозї ва дастрасии ањолї 
ба хизматрасонии наќлиётї ва афзоиши њаљми мусофиркашонї, 
боркашонї њамкорињоро пурзўр намоянд. 

 
 

10. Рушди соњаи алоќа ва технологияњои 
 иттилоотию коммуникатсионї 

Нишондоди пешакии рушди соњаи алоќа ва технологияњои 
иттилоотию коммуникатсионї аз нишондињандањои рушди иљтимоию 

иќтисодї 10.1. Дастрасии ањолї (нафар ва %-и аз ањолии умумї) ба 

Интернет  10.2. Њолати амалишавии шакли электронии дафтари хоҷагидорї 
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10.1. Дастрасии ањолї (нафар ва %-и аз ањолии умумї) ба Интернет 
Дар миќёси шаҳру ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ ширкатњои хусусї ба 

монанди «Т-сел», «Мегафон», «Билайн», «Вавилон» ва «Телеком- 
Технолољї» фаъолияти кории худро вусъат дода, аксарияти хизматрасонии 
алоќаро дар шаҳру ноҳияҳо расонида истодаанд.  

Тибқи маълумотҳои маќомоти иљроияи маҳаллии ҳокимияти 
давлатии шаҳри Ваҳдат филиали ЉСК «Тољиктелеком»-и шањри ба 4700 
раќам ба муштариён хизмати алоќаи телефонї мерасонанд, ки аз ин 560 
раќами муштарии корхонањо ва 4140 раќам муштарии ањолї мебошад. 

Айни замон зиёда аз 233 њазор нафар ањолии шањри Вањдат 
истифодабарандаи фаъоли алоќаи мобилї мебошанд, ки 58 фоизи 
шумораи умумии ањолиро ташкил менамояд. Шумораи истифодабаран-
дагони Интернет ба воситаи алоќаи телефонӣ дар шањри Вањдат ба 3500 
нафар расидааст.   

Мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияи Нуробод  
дастрасї ба шабакаи интернет дар худи маќомот аз 16 адад компютерњои 
истифодашаванда, 16 ададаш бо шабакаи интернет пайваст мебошанд. Дар 
ҷамоатњои шањраку дењоти ноњия бошад, барои пайвастшавї ба шабакаи 
интернет ва истифода аз он тариќи модемњо дар љамъ 9 адад ба роњ монда 
шудааст.  

Имрўз тибќи маълумотњои оморї зиёда аз 89 % -и ањолии ноњия 
истифодабарандаи алоќаи мобилї мебошад. Дар истифода аз интернет 
бошад, ќисми зиёди корхона ва ташкилотњои ноњия аз хизматрасонии  
ЉСК “Тољиктелеком” истифода менамоянд 

Дар ноҳияи Файзобод, тибќи маълумотњои оморї зиёда аз  90 % -и 
ањолии ноњия истифодабарандаи алоќаи мобилї мебошад. Дар истифода аз 
Интернет бошад, ќисми зиёди корхона ва ташкилотњо аз хизматрасонии  
ЉСК “Тољиктелеком” истифода менамоянд. 

Мутобиқи маълумотҳои пешниҳодгардидаи мақомоти иҷроияи 
маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳри Ҳисор дар семоҳаи якуми соли 2020 
барои хизматрасонидани алоқа аз ду дастгоҳ истифода бурда, як адад 
дастгоҳ дар бинои корхона мавҷудаст, ки дорои 3000 рақам мебошад, аз ин 
1106 рақам насб карда шудааст, рақамҳои фаъолбуда 338 рақам ба корхонаю 
ташкилот, 768 рақами телефонӣ ба аҳолӣ хизмат расонида истодааст. Аз 
шабакаи интернетии ҶСК «Тоҷиктелеком» шумораи истифодабарандагон 94 
нуқта буда, аз ин 19 нуқта ба корхонаю ташкилотҳо, 75 нуқта ба аҳолӣ 
хизмат расонида мешавад. Истгоҳҳои дуюм бо 480 рақам дар Комбинати 
нобиноёни шаҳр насб карда шудааст, ки аз ин 94 рақам ба аҳолӣ ва  7 рақам 
ба корхонаю ташкилотҳо хизматрасонӣ мешавад.  

Дар шаҳри Роғун ширкатхои хусусии “Тссел”, “Мегафон”, Вавилон” 
фаъолият намуда, ба ањолии шаҳр хизматрасонӣ менамоянд.  Зиёда аз 90%-
и ањолии шањри Роғун  бо шабакаи интернет дастрас мебошанд. Инчунин 
аз њисоби филиали ҶСК“Точиктелеком” дар шахри Роғун 74 нуқтаи 
шабакаи интернет ба воситаи хати телефон ва 8 нуқтаи хати нурї хизмат 
мерасонад.  
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Дастрасии аҳоли ба хизматрасонии алоқаи телефонӣ, почта инчунин 
шабакаҳои телевизиониву радиои ҷумҳурї   98%  таъмин мебошанд.  

Дар ноҳияи Рашт айни замон тамоми минтақаҳои ноҳия зери пӯшиши 
истгоҳҳои телефонии муосир ба теъдоди 1 истгоҳ ва 3 зеристгоҳ бо 
зарфияти умумии 4135 рақам қарор дошта, иловатан дар тамоми гиреҳҳои 
(узель) алоқа, ки усулан ИТХ-ҳо дар онҷо қарор доранд, таҷҳизот ва 
коммутаторҳои калонҳаҷми пайвастшавӣ ба шабакаи интернет низ насбу 
роҳандозӣ гардидаанд. 

Дар ҳудуди ноҳияи Рашт 1 (як) ҳалқаи баландсуръати оптикии 
таҳвили маълумот ба таври алоҳидагӣ насбу рохандозӣ шудаанд, ки 
алоқаро дар ҳудуди ноҳия боэътимод менамояд.( аввали сол  бетағйир) 

Дар семоҳаи аввали соли ҷорӣ дар шањри Турсунзода шумораи 
афзоиши телефонњо ба миќдори 58 адад зиёд гардида, ки аз љумла, ањолї 40 
адад ва корхонаву ташкилотњо 18 ададро ташкил додааст  

Дар ноҳияи Сангвор њамаи љамоатњои дењоти ноҳия бо нуқтањои 
фиристодаи мављњои мобилї ва интернет насб гардида, ањолии љамоатњои 
дењот ба пуррагї аз хизматрасонињои мобилї ва интернетї таъмин 
мебошанд.(01.01.2020 бетағйир боқӣ мондааст) 

Дар ноњия дар маљмуъ 220 нуќтаи телефонии хонагї мављуд мебошад, 
ки аз ин 150 нуќта ба ташкилоту идорањо ва 70 нуќта ба ањолї рост меояд. 
Инчунин аз њисоби филиали ЉСК “Тољиктелеком” 47 нуќтаи шабакаи 
интернет ба ањолї ва ташкилот идорањо хизмат мерасонанд. 

Ба ањолии ноњия ширкатњои мобилии  Тселл, Мегафон, Вавилон, 
Билайн хизмат мерасонанд. Шумораи бештари сокинон муштариёни 
ширкати мобилии Тселл  ва Мегафон  мебошанд. Бо истифода аз 
ширкатњои мобилї аксарияти сокинони ноњия ба шабакаи интернет 
дастрасї доранд. 

Дар ноҳияи Шаҳринав Шумораи умумии раќамњои васлшуда 2450 ва 
шумораи муштариён 400 нафарро ташкил медињад. 

   Бо шабакаи интернет 26 корхонаю ташкилот ва 40 нафар 
шањрвандони ноњия пайваст карда шудаанд. 

Дар ҳисоботҳои пешниҳоднамудаи мақомоти иҷроияи маҳаллии 
ҳокимияти давлатии ноҳияҳои Рӯдакӣ, Лахш ва Нуробод оид  ба зербанди 
мазкур маълумот пешниҳод нагардидааст. 

Дар ҳисоботҳои ноҳияи  Сангвор дар муқоиса бо  9 моҳаи соли 2019 
бе тағйир боқӣ мондааст, ки  дар ин самт самаранокии фаъолияти 

мақомоти иҷроияи маҳаллии ноҳияҳо дида намешавад. 

10.2. Њолати амалишавии шакли электронии дафтари хоҷагидорї 
Мутобиқи маълумотҳои пешниҳоднамудаи маќомоти иљроияи 

маҳаллии њокимияти давлатии ноњияи Варзоб тавассути шабакањои  
интернетї, почтаи электронї ва тариќи сомона фаъолият карда истодааст, 
инчунин дафтари хољагидорї дар самти муњосибот истифодабариаш дар 
шакли электронї ба роњ монда шудааст. Њамзамон Барномаи ягонаи  
автоматикунонидашудаи  Фењристи  хизматчиёни  давлатии  Љумњурии 
Тољикистон  ташкил  карда  шуда,   њисоботи  омории давлатии шакли №1-
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ХД «Дар бораи  теъдод  ва  њайати сифатии хизматчиёни давлатї»  ба  
њолати  1 апрели соли  2020, нисбати 88  нафар  хизматчиёни давлатии 
амалкунанда маълумот тариќи  электронї  ворид  карда  шудааст. 

Дар шаҳри Ваҳдат шумораи њисоботњои оморие, ки дар шакли 
электронӣ пешнињод карда мешаванд, 15 ададро дар бар мегирад. 
Хизматрасонињои давлатӣ дар шакли электронӣ дар соњаи бонкї, молия, 
андоз, САЊШ ва дигар сохторњо низ љорӣ ва амалӣ шудааст (нисбати 
аввали сол бетағийр боқӣ мондааст).  

Дар ноҳияи Нуробод айни замон пешнињоди маълумотњои оморї дар 
ташкилоту муассисањои ноњия дар шакли электронї ќариб 75%-ро ташкил 
дода, дар заминаи он дар асоси ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
“Дар бораи низоми иљозатдињї” –пурра тариќи электронї ба роњ монда 
шудааст. 

Мувофиқи маълуморҳои пешниҳодгардидаи мақомоти иҷроияи 
маҳаллии ҳокимияти давлаии ноҳияи Файзобод,  айни замон пешнињоди 
маълумотњои оморї дар ташкилоту муассисањои ноњия дар шакли 
электронї ќариб 75%-ро ташкил дода, дар заминаи он дар асоси ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон “Дар бораи низоми иљозатдињї” –пурра 
тариќи электронї ба роњ монда шудааст. 

Дар ноњияи Тољикобод барномањои давлатї китобњои хољагии 
љамоатњои дењоти ноњия ба шакли электронї гузаронида шудаанд. 

Дар ноњияи Шаҳринав аз тарафи Нозироти андоз, Агентии омор, 
бонкњо, нуќтањои фурўши сўзишворї хизматрасонї дар шакли электронї 
пешкаш карда шудааст (нисбати аввали сол бетағйир боқӣ мондааст). 

Маќомоти иљроияи маҳаллии њокимияти давлатии шаҳру  ноњияҳои 
Рашт, Роғун, Рӯдакӣ, Сангвор, Турсунзода, Ҳисор оид ба банди мазкур 
маълумот пешниҳод накардаанд. 

Вобаста ба банди мазкур дар ҳисоботҳои пешниҳоднамудаи  
мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳои тобеи 
ҷумҳурӣ  маълумот нисбати 6 моҳа бетағйир мондааст. 

Пешнињод: мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру 
ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ дар якҷоягӣ бо Агентии омори назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон ва Хадамоти алоқаи назди Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ҷиҳати таъмини дастрасии аҳолии ба шабакаи интернет, 
љињати љорї намудани пешбурди шакли электронии дафтари хоҷагидорї 
дар љамоатњои шањру ноњияњо чораҷўи намоянд. 

11.Вусъати шуѓли пурмањсул 
Арзёбии раванди рушди иљтимоию иќтисодии  шањру ноњияњо бо 

таъмини вусъати шуѓли пурмањсул бо нишондињандањои 11.1.(11.1, 11.5) 

Таъмини шањрвандони корљўй ва бекор бо љойи кори доимї, 11.2. ( 11.2, 11.3) 

Фаъолияти марказњои таълимии калонсолон ба касбомўзї фаро гирифтани 
калонсолон, аз љумла занону љавонон ва таъмини шуѓлнокии онњо, 11.3. 
(11.4) Рафти таъсиси љойњои корї, арзёби гардидаанд 
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11.1.(11.1, 11.5) Таъмини шањрвандони корљўй ва бекор бо љойи кори 
доимї, 

11.1. Њолати бозори мењнат ва муњољирати мењнатї ва баргузор 
намудани ярмаркањои љойњои корї 

Дар семоњаи аввали соли 2020 шумораи бекорони расман ба ќайд 
гирифта нисбат ба њамин давраи соли гузашта дар шањру ноњияњои Вањдат 
+300 (1900 дар маљмўъ), Рўдакї +9  нафар (701 нафар), Варзоб +4 нафар  
(588 нафар) зиёд гардидааст, ки аз масъулини маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии шањру ноњияњои дар боло зикргардида, андешидани 
чорањои мушаххасро бањри паст намудани сатњи бекорї таќозо менамояд. 

Ин нишондањанда дар шаҳру ноњияњои Рашт -230 нафар (644 нафар), 
Шањринав  -143 нафар (458 нафар) ва Роѓун  -50 нафар  (151 нафар кам 
гаштааст. 

Дар давраи њисоботї  бо маќсади коњиш додани сатњи бекорї ва бо 
кор таъмин намудани корљўёну бекорон дар шаҳру ноҳияҳои тобеи 
ҷумҳурӣ  тибќи маълумотњои пешнињод гардида, 12 ярмаркаи љойи кории 
холї гузаронида шудааст. 

Дар ярмаркаҳои гузаронидашуда дар шањру ноњияњои  Ваҳдат 96 
нафар, Турсунзода 57 нафар, Роғун 161 нафар, Рӯдакӣ 45 нафар, Сангвор 18 
нафар ва Шаҳринав 20 нафар корҷуй дар маљмўъ  397 нафар корҷуй бо 
ҷойҳои кории доимӣ таъмин гаштаанд.  

Самаранокии гузаронидни ярмаркањои љойи кории холї ва таъмини 
бекорон бо љойи кор дар шањрњои Вањдат, Роғун, Рўдакї, Шањринав ва 
Сангвор дар сатњи хуб таъмин карда шуда, дар боқимонда шаҳру ноњияҳо 
андешидани тадбирњои мушаххасро љињати баланд бардоштани 
самаранокии ярмаркањо таќозо менамояд. 

 
11.5 Андешидани чораҳо ҷиҳати паст кардани шидати муҳоҷирони 

меҳнатӣ 
Дар давраи њисоботї шумораи муњољирони мењнатї нисбат ба њамин 

давраи соли  гузашта, дар шањру ноњияњои Вањдат +1420 нафар (11988 
нафар), Варзоб +622 нафар ( 3062 нафар), Роѓун +45 нафар ( 1495 нафар)  
зиёд гардида, ин нишондод дар ноњияи Рашт -142 нафар ( 9076 нафар) 
коњиш ёфтааст. 

Мутаассифона масъулини шањру ноњияњои Турсунзода, Њисор, Лахш, 
Нуробод, Рўдакї, Файзобод, Тољикобод  ва Сангвор бемасъулияти зоњир 
намуда, вобаста ба банди мазкур маълумотњои номукаммал  пешнињод  
карданд.    

 

11.2. Андешидани тадбирњои мушаххас љињати саросар соњибкасб 
кардани ањолї.(калонсолон, ањолии бекасб) 

 

Дар шањру ноњияњои тобеи љумњурї љињати соњибкасб намудани 
ањолї тадбирњои  мушаххас  роњандозї гардида, давоми 3-моњи соли  2020 
дар марказњои таълимии калонсолон  1638 нафар шањрвандон  ба  
касбомўзї фаро гирифта шуданд. 
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 Дар давраи њисоботї дар  ноњияи Њисор  440 нафар, Рўдакї 388 
нафар ва Тољикобод 332 нафар ба касбомўзї љалб гардиданд, ки аз дуруст 
ба роҳ мондани фаъолияти маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии ин шањру ноњияњо ва марказҳои таълимии калонсолон ба 
касбомӯзӣ дарак медиҳад. 

Вале мутаассифона ин нишондиҳанда дар шањру ноњияњои Рашт -238 
нафар (133 нафар дар маљмўъ фаро гирифта шуданд), Вањдат  -131 нафар ( 
138 нафар),  Роѓун  -100 нафар (55 нафар), Шањринав  - 138 нафар ( 52 
нафар) ва Варзоб -1 нафар ( 100 нафар)  нисбати соли гузашта кам 
гардидааст, ки суст будани фаъолияти мақомотҳои марбутаро дар ин самт 
нишон медиҳад. 

 
11.3. (11.3, 11.4) Бо шуѓл таъмин намудани  сокинони мањаллї,  

бахусус  занону духтарон ва љавонон, рушди њунарњои мардумї 
 Бо маќсади бо шуѓл таъмин намудани сокинони мањаллї, эњё 

намудани њунарњои мардумӣ ва равнаќ додани њунарњои дастии аҷдодӣ, 
дар шањру ноњияњои тобеи љумњурї  аз љумла, дар шањрњои Шањринав 5676 
нафар, Њисор 321 нафар, Вањдат 108 нафар, Турсунзода 100 нафар, Роѓун 55 
нафар ва Рашт 35 нафар занону љавондухтарон ба омўзиши  адарасу 
ќолинбофї ва њунарњои мардумї машѓул буда, кору фаъолият намуда 
истодаанд.    

11.4. Рафти таъсиси ҷойҳои корӣ 
Гарчанде дар шањру ноњияњои тобеи љумњурї  љињати таъсиси љойњои 

корї чорањои зарурї андешида шуда бошад њам, таъмини иљрои он ба 
талабот љавобгў набуда, андешидани  тадбирњои иловагиро таќозо 
менамояд.   

Ин нишондињанда давоми 3 моњи љорї дар шањру ноњияњои Вањдат -
3284 нафар  ( 3020 дар маљмўъ), Шањринав -1218 нафар ( 362 нафар),  Рашт -
247 нафар ( 125 нафар) ва Роѓун -305 нафар ( 171 нафар) нисбати соли 
гузашта кам гардидааст, ки  аз суст будани фаъолияти маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии ноњияњои номбурда шањодат медињад. 

Пешнињод: Ба маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
шањру ноњияњои тобеи ҷумҳурӣ зарур аст, дар њамкорї бо Вазорати мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон, барои баланд 
бардоштани дараљаи бо љойи кор таъмин намудани шањрвандони корљўй 
ва бекор, таъмини самаранокии гузаронидани ярмаркањои љойи кории 
холї, васеъ намудани фарогирии шањрвандон ба омўзиши касбу њунарњо ва 
вусъат додани њунарњои мардумї, тадбирњои мушаххас андешанд. 

12. Рушди сармояи инсонї (маориф) 
(бандњои 53, 54, 56, 57, 59, 60, 85-и паём) 

Нишондоди пешакии рушди маориф бо нишондињандањои иљтимоию 
иќтисодї, 12.1.(12.1) Бењтар намудани њолати муассисањои таълимї, 
таъминот бо китобњои дарсї, 12.2. (12.2, 12.4) Фарогирии кудакони то синни 
мактабї бо тањсилоти то мактабї, 12.3. (12.3, 12.5, 12.6) Баланд бардоштани 
сифати таълим, 12.4. (12.7) Мутоилаи китобњои бадеи, зиёд намудани фонди 
китобхонањои соњавї дар муассисањои таълимї, 12.5 (12.5, 12.8, 12,9) Миёни 
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калонсолону хонандагон ҷорӣ намудани мутолеаи китобҳои бадеӣ,  
баргузор намудани озмуни “Фуруѓи субњи доної” ва олимпиадањои вилоятї, 
шањри ва ноњиявї ва њавасмандгардонии ѓолибони озмунњои мазкур, арзёби 
гардиданд. 

  
12.1.(12.1) Бењтар намудани њолати муассисањои таълимї, таъминот бо 

китобњои дарсї 
12.1. Бунёди мактабњои нав, сохтмони синфхонањои иловагї, рафти 

таъсиси муассисањои томактабї ва барќарорсозии муассисањои таълимии 
садамавї ва инфрасохтори муассисањои таълимї хусусан дар дењоти дурдаст 

 
Дар шањру ноњияњои тобеи љумњурї давоми 3 моњи соли 2020 љињати 

бунёди мактабњои нав, сохтмони синфхонањои иловагї ва таъсиси 
муассисањои томактабї тадбирњои судманд андешида шуда, корњои муайян 
ба анљом расонида шудааст.  

Бо ин маќсад дар ноњияњои Рўдаки сохтмони  муассисањои 
томактабии  хусусї дар шањракњои Сомониён  барои 400 нафар кўдак,  
М.Турсунзода  барои  120 нафар  кўдак  ва Љамоати  дењоти  Лоњур  
барои 40 нафар кўдак, Варзоб сохтмони бинои нави таълимии 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумии №41, №31 дар деҳаи Шаршара ва 
№37 дар деҳаи   Фанфароқ,  Лахш сохтмони бинои нави таълимї иборат 
аз 9 синфхона дар назди муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №13-и 
дењаи Оќсойи Љамоати дењоти Лахш ва сохтмони бинои муассисаи 
томактабї дар дењаи Љаилѓани  Љамоати дењоти Лахш,  Рашт сохтмони 
биноњои нави иловагии таълимї дар назди муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумии №№14, 16, 20, 26, 33, 35, 67, Тољикобод   сохтмони 
синфхонањои иловагї дар назди муассисањои таълимии №№ 2, 18,27, 31, 
37, 38, 42, 43, дар шањрњои Турсунзода сохтмони 85 синфхонањои 
иловагӣ, 2 толори варзишӣ, 1 маљлисгоњ дар назди 14 муассисаи таълимӣ 
ва Хонаи кўдакон ва Њисор  сохтмони 85 адад синфхонањои иловагї ва 
бинои муассисаи томактабї дар мањаллаи 8-ум барои 225 нафар кўдакон 
бомаром идома дошта, марњила ба марњила мавриди бањрабардорї 
ќарор дода мешаванд. 

Дар ноњияи Сангвор давоми соли 2020 бо дастгирии соҳибкорон 
сохтмони синфхонаи иловагӣ дар назди муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 
умумии №№ 4,5, 6, 12, 14, 17, 31  ва 40  ба наќша гирифта шуда,  мавриди 
истифода ќарор дода мешаванд. 

Норасоии китобњои дарсї нисбати соли 2019 дар шањри Турсунзода 
139.295 адад (+514.529 адад),  Рўдакї 550.600 адад (+22900 адад), Варзоб 
16282 адад (+1500 адад) ва ноњияи Лахш 8390 адад (+390 адад) мављуд буда, 
тамоюл ба зиёдшавї дорад. 

Ин нишондињанда дар шаҳру ноҳияҳои Њисор 39.563 адад (-30.467 
адад), Рашт 107000 адад (-51.000 адад), Нуробод 5836 (-2317 адад) ва 
Шаҳринав 2400 адад (-600 адад) нисбати ҳамин давраи соли гузашта кам 
гардида, аз самаранокии фаъолияти мақомоти маҳаллӣ ва марказї 
дарак медињад. 
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Њолати таъминоти китобњои дарсї дар шањру ноњияњои 
Турсунзода, Рӯдакї, Лахш ва Варзоб ба нишондоди рушди маориф 
таъсири манфї расонида, пурзўр намудани ҳамкории мақомоти иҷроияи 
маҳаллии ҳокимияти давлатиро бо Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии 
Тоҷикистон таќозо менамояд. 

 

12.2. (12.2, 12.4) Фарогирии кудакони то синни мактабї бо тањсилоти то 
мактабї. 

12.2. Фаъолияти муассисањои тањсилоти томактабии кўдакон ва васеъ 
намудани фоизи фарогирии онњо, ба роњ мондани тањсилоти ѓайрианъанавї 

ва алтернативии омода намудани кўдакон 
 

Дар давраи њисоботї дар ноњияи Шањринав 5 муассисаи томактабї аз 
љумла, 3 муассисаи томактабии хусусї фаъолият доранд, ки дар он 468 
нафар кўдакон дар 10 гурўњ ба таълиму тарбия фаро гирифта шудаанд.  

Дар назди 30- муассисањои таълимии ноњия бо фарогирии 1200 нафар 
кўдакони синни 4-6 сола дар 60 гурўњ, аз он љумла 4- гурўњи таълимашон бо 
забони русї Маркази инкишофи кўдакон фаъолият доранд.  

Бо иќдоми соњибкорони мањаллї Мављуда Њакимова дар љамоати 
дењоти Шањринав ва Ањмадзода Љамолиддин дар љамоати дењоти  ба номи 
А. Њасанов сохтмони муассисањои томактабї барои 400 нафар босуръат 
идома дорад.   

Инчунин дар соли тањсили 2019-2020 дар дењаи Дењќонободи љамоати 
дењоти Сабо хонаи маърифатї пас аз таъмири асосї ба Маркази инкишофи 
кўдакон барои 60 нафар кўдак табдил дода шуда, њамин гуна Маркази 
инкишофи кўдакон дар назди муассисаи таълимии №9-и Љамоати дењоти 
Чуст бо сањми соњибкори мањаллї Буриев Диловар  бо тамоми таљњизот 
сохта  ба истифода дода шудааст, ки 78 кўдак ба таълиму тарбия фаро 
гирифтааст. 

Дар  ноњияи Варзоб 1 муассисаи томактабї ва дар назди 15 
муассисањои таълимї “Марказњои инкишофи кўдак” фаъолият менамояд, 
ки дар онњо 278 нафар кўдакон  ар 15 гурўњ ба таълиму тарбия фаро 
гирифта шудааст, ки 4,2 % умумии кудакони то сини мактабиро ташкил 
медиҳад.  

Айни замон  сохтмони 1 муассисаи томактабї оѓоз гардида, то охири 
соли љорї ба  истифода дода мешавад. 

Дар ноњияи  Лахш шумораи  муассисањои томактабї 6 ададро ташкил 
дода, дар онњо 211 нафар кўдакон, ки аз он 106 нафарашон духтарон 
мебошанд, ба тарбия фаро гирифта шудаанд.  

Дар назди   16 муассисањои  таълимї аз љумла,  №№1, 2, 4, 5, 6, 7, 9, 
12, 14, 16, 18, 23, 24, 25, 30, 50  «Марказњои инкишофи кўдакон» ташкил 
карда шудаанд, ки дар онњо 371 нафар кўдакон, аз ин шумора  149 
нафарашон духтарон  ба тарбия фаро гирифта шудаанд, ки 5% шумораи 
умумии кудакони то мактабиро ташкил медиҳад. 

Дар ин давра дар ноњияи  Нуробод 2 муассисаи томактабї  фаъолият 
дошта,  дар онњо беш аз 110 нафар кўдакон тарбия мегиранд. Бо маќсади 
баланд бардоштани сатњи дониши кўдакони синни томактабї  дар назди 
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муассисаҳои таълимї 16 адад Марказњои инкишофи кўдакон  фаъолият 
доранд,  ки беш аз  313 нафар кўдаконро ба таълим фаро гирифтаанд. Бо 
дарназардошти инкишофи кўдакони синни томактабї ва кўдакистонњо 
теъдоди кўдаконї синни томактабии ба таълиму тарбия фарогирифта 
шудааст, ки 4,2 % ё  412 нафар аз шумораи умумии кудакони томактабиро 
ташкил медињад. 

Дар ноњияи Рашт 2 муассисаи тањсилоти томактабї боѓчаи бачагонаи 
№1 шањраки Ѓарм ва боѓчаи бачагонаи №2 шањраки Навобод фаъолият 
доранд, ки фарогири 185  нафар кўдакони синни томактабї буда, ки 2,3%- 
шумораи умумиии кудакони то мактабироо ташкил медињанд. 

Бо маќсади васеъ намудани шумораи фарогирии кўдакон дар 
муассисањои томактабї дар назди боѓчаи бачагонаи шањраки Ѓарм бунёди 
бинои нави иловагї аз њисоби маблаѓњои маќомоти  иљроияи њокимияти 
давлатии ноњия ба наќша гирифта шуда, бо љалби соњибкорон ва ањолї дар 
дењањои Ќазноќ, Њоит Навдї ва кўчаи Э.Муњиддини шањраки Ѓарм 
сохтмони боѓчањои бачагона дар муњлатњои наздик ба анљом дода 
мешаванд.  

Дар шањри Роғун  шумораи муассисањои томактабї ду ададро ташкил 
дода,  дар онњо 291 нафар кўдакон ба таълиму тарбия љалб карда шудаанд, 
ки  7,4 фоизи шумораи умумии кудакорнро ташкил медиҳад. 

Давоми 3 моњи соли равон дар ноњияи Сангвор  3 кӯдакистон бо 
фарогирии 125 нафар кӯдакон  ва дар назди 22 муассисаи таҳсилоти умумї  
“Маркази инкишофи кӯдакон”  ташкил карда шуда, дар онҳо зиёда аз 300 
нафар кўдак  ба таълим фаро гирифта  шудааст. 

Дар давраи њисоботї дар  ноњияи  Рўдакї  13 муассисаи томактабї 
фаъолият менамоянд, ки дар онњо 1836  нафар кўдакон ба таълиму тарбия 
фаро гирифта шудаанд.  

Дар ин давра дар шањраки Навобод муассисаи томактабии  хусусии 
“Мењрона” дорои 4 гурўњ  сохта ба истифода дода шудааст. 

Њоло дар ноњия  дар  назди 17  муассисањои  тањсилоти умумии ноњия 
“Марказњои  инкишофи кўдакон” фаъолият  доранд,  ки  дар  онњо  435  
нафар  кўдакон ба  таълиму  тарбия фаро гирифта  шудаанд. 

Гарчанде дар ноњия  бунёди муассисањои томактабии  хусусї  дар 
шањраки Сомониён барои 400 нафар кўдак,  шаҳраки Мирзо Турсунзода 
барои 120 нафар  кўдак ва дењоти  Лоњур барои  40 нафар  кўдак  идома 
дошта бошад њам, масъалаи норасоии кўдакистонњо њалталаб боќї  монда, 
андешидани тадбирандешињои иловагиро бобати љалби сармоягузорону 
соњибкорон бањри бунёди боѓчаҳо таќозо менамояд. 

Дар ноњия Тољикобод 1 адад муассисаи тањсилоти томактабии 
кўдакон фаъолият дошта,  то давраи њисоботї  60  нафар тарбиятгиранда  
ба таълиму тарбия фаро гирифта шуда буданд. 

Давоми 3 моњи соли 2020  шумораи кўдакон  дар ин  муассиса ба 120 
нафар расонида  шуд, ки нисбат ба њамин давраи соли сипаришуда 50 % 
зиёд  буда, 1,6% хисоби умумии кудакони синни томактабиро ташкил 
медихад. 
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Дар давраи њисоботї дар 11 муассисањои томактабии шањри 
Турсунзода шумораи умумии кўдакон дар маљмўъ 2224 нафар  аз љумла,  
дар  5 ширхоргоњ-кўдакистони  тобеи шуъбаи маориф 810 нафар,  6 
ширхоргоњ-кўдакистони тобеи ҶСК «Ширкати Алюминии Тољик»  1379 
нафар ва  дар кўдакистони хусусии “Наврўз” 35 нафар кўдакро ташкил 
медињанд. 

Бо маќсади ба зинаи аввали тањсил омода намудани кўдакон  дар назди 
75 муассисаи таълимї “Марказњои инкишофи кўдакон” фаъолият доранд, ки  
шумораи умумии кўдакон дар 102 гурўҳи таълимї аз 2100 нафар иборат буда, 
995 нафарашонро духтарон ташкил медињанд.  

Дар шаҳри Њисор 10 муассисаи томактабї (3 тоаш муассисањои 
хусусї) фаъолият дошта, дар 43 гурўњ 1335 нафар кўдакон ба таълиму 
тарбия фаро гирифта шудааст, ки 21 % шумораи умумии кудакони то 
мактабиро ташкил медиҳад.  

Дараҷаи фарогирии кудакони синни томактаби дар муассисаҳои 
таҳсилоти томактабӣ дар шаҳру  ноҳияи Ҳисор 21%, Роғун 7,4%, Лахш 5%, 
Нуробод 4,2%, Варзоб 4,2%, Файзобод 4% Рашт 2,3% ва Тоҷикобод 1,6%-ро 
ташкил дода, барои расидан ба нишондиҳандаи пешбининамудани СМР-
2030 то 30% андешидани чораҳои зарурӣ ба миён омадааст   

 
12.3. (12.3, 12.6) Баланд бардоштани сифати таълим, 

12.3. Корњои анљомдода барои баланд бардоштани сифати таълим дар 
њамаи зинањои тањсилот (кабинетњои фаннї) ва бартараф намудани норасої 

кадрњои омўзгорї, гузаронидани такмили ихтисоси омўзгорон, 
њавасмандгардонии омўзгорони љавон. 

 

Дар давраи  њисоботӣ шумораи кабинетњои фаннї дар муассисањои 
таълимї нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта дар шаҳру ноњияњои Варзоб  
+7 ( 11 адад дар маљмўъ),  Рашт +3 адад (6 адад) зиёд шуда, дар шањрњои  
Вањдат -5 (550 адад) ва Роѓун -3 ( 5 адад)   кам гардидааст. 

Дар ин давра  норасоии кадрњои омўзгорї дар шањру ноњияњои 
Варзоб 40 нафар (17 нафар забонҳои хориҷӣ), Ваҳдат 25 нафар (14 нафар 
забонҳои хориҷӣ), Рашт 24 нафар (19 нафар забонҳои хориҷӣ), Сангвор 23 
нафар (12 нафар забонҳои хориҷӣ), Тоҷикобод 21 нафар (13 нафар 
забонҳои хориҷӣ), Нуробод 18 нафар  (11 нафар забонҳои хориҷӣ), 
Турсунзода 10 нафар (2 нафар забонҳои хориҷӣ), Ҳисор 6 нафар (4нафар 
забонҳои хориҷӣ), Роғун 5 нафар ( 3 нафар забонҳои хориҷӣ), Лахш 6 нафар 
(4 нафар забонҳои хориҷӣ)-ро ташкил додааст, ки ба сатњу сифати таълим 
таъсири манфї расонида, андешидани чорањои мушаххасро љињати њалли 
норасогии кадрии омузгорї талаб менамояд.   

      12.6. Тадбирњои андешидашуда љињати боло бурдани сатњу сифати 

омўзиши илмњои муосир ва забонњои хориљї: русї, англисї ва ѓайра арзёбӣ 
гардиданд. 

Дар давраи њисоботї дар ноњияи Нуробод љињати иљрои қарори 
Њукумати Љумњрии Тољикистон “Дар бораи Барномаи давлатии такмили 
таълим  ва омўзиши забонњои русї ва англисї дар Љумњурии Тољикистон 
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барои солњои 2015-2020” дар муассисањои таълимї  чорабинињои гуногуни 
фарњангию илмї гузаронида шуда, айни замон дар муассисањои таълимии 
ноњия 43 нафар  омўзгори фанни забони русї ва 51 нафар  омўзгори фанни 
забони англисї фаъолият менамоянд.  Мањз дараљаи тањсилоти омўзгорон 
ва тахассуси онњо сабаб гардидааст, ки хонандагони ноњия солњои охир аз 
фанњои забони русї ва забони англисї дар олимпиадањои минтаќавї ва 
љумњуриявї фаъолона иштирок менамоянд. 

Дар муассисањои таълимии ноњия Варзоб 170 нафар муаллимони  
забонњои хориљї аз љумла, 81 нафар омўзгори фанни англисї  ва 89 нафар 
забони русї фаъолият намуда, мутаассифона норасогии омўзгорони фанни 
англисї 5 нафар ва русї 3 нафарро ташкил медињад.   

Дар ноњияи  Лахш њамагї  93 нафар омўзгорони фанни забони русї 
ва 75 нафар омўзгорони фанни забони англисї кору фаъолият намуда 
истодаанд. 

Дар  3 соли охир њамагї 22 нафар хатмкунандагони донишкадањои 
олї, аз он љумла 9 нафар аз рўи ихтисоси омўзгори забони англисї ва 13 
нафар аз рўи ихтисоси омўзгори забони русї дар муассисањои тањсилоти 
умумии ноњия ба кор ќабул карда шуда, ба омўзгорони пешќадам вобаста 
карда шуданд. 

Вобаста ба шароит дар соли тањсили нав дар муассисањои таълимии 
№1, 2, 9, 5, 3, 7, 21, 12, 13, 4, 18, 19, 15, 31, 16 кабинетњои фанни забони русї 
ва англисї ташкил карда шуда, бо асбобу  дигар аёниятњои таълимї 
љињозонида шуданд.  

Дар ноњияи Рашт дар назди 33 муассисањои таълимї дарсњои иловагї 
аз фанњои забони русї ва англисї  ба роњ монда шудааст, ки зиёда аз 287  
нафар хонандагон аз фанни забони англисї ва 218 нафар хонандагон аз 
фанни забони русї ба дарсњои иловагї фаро гирифта шудаанд.  

Дар ин давра дар ноњияи Тољикобод дар заминаи дастуру 
супоришњои Њукумати Љумњурии Тољикистон љињати ба таври васеъ ба роњ 
мондани омўзиши забонњои русиву англисї тамоми тадбирњо роњандозї  
гардида, айни њол 56 нафар омўзгорони фанни  забони русї ва 36 нафар 
омўзгорони фанни забони англисї кору фавъолият менамоянд. Илова ба 
соатњои муќарраргардида, аз љониби Маркази тањсилоти иловагї ва 
Маркази рушди дарёфти истеъдодњои љавон бо љалби омўзгорони бо 
таљриба курсњои дарсњои иловагї ташкил карда шудааст.  

Дар муассисањои таълимии шањри Турсунзода љињати татбиќи 
“Барномаи давлатии такмил ва омўзиши забонҳои русї ва англисӣ дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солњои 2015-2020” 305 нафар омўзгорони 
забони англисї фаъолият менамоянд. Аз онњо 220 нафар дорои маълумоти 
олї ва 80 нафар бо маълумоти миёнаи касбї фаъолият доранд. 

Тибќи тањлилњои анљомдода дар 10 муассисаи таълимї омўзгорони 
забони англисї намерасанд.  

Бо маќсади баланд бардоштани малакаи касбї дар семоњаи аввали 
соли љорї  3 нафар омўзгорони забони англисї ба курси такмили ихтисос 
сафарбар карда шуданд. 
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 Алњол дар муассисањои таълимии шањр 399 нафар омўзгорони фанни 
забони русї кору фаъолият менамоянд.  Дар ин давра 10 нафар омўзгори 
фанни  забони  русї ба курси такмили ихтисос фиристода шуданд. 

Вале мутаассифона дар давраи њисоботї дар ноњияњои Варзоб 34 
нафар омўзгорон аз ҷумла, 5 нафар забони хориҷӣ, Рашт 62 нафар (5 нафар 
забони хориҷӣ), Нуробод 24 нафар (9 нафар забони хориљї), шаҳрњои 
Ваҳдат 22 нафар (12  нафар забони хориљї), Роѓун 12 нафар   (7  нафар  
забони хориљї), Њисор 6 нафар (3  нафар  забони хориљї), Рӯдакӣ 44 нафар 
(12  нафар  забони хориљї), Тоҷикобод 68 нафар, Сангвор 30 нафар 
намерасанд, ки ба раванди таълиму тарбия  таъсири манфӣ расонида, 
барои бартараф намудани камбудињо зарурияти пурзӯр намудани 
њамкории маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияњоро бо 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон таќозо мекунад.  

 
 

  12.4. (12.7) Мутоилаи китобњои бадеи, зиёд намудани фонди 
китобхонањои соњавї дар муассисањои таълимї, 

 
Дар ноњияи Рўдакї 37 китобхонањои давлатї - оммавї аз љумла 1 

китобхонаи марказї, 1 китобхонаи бачагона ва 35 филиали китобхонањои 
шањраку дењот фаъолият намуда, дар онњо 54 нафар китобдорон бинобар 
баланд бардоштани маънавиёт ва дониши сокинони ноњия ба мардум 
хизмати китобї мерасонанд. 

Дар 3 моњи аввали соли 2020, 940 нафар хонанда аз китобхонаи 
марказї ва 765 нафар аз китобхонаи бачагона истифода бурданд. 

Дар ноњияи Варзоб  бо маќсади  зиёд  намудани фонди китобхонањо 
аз  њисоби  буљети мањаллї барои  соли 2020 ба фонди китобхонањои соњаи 
фарњанг 2150 сомонї  ва  муассисањои таълимї 91000 сомонї  маблаѓ  
пешбинї  гардидааст. 

Дар ноњияи Рашт ба китобхонањои муассисањои таълимї  дар  соли 
хониши 2019-2020 барои харидории китобњои бадеї 96 њазору 240 сомонӣ 
ҷудо карда шудааст. 

Дар 3 моњи соли љорї фонди умумии китобхонаи муттамарказии 
шањри Роѓун ба 60980 нусха китоб расидааст, ки аз ин миқдор  китобњо 
13483 адад китоб бо забони тољикї, 47169 нусха китоб бо забони русї ва 
328 адад китоб дигар забонњоро ташкил медињад. 

Дар китобхонаи марказии шањри Њисор љињати афзоиш додани ҳаҷми 
маблағҳо барои зиёд кардани фонди  китобҳои шоирону нависандагони 
шинохтаи тоҷик ва ҷаҳон 20 ҳазор сомонӣ маблаѓ xудо гардидааст. 

Њамзамон барои афзоиш додани фонди китобии китобхонаҳои соҳаи 
маориф дар соли ҷорӣ ба муассисаҳои таҳсилоти умумии шаҳр 117 ҳазору 
192 сомонӣ ҷудо карда шуда, бо ин мақсад дар 3 моҳи сипаришудаи соли 
ҷорї 4468 сомонӣ сарф карда шудааст. 

Дар  ноњияи Тољикобод тамоми роњбарони ташкилоту муассисањои 
њудуди ноњия барои бунёди китобхонањои соњавї ва зиёд намудани фонди 
китобњо вазифадор карда шуданд. Маблаѓгузорї дар ин самт зиёд гардида, 
харидории китобњо зина ба зина амалї гардида истодааст.  
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Дар сметаи харољотии муассисањои таълимї барои харидории 
китобњои бадеї 27000 сомонї пешбинї  гардида, амалї карда мешавад.  

Дар шањри Турсунзода 33 китобхона фаъолият дошта, Фонди 
умумии китобхонањои марказонидашудаи  шањр 192703 нусхаро ташкил 
медињад. Дар  семоњаи якуми соли 2020 гардиши китоб ба 51427 нусха 
расида, 6374 нафар хонанда аз китобњои ин китобхона истифода бурдаанд, 
ки гардиши китоб назар ба семоњаи якуми соли гузашта 659 нусха зиёд 
гардида, шумораи хонандагон 76 нафар афзудааст. 

Дар шањри Турсунзода дар назди 74 муассисањои таълимї 
китобхонањо фаъолият дошта, фонди китобхонањо асосан аз њисоби 
харидории китобњои тозанашри бадеї ва миёни хонандагон эълон гаштани 
аксияњои китоб ѓанї гардонида шудааст. 

Соли љорї бо дастгирии Асотсиятсии падару модарон аз нашрияи 
“Адиб” бо теъдоди 144 китобњои бадеї ба маблагї 2832 сомонї барои 
муассисањои таълимӣ харидорї карда шудааст. Инчунин барои зиёд 
намудани фонди китобхонањои соњавӣ аз нашриёти “Адиб” 108 нусха ба 
маблағи 21 њазору 361 сомонӣ китобњои тозанашр харидорӣ гардиданд. 

 
12.5. ( 12.5, 12.8 12.9) Миёни калосолон  хонандагон љорї кардани 

мутолиаи китобњои  бадеї. 
 

Дар давраи њисоботї дар шањри Турсунзода бо маќсади баланд 
бардоштани завќи мутолиаи китоб миёни наврасону љавонон ва баланд 
бардоштани савияи донишу маърифатнокии хонандагон баргузории 
озмунњои «Тољикистон – Ватани азизи ман» ва «Фурўѓи субњи доної китоб 
аст» идома дошта, дар партави дастуру супориши Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон, дар ташкилоту муассисањо ва идораву корхонањо 
китобхонаи идоравї ташкил гардида, дар он китобњои шоирону 
нависандагони шинохтаи тољик ва љањон гирд оварда шудаанд.   

Дар шањри Њисор байни омўзгорону хонандагони муассисањои 
таълимї дар як сол мутолиаи зиёда аз 5 китоби бадеї ва њифзи асарњои 
манзуму мансури адибони гузашта ва муосир ташкил карда шуда, айни 
замон 70% хонандагони муассисањои таълимї аз як то се китоби бадеиро 
мутолиа намудаанд.  

Дар ноњияи  Шањринав бо фармоиши мудири шуъбаи маориф аз 7 
январи 2020, №5 руйхати асарњои бадеи барои мутолиаи кормандони соњаи 
маориф, хонандагони муассисањои таълимї (барои њар як зина тањсилот) 
омода гардида, ба масъулин дастрас гардонида шуданд.  

Мутаассифона маќомоти иљроияи мањаллии  њокимияти давлатии 
шањру ноњияњои  Вахдат, Роѓун , Рўдакї, Лахш, Нуробод,  Рашт,   Сангвор  
ва Точикобод воьбста банди мазкур маълумот пешнињод накарданд. 

 

12.8 Баргузор намудани озмуни  “Фуруѓи субњи доної китоб аст” 
 

Дар шањри Роѓун дар асоси Амри Президенти Љумњурии Тољикистон 
аз 05.02.2020 с., №АП-1339 ва Низомномаи озмуни “Фуруѓи Субњи донои 
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китоб аст” Амри раиси шањри Роѓун аз 30.03.2020 сол, №5 ба тавсиб 
расида, иљрои он мавриди амал ќарор дода шудааст.  

Дар ноњияи Тољикобод тибќи талаботи низомнома даври аввали 
озмуни љумњуриявии “Фуруѓи субњи доної”, ки бо Амри Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз 5-уми феврали соли 2020, № АП1339 тасдиќ 
гардидааст, моњи апрели соли равон  баргузор карда мешавад.   

Дар шањри Турсунзода амри Раиси шањр “Дар бораи озмуни 
љумњуриявии Фуруѓи субњи доної китоб аст” ба имзо расида, њайати 
комиссияи озмун таъсис дода шудааст. 

Тибќи тартиби баргузории даври якуми озмун аз 1 то 30 апрели соли 
љорї дар муассисањои таълимї баргузор гардида, раванди он зери 
назорати мушовирони кабинети методї ва нозирони минтаќавии шуъбаи 
маорифи шањр ќарор дода шудааст.  

Дар робита ба ин дар муассисањои таълимї озмунњои “Тољикистон – 
Ватани азизи ман” ва “Њамнишине бењтар аз китоб нест” идома доранд. 

Дар шањри Њисор  амри Раиси шањр аз 28 феврали соли 2020, №35 
“Оид ба баргузор намудани озмуни љумњуриявии “Фурўѓи субњи доної 
китоб аст” ќабул гардида, тибќи он дар озмун  байни ањолии кишвар аз 
љумла, тарбиятгирандагон ва хонандагони муассисањои томактабї ва 
миёнаи умумї, донишљўёни муассисањои тањсилоти миёнаи махсус ва олии 
касбї, калонсолон ва намояндагони касбу кори гуногун   бахшида ба 30-
солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон баргузор карда 
мешавад. 

Вобаста ба ин гурўњњои корї таъсис дода шуда, барои дар сатњи 
баланд баргузор намудани озмун тамоми ташкилоту муассисањо ва 
љамоатњои шањраку дењот вобаста карда шуданд. 

Дар ноњияи Шањринав бо маќсади иљрои Амри Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба баргузор намудани озмуни љумњуриявии 
“Фурўѓи субњи доної китоб аст” чорањои зарурї андешида шуда, даври 
аввал байни хонандагону омўзгорони муассисањои таълимї ва даври дуюм  
22 апрели соли љорї  баргузор карда шудааст. 

 
12.9  Дар њамаи зинањои тањсилот  баргузор намудани  олимпиадањои 

вилоятї,шањрва ноњиявї аз фанњои табиатшиносї,  даќиќ ва риёзї. 
(банди 53 Паём) 

 

Дар шањру ноњияњои тобеи  љумњурї  љињати таъмини иљрои  
Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон аз 
31.01.2020, № 1445 “Дар бораи бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф” тадбирњои зарурї 
роњандозї гардида, корњои муайян ба сомон расонида шудааст. 

Дар шањри Турсунзода  бо маќсади татбиќи “Барномаи давлатии 
дарёфт ва рушди истеъдодҳо барои солҳои 2015-2020” дар давраи таътили 
зимистона моњи январи соли 2020 дар тамоми муассисаҳои таҳсилоти 
умумии асосї ва миёнаи умумї даври якуми олимпиадаи фаннии наврасон 
баргузор гардида, дар он беш аз 2654 нафар хонандагони синфҳои 5-6 аз 
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рўи 8 фаннї таълимї ва 3689 нафар хонандагони синфҳои 7-8 аз рўи 11 
фанни таълимї иштирок намуданд.            

Аз теъдоди умумии иштироккунандагон 1246 нафар ба даври дуюми 
олимпиадаи шаҳрї роҳхат гирифтанд. Инчунин, љињати омода намудани 
хонандагон ба олимпиадаҳои љумҳуриявї дар њамкорї бо Маркази 
љумҳуриявии дарёфт ва рушди истеъдодҳо дар ин давра 109 нафар 
хонандагони синфҳои 9-11 аз 1 то 10 январи соли 2020 ба машғулиятҳои 
иловагї ба шаҳри Душанбе сафарбар карда шуданд. 

Дар даври минтақавии олимпиадаи фаннии хонандагон, ки рўзҳои 8-9 
феврали соли 2020 дар Муассисаи давлатии “Мактаби Президентї барои 
хонандагони болаёқат”-и шаҳри Ҳисор баргузор гардид, 180 нафар 
хонандагони синфҳои 9 ва 10 ширкат варзида, аз љамъбасти он 11 медали 
тилло, 6 медали нуқра, 16 медали биринљї ва 29 љойи ифтихорї ба даст 
оварда шуд. Даври минтақавии олимпиадаи фаннии хонандагони синфҳои 11 
бошад, рўзҳои 15-16 феврали соли 2020 дар Муассисаи давлатии “Мактаби 
Президентї барои хонандагони болаёқат”-шаҳри Ҳисор гузаронида шуд, ки 
дар он 87 нафар иштирок намуда, дар натиља хонандагон ба гирифтани 3 
медали тилло, 8 медали нуқра, 15 медали биринљї ва 16 љойи ифтихорї 
сазовор гардиданд.  

Рўзҳои 22-23 феврали соли 2020 дар Муассисаи давлатии таълимии 
“Литсей барои хонандагони болаёқат”-и шаҳри Душанбе байни хонандагони 
синфҳои 9-10 даври минтақавии олимпиадаи даставї аз фанҳои љамъиятї-
гуманитарї ва фанҳои табиї-риёзї баргузор шуд, ки дар он 33 нафар 
хонандагон иштирок намуда, сазовори 3 медали тилло, 3 медали нуқра, 4 
медали биринљї ва 9 љойи ифтихорї гардиданд. 

Дар маљмуъ, дар давраи њисоботї хонандагони шањри Турсунзода аз 
олимпиадањои минтаќавї ба хазинаи дастовардњо 17 медали тилло, 17 медали 
нуќра ва 35 медали биринљиро ворид намуданд. 

Дар ноњияи Рашт дар давраи њисоботї озмуни “Бењтарин математик”  
баргузор гардида, дар он зиёда аз 90 нафар хонандагон фаъолона иштирок 
намуданд. 16 нафар иштирокчиён  сазовори љойњои ифтихорї гардида, 
ѓолибон бо ифтихорномаи раиси ноњия ва тўњфањои хотиравї ќадрдонї  
карда шуданд. 

Дар давраи њисоботї  дар ноњияи Рўдакї  аз рўи 13 фан олимпиадаи 
анъанавии фаннї гузаронида шуда, дар он хонандагон 370 нафар 
хонандагони  синфњои 9, 10 ва 11 аз 5 литсею гимназияњои њудуди ноњия 
фаъолона иштирок намуданд. Аз ин шумора 117 нафар хонандагони 
бењтарин – ѓолибон ба даври ноњияњои тобеи љумњурї роњхат гирифтанд. 
Муассисаи таълимии литсейи хусусии “ Эњсон “ бо 65 ѓолибият маќоми 
аввалро соњиб гашт. 

Рўзи 8 феврали соли 2020 дар даври минтаќавии (ноњияњои тобеи  
љумњурї) олимпиадаи анъанавии фаннї барои хонандагони синфњои 9 ва 
10, ки дар муассисаи таълимии “Мактаби президентї”-и шањри Њисор 
баргузор гардид, 200 нафар толибилмони таълимгоњњои ноњия иштирок 
намуда, аз ин шумора 80 нафарашон ѓолиб гардиданд. Рўзи  15 феврали 
соли равон  дар  даври минтаќавии (ноњияњои тобеи љумњурї) олимпиадаи 
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анъанавии фаннї барои синфњои 11, ба 102 нафар хонандагони синфи 11 аз 
муассисањои таълимии ноњия аз рўйи 13 фан иштирок намуда, 40 
нафарашон ѓолиб дониста шуданд ва ба даври љумњуриявии  олимпиада 
роњхат гирифтанд.  

Рўзи 20 феврал дар шањри Њисор даври нињоии олимпиадаи 
анъанавии фаннї барои хонандагони  синфњои 9 ва 10-и муассисањои 
таълимии шањру ноњияњои тобеи љумњурї баргузор гардид, ки дар он 102 
нафар хонандагони синфњои 9 ва 10-и муассисањои таълимии ноњия  
иштирок намуда, аз онњо 22 нафарашон ба даври љумњуриявии олимпиада 
роњхат гирифтанд. Толибилмони ноњия  дар  байни 13 шањру ноњияњои 
тобеи љумњурї маќоми аввалро соњиб гардиданд.     

Пешнињод: Мақомоти иҷроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру 
ноњияњои тобеи ҷумҳурӣ, дар ҳамкорӣ бо Вазоратҳои маориф ва илми, 
рушди иќтисод ва савдои, Љумњурии Тољикистон, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон, барои 
таъмиру таљдиди муассисањои тањсилоти садамавї, бартараф намудани 
норасоии омўзгорон ва китобњои дарсї, васеъ намудани фарогирии 
кӯдакон ба муассисањои томактабї чораҷӯї  намоянд. 

 
13. Рушди соњаи тандурустї 

Нишондоди пешакии рушди соњаи тандурустї бо нишондињандањои 
рушди иљтимоию иќтисодї, 13.1. (13.1) Сатњи хизматрасонии тиббї ба ањолї, 
13.2. Љараёни пешгирии њолатњои сироятии ВНМО/ВНМБ ва сил, аз љумла 
дигар касалињои сироятї; 

 
13.1. (13.1) Сатњи хизматрасонии тиббї ба ањолї 

13.1. Бунёди беморхонаву марказњои саломатї ва дигар иншооти 
тандурустї дар шањру ноњияњо, шањрак ва дењот ва њалли масъалањои 
норасогии кадрњои тиббї дар мањалњо ва дењоти дурдаст. 

Дар шањру ноњияњои тобеи ҷумҳурӣ љиҳати бунёди беморхонаву 
марказҳои саломатӣ ва њалли масъалањои норасої кадрњои тиббї 
тадбирњои зарурї роњандозї гардида, як ќатор корњои судманд ба сомон 
расонида шудаанд. 

Дар 3 моњи соли љорї  дар доираи наќшаи чорабинињо оид ба  амалї  
намудани  корњои ободонию бунёдкорї  бахшида ба љашни 30 солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон дар ноњияњои  Нуробод бо 
љалби маблаѓњои грантї сохтмони бунгоњи тиббї дар деҳаи Якбараи 
Ҷамоати деҳоти Сафедчашма сохта ба истифода дода шуда, дар ноҳияи  
Варзоб сохтмони 3 бунгоњи тиббї ва дар ноҳияи Лахш  дар њамкорї бо 
шарикони Рушд сохтмони биноњои замонавии бунгоњњои тиббї дар 
дењањои Сасиќбулоќ, Љултерак ва Балх оѓоз гардида идома доранд. 

Бо ин маќсад дар ноњияи Тољикобод тибќи наќшаи чорабинињои 
сафари кории Сарвари давлат ба ноњияњои водии Рашт сохтмони бинои 
нави замонавии беморхонаи марказии ноњия  оѓоз карда мешавад. 

Дар ноҳияи Рашт айни замон сохтмони бинои бунгоњи тиббї дар 
дењаи Зарифии Љамоати дењоти Тагоба идома дошта, рўзњои наздик 
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сохтмони бинои бунгоњи тиббї дар дењаи Кочони Љамоати дењоти Навдї 
оѓоз мегардад. 

Дар ин давра бо дастгирии маќомоти иљроияи маҳаллии 
њокимияти давлатии ноњияи Файзобод ва сањми соњибкорон сохтмони 1 
адад бунгоњи саломатї бо тамоми таљњизот сохта мавриди истифода 
ќарор дода шудааст. 

Дар давраи њисоботї њолати таъмини дараљаи табибони дорои 
тахассусї нисбат ба шумораи умумии табибони ҳамаи ихтисосҳо дар 
шањру ноњияњои  Шаҳринав 95.3%, Сангвор 81.2%,  Њисор 62.3 % , Рашт 
61,3%, Рӯдакӣ 58.1%, Ваҳдат 48.2%, Тољикобод 41.3%-ро ташкил 
менамояд.  

Ин нишондиҳанда дар шаҳру ноњияњои  Лахш 36.8 %, Роғун 32 %, 
Турсунзода 30.8%,  Файзобод 29.3%, Нуробод 22.6%  ва Варзоб 9.4 % -ро 
ташкил додааст, ки рушди соҳаи тандурустӣ ва хизматрасонии 
босифати тиббӣ дар шањру ноњияњои номбурда таъмин нагардидааст.   

Талабот ба мутахассисони соњаи тиб дар семоҳаи аввали соли 2020 
дар шањру ноњияњои Шаҳринав +12 нафар нисбати ҳамин давраи соли 
гузашта зиёд гардидааст (дар маҷмуъ 17 нафар) дар ноњияњои Нуробод 
27 нафар (+-0) Варзоб  23 нафар (+-0), Рашт 23 (+-0 нафар) ва 
Тоҷикобод 14 нафар (+-0) бе таѓйир боќї  мондааст. 

Ин нишондињада  дар шањру ноњияњои Роғун -5 нафар (25 нафар), 
Лахш -5 нафар (22нафар) кам гардидааст, ки аз андешидани  чорањои 
саривақтї шаҳодат медиҳад. 

Њолати мављудбуда, ба сатњи хизматрасонии тиббии сифатнок ба 
ањолї таъсири манфї расонида, зарурияти таќвият бахшидани  њамкории 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ин шањру ноњияњо ва 
Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолиро барои њаллї норасої ба 
миён овардааст. 

 

 
 
13.2. Љараёни пешгирии њолатњои сироятии ВНМО/ВНМБ ва сил, аз 

љумла дигар касалињои сироятї 
Сил 

Дар давраи њисоботї мубталошавии беморони сил нисбат ба 01 
январи соли 2020 дар  шаҳру ноњияҳои Варзоб +27 нафар (76 нафар дар 
маҷмуъ), Турсунзода +7 нафар (30 нафар), Ҳисор +1 нафар (54 нафар), 
Нуробод +2 нафар (12 нафар) ва Тоҷикобод +1 нафар (5 нафар), афзоиш 
ёфта, ин нишондод дар шањрњои дар ноњияњои Вањдат -191 нафар (60 
нафар), Лахш -40 нафар (5 нафар), Шаҳринав -33 нафар (10 нафар), 
Файзобод -6 нафар (73 нафар),  Рашт -1 нафар (16 нафар) ва Сангвор 6-
1нафар (-1 нафар) кам гардидааст. 

Ин нишондиҳанда дар шаҳри Роғун +-0 нафар (3 нафар) ва ноҳияи 
Рӯдакӣ +-0 нафар (118 нафар) нисбати аввали соли ҷорӣ бе тағйир боқи 
мондааст. 
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Афзоиш намудани беммории сил дар шаҳру ноҳияҳои  Варзоб, 
Турсунзода, Ҳисор, Нуробод ва Тоҷикобод ба назар расида зарурати 
пурзур намудани корҳо ба миён омадааст 

 

ВНМО 
Мувофиқи ҳисоботи пешниҳоднамудаи шаҳру ноҳияҳои тобеи 

ҷумҳурӣ дар семоҳи аввали  соли 2020  шумораи бемории ВНМО нисбат 
ба 1 январи соли 2020, дар ноҳияи Сангвор -1 нафар (7 нафар дар 
маҷмуъ), кам ба ќайд гирифта шуда, дар ноњияҳои  Файзобод 54 нафар 
(-+ 0 нафар), Рашт 4 нафар (-+0 нафар), Рўдакї  14 нафар (-+ 0 нафар), 
Варзоб 59 нафар (-+ 0 нафар)  бе таѓийр боќї мондааст.  

Зиёдшавии беморони гирифтори касалии ВНМО дар шаҳрњои 
Вањдат +17 нафар ( дар маљмўъ  76 нафар), Ҳисор +9 нафар (14 нафар), 
Шаҳринав +9 нафар (91 нафар), Турсунзода +1 нафар (9 нафар), 
Нуробод +3 нафар (50 нафар), Роғун +3 нафар ( 13 нафар) ва Лахш +1 
нафар (12 нафар) ба назар мерасанд.    

Афзоиш ёфтани бемории ВМНО дар шањру ноњияњои Вањдат, 
Турсунзода, Шаҳринав, Ҳисор, Нуробод, Лахш ва Сангвор ба назар 
расида, зарурати пурзўр  намудани корњои таблиѓотї ташвиќотї ва 
фањмондадињиро  миёни ањолї љињати пешгирї намудани касалињои 
сироятї   бемории   таќозо менамояд. 

Соњаи њифзи иљтимоии ањолї 
13.4.(13.4, 13.5) Хизматрасонињои иљтимої ба шањрвандони дар њолати 

душвор ќарор дошта (гуруњи осебпазир) арзёби мегардад. 
 

13.4.(13.4, 13.5) Корњои анљомдода љињати њалли масъалањои иљтимої 
гуруњњои осебпазири ањолї, дар навбати аввал ятимону маъюбон шахсони 

бесарубонмондаву эњтиёљманд, нафаќахўрону собиќадорон ва иxроиши 

барнома[ои rабулгардида 
Давоми 3 моњи соли 2020 дар  шањру ноњияњои тобеи љумњурї љињати 

дастгирии иљтимои шањрвандон, татбиќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
“Дар бораи њифзи иљтимоии маъюбон”, амалишавии қарорњои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон оид ба “Барномаи давлатии расонидани кўмакҳои 
унвонии иҷтимоӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2018-2020”, 
“Барномаи  миллии  тавонбахшии маъюбон дар  Љумњурии  Тољикистон 
барои  солњои  2017-2020”, “Дар бораи тасдиқи қоидаҳои таъмин намудани 
маъюбон ба табобати санаторию курортӣ”, “Дар бораи тартиб  ва  њаљми  
пешнињод намудани хизматрасонињои ройгони иљтимої ба эњтиёљмандон”, 
«Дар бораи идома ва љорї намудани механизми таљрибавии кўмаки 
унвонии иљтимої ба оилањо ва шањрвандони камбизоат»  чорањои зарурї 
роњандозї гардида, як ќатор корњо ба анљом расонида шудаанд.  

 Давоми 3 моњи соли 2020 дар шањри Турсунзода  ба 80 нафар 
маъюбон  ва барљомондагон 6 адад аробачаи маъюбї, 2 љуфт асобаѓал, 12 
адад асо ва  60 љуфт пойафзолњои ортопедї таќдим карда шудааст. 

Дар ин давра дар  шањру ноњияњои Вањдат 10 нафар маъюб бо асо, 8 
нафар бо асобаѓал, 18 нафар бо аробачаи маъюбї,  Роѓун 1 нафар бо 
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аробачаи маъюбї, 3 нафар бо асо, Шањринав 3 нафар бо асо, Лахш  7 
нафар  бо асобаѓал, 6 нафар маъюбони гурўњи I бо аробачаи маъюбї, 16 
нафар бо асои чўбин ва 10 нафар  бо дастгоњи шунавої таъмин карда 
шудаанд. 

Дар  шаҳри Ҳисор дар семоҳаи аввали соли ҷорӣ ба 47 нафар 
кўмакпулї расонида шуд, аз љумла ба 24 нафар собиќ хизматчиёни ҳарбї 
ба маблағи 6355 сомонӣ ва ба 23 нафар шаҳрвандони баъд аз иљрои љазои 
љиної ба маблағи 5320 сомонӣ, ки дар маҷмуъ ҳаҷми кўмакпулиҳои 
расонидашуда 11675 сомониро ташкил медиҳад. 

Ҳамзамон, бо ҷалби сохторҳои давлатӣ ва соҳибкорону шахсони 
саховатманд ҷиҳати дастгирӣ кардан ва расонидани кўмак ба оилаҳои 
камбизоат, ятимону шахсони имконияташон маҳдуд, бемору барҷомонда 
бепарасторон ва шахсони эҳтиёҷманд дар семоҳаи аввали соли ҷорӣ ба 300 
оилаҳои ниёзманд кӯмакҳо расонида шуда ба ҳар як оила дар ҳаҷми 1 халта 
орд, 5 литр равған, 5 килограм биринҷ, 5 килограм шакар рост омадааст. 

Дар ноњияи  Рашт дар натиљаи гузаронидани мониторинги оилањои 
имконияташон мањдуд ва дорои маъюбият 30 нафар маъюбон ва кўдакони 
имконияташон мањдуд муайян карда шуда, аз ин ба 8 оила хизматњои 
ройгони иљтимої расонида шуда истодааст. 

Мувофиқи маълумотҳои маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии шањри Роѓун, ташкилоту муассисањои шањр, шахсони 
саховатпеша ва соњибкорон ва ањли љамоатчигии шањр бахшида ба  
љашнњои таърихї  ба кўдакони ятиму бепарастор, оилањои камбизоат, 
ятимони кулл, собиќадорони ҷангу мењнат ва оилањои эњтиёxманд ба 
маблаѓї 27,4 њазор сомонї кўмакњои моддї расонида шудааст 

Дар ноҳияи Сангвор дар арафаи рӯзи Артиши миллӣ ба 17 оилаҳои 
фавтидагони сохти Конститутсионӣ, дар ҷашни “Рӯзи модар”ба 30 нафар 
занҳои собиқадор ва дар ҷашни Наврӯз ба 25 оилаҳои ниёзманд аз тарафи 
мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳия маводҳои ғизої, аз 
қабили орду равған кумак расонида шудааст. 

Дар ноњияи Варзоб ба 2 нафар шањрвандони эњтиёљманди ноњия    
аробачаи маъюбии бо тарзи дасти њаракаткунанда, ба 8 нафар  асо ва 
асобоѓал  таќдим гардида, ба 16  нафаќахўрони хизматњои махсус дар 
назди Љумњурии барои гирифтани маблаѓи роњхат ба Вазорати молия 
дархост пешнињод карда шуда, 2 нафар бо роњхат ва 1 нафар  бо кўмакпулї 
дар њаљми 1100  сомонї таъмин гардиданд. Дар доираи Барномаи кумаки 
унвонии иљтимої,  давоми 3 моњи соли 2020, дар ноҳияи Варзоб 90% таъмин 
гардид, ки маблаѓи 28000 сомониро ташкил медињад. 

Дар доираи Барномаи кумаки унвонии иљтимої, дар се моҳаи 
аввали соли 2020 дар ноҳияи Лахш 93 оила Рашт 25 оила, Сангвор 80 оила, 

Тоҷикобод 320 оила , Файзобод 636 оила , Шаҳринав 366 оила  њамчун оилаи 
камбизоат эътироф гардида, аз пардохти кумакпулии унвонии иљтимої 
бархурдор мебошанд. 

Дар давраи њисоботї зиёдшавии шумораи оилаҳои камбизоат 
нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта дар шаҳру ноҳияҳои Рӯдакӣ +927 
оила  (1627 оила), Ваҳдат +680 оила (5353 оила), Турсунзода +425 оила 
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(2690 оила), Њисор  + 260 оила (787 оила  ),  Рашт +155 оила (2185 оила), ва  
Лахш  +1оила (371 оила)  ба назар расида, омӯзиши вазъи иҷтимоии  
иқтисодии ин шаҳру ноҳияҳоро тақозо менамояд. 

Ин нишондод дар шањру ноҳияҳои Тољикобод -215 оила (320 оила 
дар маљмўъ), Шаҳринав -86 оила (2010 оила), Варзоб -46 оила (431),  
Роғун -42 оила (46 оила) ва Файзобод -105 оила (2596 оила) кам 
гаштааст, ки ваъзи мусбии марњилавии рушди иљтимоию иќтисодии ин 
ноҳияҳоро инъикос менамояд. 

Шумораи умумии нафақахӯрон, дар миқёси шаҳру ноҳияҳои тобеи 
ҷумҳурӣ нисбат ба ҳамин давраи соли 2018 дар шаҳру ноњияњои 
Турсунзода  +1458 нафар (23967 нафар), Ваҳдат  +1109 нафар (24805 
нафар), Ҳисор +771 нафар (21824 нафар), Рашт +307 нафар (8621нафар), 
Файзобод +645 нафар (7075 нафар), Шаҳринав  +167 нафар (9126 
нафар), Варзоб +83 нафар (6272 нафар), Тоҷикобод +76 нафар (3034 
нафар) ва Сангвор +41нафар (1513 нафар) зиёд гардидааст, ки 
андешидани чорањои заруриро љињати назорати таъмини пардохти 
сариваќтии нафаќаи онњо таќозо менамояд. 

Ин нишондињанда дар ноњияи Нуробод - 87 нафар (5322 нафар)     
коњиш ёфтаааст. 

Пешнињод: Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру 
ноњияњои тобеи ҷумҳурӣ, Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї 
барои дастгирии моддию молиявии гурўњњои осебпазир, кам намудани 
шумораи оилаи камбизоат, фароњам овардани муњити дастрас барои 
маъюбон, амалигардонии барномањои соњавии ќабулшуда дар самти њифзи 
иљтимоии ањолї њамкорињоро таќвият бахшанд. 

 
14. Рушди соњаи фарњанг  

(банди 65-и паём) 
Нишондоди пешакии рушди соњаи фарњанг бо нишондињандањои 

иљтимоию иќтисодї 
14.1. (14.1,) Бунёду азнавсозї, таљдиди инфрасохтор, тањкими 

заминаи моддию техникии муассисањои фарњангї. Арзёби гардидаанд 
Дар давраи њисоботї доир ба бунёд, таљдид ва азнавсозии 

муассисањои соњаи фарњанг чорањои зарурї роњандозї гардида, як ќатор 
корњои судманд ба анљом расонида шуданд.   

Дар давраи њисоботї  дар  ноњияи Варзоб 24 муассисањои фарњангї ( 
аз љумла Ќасри фарњанг, 1 хонаи маданияти дењотї, 6 муассисаи клубии 
дењот, 1 китобхонаи марказонидашуда бо фонди умумии 69624  нусха, 15 
китобхонаи  дењот,  мактаби санъати бачагона, боѓи фарњангї – фароѓатї 
ба ањолї хизмат мерасонанд.    

Аз 15 китобхонањои дењотї 8  адади он  таъмир  карда шуда,  таъмири 
2 китобхонаи дигар дар арафаи анљомёбист. 

Љињати   иљроиши супоришњои Пешвои миллат  аз Паёми имсола  дар  
дохили  бинои  маќомоти иљроия  китобхона  барои  хизматчиёни  давлатї  
бо теъдоди 600  адад  китоб  ташкил  карда шудааст. 



59 

 

Дар ноњияи  Рашт  бањри  иљрои “Барномаи давлатии рушди 
муассисањои фарњангии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2016-2020”   
корњои ободонии боѓњои фарњангиву фароѓатии шањракњои Ѓарму  
Навобод, ба таври замонавї сохтани системаи обёрии онњо, азнавсозии 
амфитеатр,  насби  атраксионњои  нав, шинондани нињол ва гулу буттањои 
ороишї ба наќша гирифта шуда, марњила ба марњила мавриди амал ќарор 
дода мешаванд.  

Дар  3 моњи аввали соли равон дар ќасри фарњанги ноњия  камерањои 
назоратї насб гардида, аз њисоби Вазорати фарњанг  ба бахши фарњанг ба 
маблаѓи 11 њазор сомонї 2 адад кондинсионер дастрас карда шуда. Аз 
њисоби маблаѓњои пешбинигардидаи бахш дар њамин давра ба маблаѓи 21 
њазор сомонї дастгоњњо барои сабти овоз харидорї карда шудааст. 

Дар шањри Роѓун 14 муассисањои фарњангї аз љумла 8-адад 
китобхона, 1-осорхона, 2-хонаи фарњанг, 2 -боѓи фарњангї-фароѓатї ва 1- 
ќасри фарњанг фаъолият карда истодааст.  

Дар давраи њисоботї ба бахши фарњанг ба маблаѓи 177,0 њазор сомон 
људо гардида, сарулибоси сањнавї ва маводу таљњизотњо харидорї карда 
шудааст. 

Дар ноњияи   Тољикобод давоми 3 моњи соли равон   љињати  бењбудї  
бахшидан ба фаъолияти соњаи фарњанг бинои ќасри фарњанги ноњия аз 
таъмири асосї бароварда шуда, бо таљњизотњои муосири таќвияти овоз ва 
баландгўякњо таъмин карда шудааст. Барои  њунармандон асбобњои 
мусиќї ва сару либоси ягона харидорї карда шудааст. 

Дар давраи њисоботї дар њамаи муассисањои фарњангии шањри 
Турсунзода  корњои ободониву бунёдкорї  вусъат бахшида шуда,  
сохтмони бинои  «Амфитеатр» бо 574 љойи нишаст  ва сохтмони бинои 
Муассисаи давлатии мактаби кўдаконаи санъати шањри Турсунзода идома 
доранд. Дар ин давра дар боѓи фарњангї ва фароѓатии мазкур 105 адад 
нињолњои арча шинонида шудааст.  

Дар ин давра бањри рушди устувори соњаи фарњанг дар хонаи 
фарњанги шањри Турсунзода як адад кондитсионер, дар муассисаи 
давлатии мактаби кўдаконаи санъати шањр як баст курсињои мулоим 
(диван-кресло), як адад телевизор ва як баст мизу курсињо харидорї кард 
шудааст.  

Дар назди осорхонаи дењаи Ќаратоѓ сохтмони 12 дўкони њунарњои 
мардумї ба наќша гирифта шудааст, ки дар оянда аз рўйи талабот 
соњибкасбон бо љойи корї таъмин  карда мешаванд.  

Дар шањри Њисор давоми семоњаи аввали соли љорї  ба бахши 
фарњанги ноњия аз њисоби буљети мањаллї ба маблаѓи 11 њазор  сомонї  
либосњои сањнавї  харидорї  карда шуданд. 

 Дар ноњияи Шахринав 30 муассисаи фарњангї  аз љумла, 2 ќаср, 5 
хонаи фарњангї, 1 боѓи фарњангї-фароѓатї, 1 осорхонаи таърихї-
кишваршиносї, театри халќї, ансамбли фолклорї –этнографї, 19 
китобхонаи оммавї ва мактаби санъати бачагона фаъолият мекунанд. 

Бо дастгирии Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон айни замон 
корњои сохтмонї дар Ќасри фарњанги ноњия бомаром љараён дошта, 59%  
корњо иљро шудааст.            
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Дар ноњияњои Лахш 51 адад муассисањои фарњангї  (28 китобхона, 10 
клуб, 8 хонаи фарњангї, 1 мактаби мусиќї, 1 боѓи фарњангї-фароѓатї, 1 
ансамбли тарона ва раќси “Садои Лахш”, 20 ёдгории таърихї)                                 
ва Нуробод - 35  муассисањои фарњангї  (5 адад хонањои фарњангї, 4 клуб, 
клубњои сайёр 2 адад, 2 осорхонаи таърихї ва 22 китобхонањои оммавї бо 
теъдоди 62859 адад китоб)  фаъолият мекунанд.  

Дар њудуди шањри Вахдат 68 адад ёдгорињои таърихї, табиї ва 
монументалї амал менамоянд. Дар  њудуди шањр 2 гармчашма яке ба номи 
Зайрон ва дигаре санаторияи «Оби Шифо» амал менамоянд, ки њамасола 
шањрвандони зиёди дохилию хориљї аз ин обњои шифобахш истифода 
бурда, саломатии худро бењ менамоянд. 

Аз тањлили вазъи банди мазкур маълум гардид, ки гарчанде  дар 
самти таъмиру таљдиди ёдгорињои таърихиву фарњангї дар шањру 
ноњияҳои тобеи љумњурї  чорањои зарурї  роњандозї гардида бошанд њам, 
вале мутаассифона раванди татбиќи наќшаи чорабинињо оид ба нигоњдорї 
ва бењдошти ёдгорињои таърихиву фарњангї ѓайриќаноатбахш љараён 
дошта, андешидани чорањои таъхирнопазирро  таќозо менамояд.               

Вазъи муассисањои фарњангї ва ёдгорињои таърихї  дар шањру 
ноњияњои тобеи љумњурї  бењбудиро талаб менамояд. Дар ноњияи  Нуробод 
аз 52 муасисаҳои фарҳангӣ ва ёдгорињои таърихї, ки аз ин шумора (26 адад 
таъмирталаб), Ҳисор аз 128 (18 адад), Варзоб аз 25 (6 адад), Роғун  аз 14 (6 
адад), Турсунзода аз 164 (7 адад), Нуробод аз 52 адад (26 адад),Тољикобод 
аз 28 адад (13 адад), Њисор аз 128 адад (14 адад ) ва Шаҳринав аз 65 адад 
(29 адад) таъмирталаб буда, тақвият бахшидани корњоро аз мақомоти 
иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳои болозикр талаб 
менамояд.  

Вобаста ба банди мазкур аз тарафи маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии ноњияњои Рўдакї, Сангвор ва Файзобод маълумотњо 
пешнињод нагардиданд. 

 Пешниҳод: Мақомоти иҷроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру 
ноњияњои тобеи ҷумҳурӣ, дар якҷоягӣ бо Вазорати фарҳанги Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, Кумитаи рушди сайёњии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон омўзиши мушкилотњои соњаи фарњангии шањру ноњияњоро 
ташкил намуда, ҷиҳати њалли онњо ва беҳтар намудани ҳолати муассисаҳои 
фарҳангии дар ҳолати садамавӣ ва таъмирталаб қарор дошта чораандешӣ 
намоянд. 

15. Маълумот оид ба таъмини ањолї бо оби тоза, бењдошт 
ва дастрасї ба хизматрасонињои коммуналї: 

(банди 33, 34-и паём) 
Нишондоди пешакии рушди соњаи таъмини ањолї бо оби тоза, 

бењдоштва дастрасї ба хизматрасонињои коммуналї бо нишондињандањои 
рушди иљтимоию иќтисодї, 15.1. (15.1, 15.2) Дараљаи таъминоти ањолї бо оби 
тоза, 15.2. (15.3) Таъмини иљрои Барномаи ислоњоти соњаи об дар Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2016-2020, арзёбї гардиданд. 
 

15.1. (15.1, 15.2) Дараљаи таъминоти ањолї бо оби тоза, 



61 

 

15.1.Нишондињандањои таъмини ањолї бо оби тоза (њиссаи дастрасии 
ањолїбаобиошомиданї дар сатњи љамоатњо ва мањаллањои ањолинишин дар 
муќоиса ба нишондињандањои њамин давраи соли гузашта ва бо фоиз нисбат 
ба шумораи умумии ањолї рафти пардохти њаќќи истифодаи оби ошомиданї 

ва баќияи карзи он), 
Нишондиҳандаи баланди  дараҷаи таъминоти ањолї бо оби тоза дар 

шањру  ноњияњои Роѓун  91.7%,  Файзобод  90.2%, Нуробод  88%, Вањдат  
96.2%, Рашт 86.7%, Рўдакї 86%, Ҳисор  81.8 %, Варзоб 80%, Шаҳринав  
78%,  Сангвор 76% ва Лахш 71%  ба назар расида, дастрасии ањолї бо оби 
тоза дар сатњи муайян таъмин карда шудааст.   

Ин нишондиҳанда дар ноњияи  Тоҷикобод 66% ташкил додааст, ки 
вусъат бахшида корњоро дар самти баланд бардоштани таъминоти 
ањолї бо оби нўшокї таќозо менамояд.  

Баќияи қарзи пардохти њаќќи истифодаи оби ошомиданї нисбат ба  1 
январи соли 2020 дар шаҳри Турсунзода +1071,7  ҳазор сомонӣ (1112,9 
њазор сомонӣ қарзи умумӣ) зиёд гардида, дар шаҳрҳои Ваҳдат +52,5 ҳазор 
сомонӣ ( 653,5 ҳазор сомонӣ) Роғун  +582 ҳазор  сомонӣ (651,4 ҳазор  
сомонӣ), ва ноҳияи  Лахш +170,3 ҳазор сомонӣ (173,6 ҳазор сомонӣ), ки 
андешидани чораҳои заруриро  аз тарафи масъулини соҳаи обтаъминкунї 
талаб менамояд. 

Ин нишондиҳанда дар шаҳру ноҳияҳои Шаҳринав -355,8 ҳазор  
сомонӣ (86 ҳазор сомонӣ), Ҳисор -312,8 ҳазор  сомонӣ (711,5 ҳазор  сомонӣ), 
Нуробод -65 ҳазор  сомонӣ (10,9 ҳазор сомонӣ), Сангвор -13,8 ҳазор сомонӣ 
(5,6 ҳазор сомонӣ),Рашт -13,6 ҳазор сомонӣ (20 ҳазор сомонӣ)ваТоҷикобод 
-1000 сомонӣ (10,5 ҳазор сомонӣ) ташкил додааст, ки аз  самаранокии 
фаъолияти корхонаи воҳиди давлатии обтаъминкунӣ шањодат медињад. 

Ќарзњои калон аз истифодаи оби нўшокї дар шањрҳои Турсунзода 
Ҳисор, Ваҳдат ва Роғун мављуд буда, бояд маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии ин шањрҳо љињати кам намудани баќия ќарз 
чорањои дахлдор андешанд. 

15.2. Корњои анљомдодашуда, љињати баланд бардоштани дастрасии 
ањолї бо оби ошомиданї 

Дар шањру ноњияњои тобеи љумњурї бањри бењтар намудани вазъи 
таъминоти оби нўшокии ањолї чорањои дахлдор андешида шуда, дар ин 
самт  як ќатор корњои судманд ба сомон расонида шудааст. 

Дар ноњияи Варзоб  љињати баланд бардоштани дастрасии ањолї бо 
оби ошомиданї бо дастгирии соњибкорони мањаллї  ањолии дењаи Хоља-
Оби-Гарми  љамоати дењоти Варзоб-Ќалъа  ба  масофаи 2,6 км ва  аз 
тарафи Ташкилоти “Глобус- Партнёр”  ањолии дењаи Ќулпистаи љамоати 
дењоти С.Айнї  ба масофаи 8 км  бо  оби ошомиданї   таъмин  гардиданд.   

Дар ноњияи Лахш бо маќсади њаллї мушкилоти обї нушокї 
тадбирњои судманд андешида шуда, корњои муайян ба анљом расонида 
шудааст. Љињати таъмин намудани ањолии мањаллањои шањраки “Вањдат” 
лоињаи кашидани хаттї иловагии таъмини обї нушокї тањия гардида,  
барои љалби сармоягузорї ба идораи дар минтаќаи Рашт будаи Хазинаи 
Ого-Хон ва дафтари Барномаи Озуќаи Љањонї пешнињод карда шудааст. 
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Њоло лоињаи мазкур аз тарафи масъулону мутахассисони ташкилотњои 
зикргардида мавриди тањлилу омўзиш  ќарор дорад.  

Дар ноњияи Рашт  дар давоми соли 2020  сохтмони 5 адад чоҳҳои 
амудӣ ва 3 хатҳои оби нӯшокӣ ба нақша гирифта шудааст. Айни замон  
корҳои сохтмонї дар 5 чоҳҳои амудӣ оғоз гардидаанд. 

Бо ин маќсад корњо дар иншооти “Барқарорсозии системаи 
обтаъминкунии шаҳраки Навобод” дар соли 2019 дар ҳаҷми 380 ҳазор 
сомонӣ маблағгузорї шуда, љараёни барќарорсозї  дар соли равон идома 
доранд. 

Дар ноњия дар доираи лоиҳаҳои “Кашидани оби нӯшокӣ ба 
маҳаллаҳое, ки бо оби нӯшокӣ таъмин нестанд” бо ҷалби сармоягузории 
дохилию  хориҷӣ дар масофаи зиёда аз 44 км хатҳои оби нушокї  ва хати 
оби нушокї дар деҳаи Қалъаи Мақсуди ҷамоати деҳоти Навдӣ бо ҷалби 
маблағҳои  соҳибкорон ба маблағи 300 ҳазор сомонӣ дар масофаи 6 км 
сохта ба истифода дода шуданд.  

Дар давраи њисоботї  дар ноњияи Точикобод бањри  дастрасии 
пурраи ањолї бо оби ошомиданї тадбирњои амалї роњандозї гардида, дар  
ин замина бо ташаббуси маќомоти иљроия аз њисоби соњибкорон ва ањолї  
ба маблаѓи 60 њазор сомонї корњои лоињакашї ба анљом расонида шуданд. 

Дар њамкорї бо бахши хусусї ва шарикони рушд дар дењаи 
Ширинчашмаи Ҷамоати деҳоти Ширинчашма ва дењаи Фатњободи 
Ҷамоати деҳоти Ќалъаи лаби об кашидани нуќтањои оби нўшоки амалї 
гардида истодааст. 

Дар шањри  Турсунзода 30 адад ѓалаќа  (задвижка) аз муоинаи 
техникї ва таъмири љорї гузаронида шуда, гирду атрофи  иншоотњо тоза  
ва  нињолњои мевагию  сояафкан шинонида шудаанд. 

Зиёда аз 230 адад садамањои хатњои обгузар ва канализатсия 
бартараф карда шудааст, ки аз он 170 адад ба хати канализатсия ва 60 адад 
ба хатњои обгузар тааллуќ доранд. 

Дар ин давра дар шањри Њисор дар њаљми 318 њазору 122 метри 
мукааб об истењсол шудааст, ки аз ин 224030 метри мукааб фурухта шуда, 
94092 метри мукааб ё ин, ки 29,6 фоиз талафот шудааст.  

Дар  3 моњи аввали соли 2020 љамъоварии маблаѓи хизматрасонињои 
оби нушокї ва партовҳо дар корхона 521,03 њазор сомониро ташкил 
додааст, ки  96 фоизи наќшаро ташкил медињад.  

Дар ин давра аз ањолї 299,6 њазор сомонї, ё ин ки 101,9% нақша, аз 
ташкилотњои буљетї 131,3 њазор сомонї,  ё ин ки 74,7 % иҷроиши нақша, аз 
ташкилотњои худидоракунї ва ѓайридавлатї 90,09 њазор сомонї, ё ин ки 
112,7% иҷроиши нақша, љамъоварї гардидааст. 

 Даромад аз фурўши об  453 њазору 188 сомониро ташкил додааст,ки    
97,3 фоизи иҷроиши нақшаро таъмин мекунад.   

Дар ноњияи  Шахринав зиёда аз 58 њазор нафар ањолї аз 15 чоњи 
амудї ва бештар аз 9 њазор нафар ањолї аз чашмањои мусаффо васеъ 
истифода мебаранд. Њамагї 98  њазор нафар ањолии ноњия бо оби 
ошомиданї таъмин мебошанд, ки њиссаи дастрасии ањолї ба оби 
ошомиданї 78 фоизро ташкил медињад.Инчунин барои бењтар намудани 



63 

 

хизматрасонињо 5 адад насосњои ЭЦВ барќарор карда шуда, иќтидори об 
зиёд карда шудааст. 

 

15.2. (15.3) Таъмини иљрои Барномаи ислоњоти соњаи об дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2016-2020 

Дар шањру ноњияњои тобеи љумњурї  бањри иљрои “Барномаи 
ислоњоти соњаи об дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2016-2020” 
тадбирњои  зарурї  роњандозї гардида, як ќатор корњои муайян  ба анљом 
расонида шудааст.   

Дар ноњияи Тољикобод оид ба таъмини иљрои “Барномаи  ислоњоти 
соњаи оби Љумњурии Тољикистон барои солњои 2016-2025” ва бо маќсади 
таъмини ањолї, махсусан ањолии дењот бо оби босифати ошомиданї дар  
семоњаи аввали соли 2020 аз њисоби маблаѓњои буљети мањаллї ва 
маблаѓњо аз њисоби хизматрасонињо љамъоваришуда, хатњои оби нўшокї 
таъмири љорї карда шуданд.  

Дар шањри Турсунзода бањри таъмини ањоли бо оби нўшокї татбиќи 
дар асоси созишномаи сармоягузорї миёни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Бонки Аврупоии таљдид ва рушд барномаи бењтарсозии 
вазъи таъминоти ањолї бо оби нўшокї барои солњои 2007-2020 амалї 
гардида истодааст. Маблаѓи созшнома 6,8 млн. долларро ташкил дода, 4,5 
млн. доллар њамчун грант ва 2,5 млн. доллар ќарз мебошад ва  барои 
хариди техникаю таљњизоти соњавї, иљрои корњои таљдиду барќарорсозии 
ќубур, бунёди обанбор, кам кардани талафоти оби ошомиданї ва насби 
обченкунакњо равона мегардад. Њоло дар доираи лоиња 4 адад техникаи 
махсуси коммуналї, 6 адад таљњизоти компютерї ва 2 таљњизоти ёрирасон 
харидорї гардидааст. 

Дар доираи лоињаи мазкур корњои иваз намудани шабакањои 
обтаќсимкунї амалї гардида, ба масофаи умумии 15914 метр ќубурњои 
гуногунњаљм васлу насб карда шудаанд. Дар маљмўъ аз оѓози татбиќи 
лоињаи мазкур дар шањр 6 млн. 740 њазор доллари ИМА ё 98 фоизи 
маблаѓи созишнома аз худ карда шудааст 

Дар ноњияи Шањринав  98 њазору 234 нафар ањолї бо оби ошомиданї 
таъмин мебошанд, ки њиссаи дастрасии ањолї бо оби ошомиданї 78%-ро 
ташкил медињад. Ањолии дењањои њудуди љамоатњо бо ташаббуси  худ ба 
воситаи ќубурњои обгузар хатти об мегузаронанд, дар ин самт корњо идома 
дорад. 

Вобаста ба зербанди мазкур, дар њисоботњои маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии шањру ноҳияҳои Ҳисор, Ваҳдат, Роғун, 
Рўдакї, Варзоб, Файзобод, Рашт, Сангвор, Тоҷикобод, Нуробод ва Лахш   
маълумот омода карда нашудааст. 

        Бењдошт ва дастрасї ба хизматрасонињои коммуналї 
15.3.(15.4.) Љорї намудани хизматрасонињои коммуналї, Љорї 

намудани низоми љамъоварии партовњои сахти маишї дар шањру ноњия, 
дењот, њавасмандгардонии “Шуѓли сабз”, вусъатдињї ва дастгирии 
давлатии низоми соњибкорони экологї ва бозори хизматрасонињои экологї  
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Дар шањру ноњияњои тобеи љумњурї бањри баланд бардоштани сатњу 
сифати хизматрасонии коммуналї  ва љамъоварии партовњои сахти маишї 
чорањои зарурї роњандозї гардида, як ќатор корњои муайян ба анљом 
расонида шудааст. 

Дар шањру ноњияњои тобеи ҷумҳурӣ њамагї 10 корхонаи “Хољагии 
манзилию коммуналї” таъсис ёфта, 12 адад  партовгоњи партовњои сахти 
маишї  мављуд мебошанд.   

Дар ноњияи Варзоб дар давраи њисоботї бо  39 ташкилот, муассиса ва 
дењањо шартнома баста шуда,  ба миќдори 102 њазору 600  кг партовњои 
сахти маишӣ љамъоварї гардида, ба партовгоњи шањри Душанбе кашонида 
шудааст. Дар њудуди шоњроњи Душанбе-Хуљанд (њудуди ноњия), њудуди 
љамоатњои дењот 31  ќуттињои партовпартої  љойгир  карда шудаанд.   

Њамзамон барои дастрас  намудани  20 ќуттињои партовпартої аз 
љониби маќомоти иљроия  ба Кумитаи њифзи муњити зисти назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон  дархост ирсол карда шудааст.    

Дар ноњияи Лахш барои  барои  сариваќт љамъоварї намудани 
партовњои сахти маишї  аз тарафи Корхонаи давлатии фаръии «Хољагии 
манзилию комуналї»  дар маркази ноњия 20 адад ќуттињои барои 
партовѓундории муваќатї ташкил карда шудааст. 

Дар қаламрави шањри Роѓун дар як рўз аз 9 м3 то 12 м3 партовњои 
истеъмолию истењсолї ва сохтмонию сахти маишї љаъмоварї карда 
мешавад, ки давоми  3 моњи аввали соли равон 768 м3 ташкил додааст.  

Дар ин  давра зиёда аз 74,50 м3 партовњо аз њудуди шањр бароварда 
шуда, зиёда аз 45100 метр соњилњои љўйбору дарёчањо тоза карда шуданд.  

Дар ноњияи Тољикобод корњои тозагию ободонии кўчаю дењањо 
вусъати тоза касб намуда, масъалаи баровардани партовњои сахти маишї 
ба зиммаи Муассисаи  хољагии манзилию коммуналии ноњия вогузор 
гардидааст.  Дар ноњия 8 њазор тонна партовњои  сахти маишї тавлид 
мешавад, ки 1,5 њазор тонна ба маркази ноњия рост меояд  

Дар шањри Турсунзода тибќи Стратегияи миллии рушди Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 2030 ва Консепсияи ислоњоти хољагии 
манзилию коммуналї дар Љумњурии Тољикистон ва бо маќсади баланд 
бардоштани сатњи дастрасии ањолї ба хизматрасонии љамъоварї ва 
безараргардонии партовњо (тозагии санитарї) созишномањои Лоињаи 
“Идоракунии партовњои сахти маишї дар шањри Турсунзода” аз 31 
октябри соли 2013, ба имзо расида, аз 9 апрели соли 2014, аз тарафи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон тасдиќ 
карда шудааст. 

Дар маркази шањр ва Љамоати дењоти Пахтаобод 123 нуќтаи 
партовгоњњо мављуд буда, бо наќлиётњои боркашон партовњоро ба 
партовгоњи марказии Ќуруќсой кашонида мешаванд.  

Дар давраи њисоботї  њаљми умумии партовњои сахти маишї 16062 
м3-ро ташкил додааст, ки ба партовгоњи марказии Ќуруќсой кашонида, 
коркард ва бо моддаи кимёвии хлор безарар гардонида шудааст. 

Дар шањри Њисор  бањри  љамъоварии партовњои сахти маишї  дар 
давраи ҳисоботї аз тарафи КДФ «ХМК ва сохтмонї»-и шаҳр ба 
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партовгоҳи марказӣ 2561 метри кубӣ партовҳои сахти маишӣ интиқол дода 
шудааст. 

Дар ноњияи Шахринав барои бењдошти сифати хизматрасонии 
коммуналї  ва њарчи бештар дастрасї ба ањолии шањрак ва љамоатњо 
низоми нави хизматрасони љамъоварии партовњои сахти маишї   
“Наќлиёти партовбарор + Муштарї” ташкил карда шудааст.  

Дар давраи њисоботї аз љониби Муассисаи коммуналии ноњия аз 
њудуди  љамоатњои шањраки ба номи М.Турсунзода, дењоти Шањринав ва 
Боѓистон 1093 метри мукааб партов љамъоварї  гардида, ба партовгоњи 
маркази ноњиявї бароварда шудааст.  

Васеъ ва ҷорӣ намудани хизматрасониҳои коммуналӣ дар 
ҷамоатҳои шаҳраку деҳоти шаҳру ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ бо 
истифодаи натиҷаи Лоиҳаи Идоракунии партовҳои сахти маишии 
шаҳри Турсунзода беҳбудиро талаб менамояд, ки аз мақомоти иҷроияи 
маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ 
андешидани чорањои  иловагиро таќозо менамояд. 
 

16. Таъмини устувори экологї 
Нишондодњои пешакии таъмини устувори экологї бо 

нишондињандањои рушди иљтимоию иќтисодї, 16.1. (16.1, 16.2) Пешгирии 
њолатњои фавќулода, 16.2. (16.3) Коркарди партовњо тибќи стандартњои 
муќарраргардида, арзёби гардиданд. 

16.1. (16.1,16.2.) Пешгирии њолатњои фавќулода 
16.1. Корњои анљомдодашуда оид ба рафти корњои 

соњилмустањкамкунї, пешгирии фарсоиши (эрозияи) заминњои  
кишоварзї ва љангалњо 

Дар 3 моњи аввали соли 2020 дар шањру ноњияњои тобеи љумњурї 
љињати соњилмустањкамкунї ва пешгирии фарсоиши заминњои кишоварзї 
тадбирњои судманд роњандозї гардида, корњои муайян ба анљом расонида 
шудаанд.   

Дар ин давра дар шањри Вањдат аз тарафи њайати Комиссияи 
њолатњои фавќулоддаи шањр ва сохторњои дахлдор гурўњњои 
доимамалкунанда таъсис дода шуда, ташхиси мавзеъњои хавфнок барои 
корњои соњилмустањкамкунї муайян карда шудааст. 

Дар дењањои Мулодавлат ва Навободи Љамоати дењоти Гулистон аз 
тарафи  соњибкор  Ќурбонов Муњаммадљон сатњи дарёи Элок ба масофаи 
1500 метр аз ќуму шаѓал тоза карда шуда, сади муњофизатї (дамба) 
бардошта шудааст.  

Дар давраи њисоботї дар шоњроњи Душанбе-Вањдат дар соњили дарёи 
Кофарнињон аз тарафи ЉДММ «Ёќут-2000» барои мустањкам кардани 
соњил, корњои соњилмустањкамкунї гузаронида шуда, дар масофаи 120 
метр ва 80 метр бо хобондани симтур (санг-506 м.куб ва 2,5 тонна сими 
андозаи-6  соњили дарё мустањкам карда шудааст.  

Дар ноњияи Варзоб вобаста ба пешгирии эрозияи замин корњои 
муайян ба сомон расонида шуда, тибќи наќша-чорабинињо  ба њолати 31 
марти  соли 2020  ба миќдори 12102 бех нињолњои гуногун шинонида 
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шуданд, ки аз он 3050 бех нињолњои мевадињанда, 1905 бех нињолњои 
сояафкан 7147 бех нињолњои ороишї мебошанд. 

 Дар давраи  њисоботї дар  њудуди ноњияи Рашт ба миќдори зиёда аз 
15000 нињолњои мевадињанда ва ороишї шинонида шуда, маъракаи 
нињолшинонї ва кабудизоркунї босуръат идома дорад. Инчунин дар 
майдони 69 га бунёд намудани боѓњои нав ба наќша гирифта шуда, ба 
њолати 01 апрели соли љорї дар майдони 49 га боѓњо бунёд карда шуданд.    

Дар шањри Роѓун бо мақсади пешгирии њолатњои фавқулодда дар 
мањалњои ањолинишини шањр ба 14 нафар соњибони хољагињое, ки дар онњо 
эњтимолияти кандашавии ярчњо ва биноњои садамавї дида мешуд корњои 
фањмондадињї гузаронида шудааст.  

Аз тарафи муассисаи давлатии хољагии љангали ба номи Л. Каримов  
дар мавсими  бањори соли љорї дар майдони  4 гектар љангал бунёд 
гардида, ба миќдорї 1085 бех нињоли мевадори омехта шинонида шудааст. 

Дар њудуди шањри Роѓўн  дар мавсими кабудизоркунї ва ободонї ба 
миќдори  11 њазору  300 бех нињолњо ба наќша гирифта шуда, то имрўз   10 
њазору 316 бех нињолњои мевадињанда ва сояафкан аз он љумла, 370 бех 
њамешасабз, 6092 бех мевадињанда, 3854 бех сояафкан ва зиёда аз 11750 бех 
гулу буттањо шинонда шудааст,ки  (91,2%)  наќшаро ташкил медињад.   

Дар  ноњияи Тољикобод давоми 3 моњи аввали соли 2020 аз  тарафи  
Муассисаи давлатии нигоњдории роњњои автомобилгарди ноњия корњои 
соњилмустањкамкунї бо воситаи сангњои калонњаљм, дар километри 198-
уми шоњроњи Вањдат-Рашт-сарњади Ќирѓизистон, дар њаљми 900 м3 (60м х 
3,5м х 5м) анљом дода шуда, корњо дар ин самт идома доранд. 

Бањри пешгирии њолатњои фавќулодда аз љумла, гузаронидани 
корњои соњилмустањкамкунї дар давраи њисоботї  2 маротиба  маљлисњои 
навбатиии Комиссияи њолатњои фавќулодда ва тибќи наќша чорабинињои 
пешбинишуда љамъомади таълимї-методии якрўза бо сардорони Бахшњои 
ЊФ ва МГ-и ташкилоту муассисањои њудуди ноњия  баргузор карда  
шудааст.  

 Давоми семоњаи аввали соли љорї љињати паст кардани хавфи 
њолатњои фавќулоддаи табиї корњои омодагї  љараён дошта, дар мавзеи 
болои шањраки Тољикобод, Љамоати дењоти Ќалъаи лаби об дар масоњати  
25 га замин 7600 нињолњои сояафкану мевадињанда шинонида шуданд. 

Дар шањри Турсунзода дар давраи њисоботї љињати ободу зебо 
намудани симои шањр  100 њазору 760 дона ќаламчаи садбарг омода карда 
шуда, 83 њазору 054 дона гул ва буттањои мавсимї  12 њазору 222 бех 
нињолњои дарахтон, аз љумла 4069 бех мевадињанда ва 8153 бех сояафкан ва 
ороишї шинонида шудааст. 

Барои гузаронидани корњои соњилмустахкамкунї дар давраи 
њисоботи ба миќдори  8246 сомонї корњо иљро карда шудаанд. 

Аз љониби муассисаи давлатии хољагии љангали Ќаратоғ  дар 
майдони 3 га бодом ва 6 га љангал бунёд карда шуда, барќароркунии 
бодомзорњо дар майдони  5 га ва љангал 15 га ба анљом расонида шуданд.  

Дар шањри Њисор  вобаста ба иљрои ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 29 декабри соли 2006, №778 “Дар бораи Ќоидањои ташкил 
ва истифодабарии манбањои захирањои моддї барои рафъи њолатњои  
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фавќулодда”,  ќарори Раиси шањр аз 11 январи соли  2019, № 5 “Дар бораи 
тартиби ташкил ва ба роњ мондани захирањои моддї барои рафъи 
њолатњои фавќулодда дар шањри Њисор” ба тасвиб расида, иљрои 
талаботњои  ќарори мазкур дар корхона ва ташкилоту муассисањои шањри  
Њисор ба роњ монда шудааст. 

Дар 3 моњи аввали соли љорї дар њудуди ноњия доир ба иҷрои  
қарори мазкур ба бахши ҳолатҳои фавқулодда ва мудофиаи граждании 
шаҳри Њисор љињати харидорї намудани сузишворӣ 10000 сомонӣ маблағ 
људо  карда шудааст.   

Инчунин дар семоҳаи аввали соли 2020 барои мукаммал намудани 
фаъолият дар соҳа ва ҷиҳати пешбурди корҳои наҷотдиҳӣ ва таъхирнопазир 
5350 сомонӣ маблағ ҷудо гардидааст. 

Дар давраи њисоботї дар ноњияи Шањринав бо маќсади пешгирии 
фарсоиши (эрозияи) заминњои кишоварзї ва вусъат бахшидан ба корњои 
кабудизоркунию ободонии мањаллањои ноњия оид ба омодагии љашни 30-
солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон ќарори раиси 
ноњия “Дар бораи гузаронидани маъракаи кабудизоркунї ва ободонии 
мањаллањои њудуди ноњия барои соли 2020” ба тасвиб расида, аз тарафи 
ањолї ва корхонаю ташкилотњои ноњия 7594 бех нињол, аз љумла, 2850 бех 
нињоли дарахтони мевадињанда ва 4744 бех нињоли дарахтони ороишию 
сояафкан,1370 бех ќаламчаи гули садбарг ва 20500 адад гулу буттањо 
шинонида шуданд. 

16.2 Корњои анљомдода барои пешгирии зарари офати табиї ба 
оилањои дар минтаќаи хавфнок истиќоматкунанда. 

 

Дар шањру ноњияњои тобеи љумњурї бањри пешгирии зарари офати 
табиї ба оилањои дар минтаќањои хавфнок истиќоматкунанда тадбирњои 
судманд андешида шуда, корњои муайян ба сомон расонида шудааст. 

Дар давраи њисоботї дар шањри Вањдат  24 њолати офатњои таббии ба 
ќайд гирифта шуда, дар натиљаи фаромадани ярч заминњои дењаи Шеробод 
дар масофаи 450-500 метр хароб гардидааст. Њоло дар њудуди шањр 69 
мавзеъњои хайфнок мављуд буда, дар он 1208 хољагї ва 20040 нафар ањолї 
зиндагї менамоянд. 

Бо маќсади бартараф намудани зарари офати табиї дар маљрои 
дарёи Варзоб ва рафъи њолатњои фавќулодда дар корњои 
соњилмустањкамкунї  аз  њисоби  маблаѓњои  буљети мањаллї  15000  сомонї  
људо  карда шуда, дар соли 2020 кўчонидани  16  оилањои муњољирони 
экологї  ба  наќша  гирифта шудааст. 

Дар ноњияи  Лахш  1 Љамоати шањрак, 9 Љамоати дењот ва 53 дења 
мављуд буда, ањолии он 58973  нафар  ва њудуди он масоњати умумии ноњия 
4580 км2 -ро ташкил менамояд.  

Марзи маъмурии ноњияи Лахш бо Љумњурии Ќирѓизистон 174 
километрро ташкил намуда, асосан аз њудуди ноњияи Лахш дарёњои  
Ќизилсу, Муксу, Питовкул, Тандиќул, Пиёзї, Кабутоб (Куксу), Ѓулама, 
Арчакаппа ва Девнасу љорї гардида, ба дарёи Сурхоб табдил ёфта, 
ноњияро убур менамояд. 
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Дар њудуди ноњия ба њолати 1 феврали соли 2020,  дар 42 дењањои 
њудуди ноњия 54 мавзеи хавфнок ба ќайд гирифта шуда, дар он 341 хољагї  
ва 1835 нафар ањолї  истиќомат мекунанд.  

Дар ин бора  Наќшаи чорабинињои ноњиявї оид ба огоњ намудани 
ањолї, љињати пешгирї ва бартараф намудани оќибатњои њолатњои 
фавќулодда дар минтаќањои хавфноки њудуди ноњия тањия ва аз тарафи 
раиси ноњия-раиси Комиссия оид ба њолатњои фавќулоддаи ноњия тасдиќ 
гардида, мавриди иљро ќарор дода шудааст. 

Дар ноњияи Рашт  вобаста ба пешгирии зарари офатњои табиї аз 
љониби гурўњи корї аз њар як минтаќаи зери хавф ќарордошта боздид ба 
амал оварда шуда, дар доираи имкониятњо корњои пешгирикунанда ва 
фањмондадињї гузаронида шудааст. Дар  рўзњои боришот дар мавзеъњои 
хавфнок аз тарафи ањолї навбатдорї ва нуќтањои огоњкунанда ташкил 
гардида, рўйхати оилањои зери хавфи офатњои табиї ќарордошта тартиб 
дода шудааст  

Дар шањри Роѓун бо мақсади пешгирии њолатњои фавқулода аз 
тарафи барномаи љонибдории инкишофи иљтимоии манотиқи куњистони 
“Фонди Оѓохон” дар қисми љанубии дењаи Хубдара ба миқдори 150 адад 
воситањои зиддитармавї ва 50 адад тармапахшкунакњо васлу насб карда 
шудааст.Инчунин дар дењаи Дењқонобод зерлоињаи “Пешгирии лаѓжиши 
замин тариқи обпарто” ба маблаѓи 151,0 њазор сомонї, дар мавзеи 
Уѓридара зерлоињаи пешгирии фарсоиши  хок тариқи нињолшинонї дар 
майдони 2 га, ба маблаѓи  45,0 њазор сомонї  ба анљом расонида шудааст. 
Сохтмони як адад бинои замонавии бошишгоњ барои ањолии 
бесарпаноњмонда дар дењаи Калтањо низ ба нақша гирифта шудааст. 

Дар шањри  Роѓун дар давраи њисоботї бо мақсади пешгирии 
њодисањои фавқулода ба 16 нафар оилањое, ки дар мавзењои хавфнок 
истиқомат мекарданд дар љойњои бехавф қитъањои замин људо карда шуда, 
кўчонида шудаанд. 

Дар ноњияи Тољикобод  дар мавзеъњои хавфнок 387 оилањо бо 
шумораи 2724  нафари ањолї  истиќомат менамоянд.  Љињати  пешгирии 
офатњои табии бо бошандагони минтаќањои мазкур сўњбату вохўрињо 
гузаронида шуда, бобати шинонидани нињолњо корњои амалї анљом дода 
шудааст.  

Дар шањри Турсунзода  9 љамоат  мављуд буда, дар њудуди љамоатњо  
41 дења дар  минтаќаи хавфнокдошта љойгир мебошанд.  

Дар шањр дар  маљмӯъ  4821 оила аз  љумла, дар Љамоатњои дењоти  
Регар 558 оила, Навобод 68 оила, Ҷ.Рањмонов 152 оила, 10- солагии 
Истиќлолият 3187 оила,  Т. Туйчиев 145 оила, Сешанбе 10 оила, Работ 331 
оила, Ќаратоғ 370 оила дар мавзењои хавфнок зиндагӣ  менамоянд. 

Дар шањри Њисор  давоми  3 моњи соли 2020 ҷиҳати   пешгирии 
зарари офати табиї ба оилањои дар минтаќањои хавфнок 
истиќоматкунанда тадбирњои зарурї андешида шуда, аз ҷониби корхонаи  
қуму  шағалбарории ЉДММ “Сохтмон З”  корњои соҳилмустаҳкамкунӣ 
соҳили рости   маxрои дарёи Хонақо воқеъ дар назди деҳаи Гулхании 
Љамоати деҳоти Њисори шаҳри Њисор   бо дарозии 20 метр, корҳои тоза ва 
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рост намудани маҷрои дарё (3 метр баландӣ 4 метр паҳноӣ) ва хобонидани 
16 адад кубикҳои бетонӣ инчунин хобонидани сеткаи габиёнӣ қисман иҷро 
гардидаанд. 

Њамзамон, гузаронидани корҳои соҳилмустаҳкамкуни аз тарафи 
ЉДММ “Авитсенна” дар самти чапи дарёи Хонақо бо бунёд намудани 
иҳотадевори оҳану бетонӣ бо масофаи 100-120 метри тулонӣ ва дар самти 
рости дарёи мазкур аз ҷониби соҳибкори маҳаллӣ ба масофаи 80-90 метр 
корҳо иҷро гардида, боқимонда корҳо идома доранд.  

Дар ноњия  Шањринав  25 дења, 2090 хољагї бо теъдоди  19 њазору 453 
нафар  ањолї дар минтаќањои  хавфнок зиндагї доранд,  ки 16,3 фоизи 
ањолии ноњияро ташкил медињад. 

Дар  миќёси  ноњия 60 адад гидрантњои оташнишонї мављуд аст, ки  
аз он 38 адад дар њолати коршоям ва 22 адад дар њолати корношоям ќарор 
доранд. Шумораи  њавзњои оташнишонї  80 адад, аз он  62 адад дар њолати 
коршоям ва 18 адад дар њолати корношоям  мебошанд. 

Оид ба риоя ва иљро накардани ќоидањои бехатарї аз сўхтор нисбати 
18 нафар роњбарон ва шахсони ваќеъї ба маблаѓи 7,4 њазор сомонї 
љаримабандї карда шуд.  

 

16.3. Мављудият ва ба талаботи муќарраргардида љавобгў будани  

нуќтањои партовњои маишӣ (полигон, свалка), ташкили супоридани 
лампањои симобдор ба нуќтањои коркард 

Давоми 3 моњи аввали соли 2020 дар шањру ноњияњои тобеи љумњурї 
бањри таъмини иљрои ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 марти 
соли 2011, №97 “Дар бораи тадбирњо оид ба ташкил намудани системаи 
безараргардонии љамъоварї, нигањдорї, интиќол ва коркарди лампањои 
симобдор” чорањои судманд роњандозї гардида, дар ин самт як ќатор 
корњо ба анљом расонида шуданд. 

Дар давраи њисоботї аз љониби корхонањои коммуналии шањру 
ноњияњо 12 нуќтаи ќабул таъсис ёфта, то ин давра зиёда аз 294 њазору 502 
дона лампањои симобдори корношоям љамъоварї гардида, 5620 адад  
барои безараргардонї супорида шудааст. 

Дар ноњияи  Варзоб  дар  њамаи Љамоатњои шањрак ва дењоти ноњия 
нуќтаи  ќабули муваќќатии  лампањои симобдори аз истифодабаромадаи 
ањолї ташкил карда шудааст. 

Дар давраи њисоботї  лампањои симобдори аз истифода баромада ба  
миќдори 5060 дона  љамъоварї карда шуда, 4460 дона  тариќи шартнома  
барои коркард  супорида  шудааст, 600 донаи  боќимонда  дар амбори 
Раёсати ободонї дар ќутии махсусгардонидашуда нигоњ дошта мешавад. 

Дар  шањри Вањдат  дар асоси наќша-чорабинињои тартиб додашуда 4 
маротиба  дар дохили шањр љамоатњои  шањраку дењот аксияи «Тозагии 
мањал» гузаронида шуда, дар  Љамоатњои шањраку дењот барои љамъоварии 
лампањои симобдор утоќи махсус људо карда шудааст. То  имрўз зиёда аз 
7200 дона лампањои симобдорї аз кор баромада нигоњдорї  карда 
мешавад.   

Дар ноњияи Лахш  дар асоси ќарори раиси ноњия дар назди муассисаи 
хољагии манзилию комуналии ноњия нуќтаи ќабули   лампањои  
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люминисентї  (симобдор)   ва комиссияи ноњиявї таъсис дода шуда,  
назорати љамъоварии лампањои мазкур ба зимаи комиссияи бахши  њифзи 
муњити зисти ноњия вогузор  карда шудааст. 

Дар тавозуни Корхонаи фаръии давлатии “Хољагии манзилию 
коммуналї”-и ноњия њамагї як партовгоњ барои партовњои маиши мављуд 
мебошад. 

Ба њолати 1 апрели соли 2020 ба миќдори 130 адад  лампањои 
люминисентї (симобдор) љамоварї гардида, чорабинињо дар ин самт 
идома доранд. 

Дар ноњияи Рашт  бањри ташкил намудани системаи безарагардонї, 
љамъоварї, нигоњдорї, интиќол ва коркарди лампањои сиёњдор” чорањои  
судманд  роњандозї  гардида, ба њамаи ташкилоту муассисањо, хољагии 
манзилию коммуналї, беморхонаи марказї, шуъбаи маориф ва раисони 
љамоатњои шањраку  дењотии ноњия  хабарномањо расонида шудааст.  

Давоми 3 моњи соли 2020 ба нуќтаи ќабул 560 дона лампањои 
симобдори аз истифода баромада љамъоварї  карда  шудааст.  

Дар ноњияи Точикобод дар асоси ќарори раиси ноњия дар назди 
муассисаи манзилию комуналии ноњия нуќтаи ќабули лампањои симобдор  
ташкил  гардида, назорати љамъоварии лампањои мазкур ба зимаи шуъбаи 
њифзи муњити зисти ноњия вогузор карда шудааст. 

Давоми 3 моњи соли равон  60 дона лампањои симобдор  љамъоварї 
гардида, ба нуќтањои коркард супорида шудаанд.  

Бањри таъмини иљрои ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон  №97 
“Дар бораи ташкили нуќтањои безараргардонї, љамъоварї, нигоњдорї, 
интиќол ва коркарди  лампањои симобдор” дар шањрњои Турсунзода  272 
њазору 124 адад ва Њисор 2,5 њазор адад лампањои корношоями симобдор  
љамъоварї  гардида, айни њол оид ба интиќол ва безараргардони онњо 
чорањои зарурӣ андешида шуда истодааст. 

Новобаста аз корњои ба сомон расонида шуда, масъалаи коркард ва  
безараргардонии  лампањо  симобдор  њамчун мушкилот боќї мондааст. 

Пешнињод: Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии  
шањру ноњияњои тобеи ҷумҳурӣ, Кумитаи њифзи муњити зисти назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, Кумитаи њолатњои фавќулодда ва 
мудофиаи граждании назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, КВД 
“Хољагии манзилию коммуналї” љињати љамъоварии лампањои 
каммасраф ва ташкили коркарди онњо, пешгирї намудани њолатњои 
фавќулодда ва њалли масъалањои ањолии дар минтаќањои хавфнок 
истиќоматдошта чорањои амалї андешанд. 

17. Рушди варзиш ва љавонон 
(банди 51-и паём) 

Нишондоди пешакии рушди варзиш ва љавонон бо 
нишондињандањои рушди иљтимоию иќтисодї 17.1. (17.1, 17.3, 17.4, 17.5 ) 

Фароњам овардани шарои барои љалби сокинон ба варзиш, 17.2. (17.2) 

Рафти иљрои наќшаи даъвати љавонон ба хизмати њарбї, 17.3.(17.6) 
Пешгирии содиршавии љиноят ва эмин нигоњ доштани љавонон аз 
бегонапарастї, арзёбї гардиданд. 
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17.1. (17.1, 17.3, 17.4,17.5 ) Фароњам овардани шарои барои љалби сокинон 
ба варзиш, 

17.1. Нишондињандањои соњаи кор бо љавонон; 

 
Ба ҳолати  01. 04. 2020 с. нишондињандаи баланди љалби љавонон ба 

вазифањои  роњбарикунанда дар шаҳри Варзоб +10 нафар нисбати 
01.04.2020  (дар маҷмуъ 66 нафар),  зиёд гардида, дар шањру ноњияњои 
Ваҳдат +2  нафар (5 нафар), Роғун  +2 нафар  (2 нафар), Сангвор +1нафар 
(12 нафар) зиёд гардида, дар ноҳияи Шаҳринав  3 нафарро ташкил додааст, 
ки нисбати соли гузашта бе тағйир боқӣ монда, барои баланд бардоштани 
нишондињандаи љалби бештари љавонон ба вазифањои роњбарикунанда ба 
корҳо бояд тавќият бахшида шавад.     

 
17.3.(17.3, 17.5) Дар њар як дења ва мањалли ањолинишин, ки зиёда аз 100 

хољагї доранд, бунёд кардани як толор ва як майдони варзишї (банди 82 
паём) (бо иловаи маълумоти шумораи мањалњои ањолинишин, ки зиёда аз 

100 хољагї доранд ва мављудияти толор/майдончаи варзишї дар онњо); 
Дар ҳудуди шањри Турсунзода 92 майдончаи варзишї ва 59 толори 

варзишї мебошад, ки дорои шароити хуб ва бо лавозимотњои варзишї 
таъмин мебошанд, ки аз ин шумора 49 толор ва 71 майдончањои варзишї 
дар назди муассисањои таълимии шањри Турсунзода мебошад. 

Мавриди зикр аст, ки дар шањри Турсунзода 128 дења мављуд буда, дар 
106 дењаи он зиёда аз 100 хољагї мављуд буда, дар 54 дењаи он толори 
варзишї ё майдончаи варзишї мављуд мебошад. Дар дењањои калону 
серањолии шањр аз љониби соњибкорони мањаллї сохтмони 10 майдончаи 
варзишї ва 4 толори варзишї идома дошта, то љашни 30 солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон ба истифода дода мешавад.    

Дар њудуди ноњияи Варзоб 65 иншооти варзишї,  аз љумла  2 
варзишгоњ, 46 майдончаи варзишї,  17 толори варзишї,  1 мактаби 
варзишї бо теъдоди 9 нафар мураббї ва 350 нафар машқварзон (24 нафар 
бонувон) фаъолият доранд.  Сохтмони 3  толори варзишї ва  азнавсозии 6  
майдончањои  варзишї  идома  дорад. 

Дар шањри Вањдат 268 адад иншоотњои варзишї аз он љумла, 8 адад 
клубњои љамъиятии варзишї, 3 адад варзишгоњ, 217 адад майдончањои 
варзишї, 46 адад толорњои варзишии машќварзї ва 3 адад њавзњои 
шиноварї фаъолияти доимї доранд, ки дар бењ гаштани тарзи њаёти 
солимии ањолї наќши муњим мегузоранд.  

Дар шаҳри Ҳисор барои варзишгарон ва ҷавонони шаҳр 2 варзишгоњ, 
1 маљмуаи варзишї, 122 майдончаи варзишї ва  97 толори варзишї 
фаъолият намуда истодааст.  

Инчунин бахшида ба 30-солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон сохтмони 40 адад майдонча ва 14 толори варзишї ба наќша 
гирифта шудааст, ки  дар семоњаи  аввали соли љорї 1 адад майдончаи 
варзишї ба истифода дода шудааст.  

Дар ноњияи Шаҳринав оид ба бунёди толорњои варзишї ва 
майдончањои варзишї дар ноњия бо љалби соњибкорон ва ањолї 10 толори 
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варзишӣ ва 11 майдончаи вазиши ба нақша гирифта шудааст, ки зиёда аз 60 
фоизи корҳо ба анҷом расонида шудааст. 

Дар ноҳияи Нуробод бо љалби соњибкорон дар љамоатњои дењоти 
Комсомолобод ва Хумдон сохтмони 2 толорњои варзишии замонавї идома 
дорад.  

Дар соли 2019 дар ҳудуди ноҳияи Рашт 7 адад майдончаҳои наву 
замонавӣ, аз ҷумла дар Ҷамоати шаҳраки Ғарм 3 адад, Ҷамоати деҳоти 
Қалъаи Сурх 2 адад, Ҷамоати деҳоти Навдӣ 1 адад, Ҷамоати деҳоти 
Ҳиҷборак 1 адад ба истифода супорида шуда, дар Ҷамоати деҳоти 
Б.Раҳимзода сохтмони толор ва майдончаи варзишӣ, дар ҷамоатҳои деҳоти 
Қалъанак ва Аскалон сохтмони майдончаҳои варзишӣ идома доранд. 

Айни њол дар шањри Роғун 12 толорњои варзиши 1 мактаби варзишї, 
55 майдончањои варзишї фаъолият менамоянд. 

Дар ноҳияи Тоҷикобод бо ҷалби  сокинон ва соњибкорони ноњия 2 
толори варзишї ва 4 майдончаи варзишии замонавї сохташуда, мавриди 
бањрабардорї ќарор доранд. Сохтмони 1 толор ва 3 майдончаи варзишї бо 
маром идома доранд.  

Шумораи нисбатан зиёди бунёди иншооти варзишї дар шањрњои 
Турсунзода, Ҳисор, Ваҳдат ва ноњияњои Шаҳринав, Тоҷикобод, Нуробод, 
Рашт, Сангвор, Варзоб ва Нуробод ба назар расида, шароити мусоидро 
бањри њарчи бештар љалб намудани љавонон ба варзиш фароњам оварда 
шудааст. 

Дар ҳисоботҳои пешниҳоднамудаи ноҳияҳои Рӯдакӣ ва Лахш  оид ба 
банди мазкур маълумот пешниҳод нагардидааст.  

 
17.4. Оммавигардонии варзиш, таблиѓи тарзи њаёти солим, омодасозии 

варзишгарони касбї, баргузор намудани мусобиќањои гуногун аз рўи њамаи 
намуди варзиш (банди 85 паём); 

Бањри њарчи бештар љалб намудани сокинон ба варзиш дар шањру 
ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ Ваҳдат +88 адад ( дар маҷмуъ 580 адад), Варзоб 
+6адад (68 адад), Тоҷикобод +4 адад (87 адад), Турсунзода +3 адад (175 
адад), Роғун +3 адад (92 адад), Шаҳринав +3адад (75 адад), Ҳисор +2 адад 
(236 адад) ва Лахш +2 адад (101 адад) иншооти варзишї фаъолият дошта, 
нисбат ба 01.04.2019 с. зиёд гардидаанд, ки ба таъмини нишондињандаи 
рушди соњаи варзиш таъсири мусбї мерасонад. 

Ин нишондиҳанда дар ноҳияи Рӯдакӣ +/-0 адад (288 адад), Рашт +/-0 
адад (138 адад), Нуробод +/-0 адад (94 адад) ва Сангвор +/-0 адад (76 адад) 
нисбат ба 01.04.2019 ҷорӣ бетағйир мондааст.  

Шумораи нисбатан зиёди  иншоотҳои  варзишї дар шањрњои Ваҳдат,  
Ҳисор Турсунзода ва ноњияњои  Рӯдакӣ ва Рашт,  ба назар расида, шароити 
мусоидро бањри њарчи бештар љалб намудани љавонон ба варзиш фароњам 
оварда шудааст. 

Дар ин давра шумораи ками бунёди иншооти варзишї дар ноҳияҳои 
Сангвор ва  Лахш, ба назар мерасад, ки ба нишондињандаи рушди соњаи 
варзиш таъсири манфи  расонида, таќвият бахшидани фаъолиятро таќозо 
менамояд. 
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Дар семоҳаи авввали соли 2020 дар шаҳри Ваҳдат 2100 маротиба 
машқҳои пагоҳирӯзӣ баргузор гардидааст, ки нисбати ҳамин давраи 
соли гузашта +800 маротиба зиёд мебошад ва дар он 3150 нафар 
шаҳрвандон иштирок намуданд, ки нисбати 3 моҳаи  соли 2019 1350 
нафар зиёд иштирок намудаанд. 

Ин нишондињанда дар шаҳру ноҳияҳои Рӯдакӣ +16 маротиба (42 
маротиба) ва +6400 нафар (16800 нафар), Нуробод +3 маротиба (12 
маротиба) ва -869 нафар (660 нафар), Ҳисор +1 маротиба (14 маротиба) 
ва +650 нафар (4650 нафар), Тоҷикобод +1 маротиба (8 маротиба) ва 
+294 нафар (1212 нафар), Рашт +1 маротиба (7 маротиба) ва +200 нафар 
(1400 нафар), зиёд гардида, дар ноҳияи  Шаҳринав +/-0 маротиба (13 
маротиба) ва -596 нафар (678 нафар) ва Роғун +/-0 маротиба (10 
маротиба) ва -52 нафар (1032 нафар), баргузор гардидааст, ки нисбати 
ҳамин давраи соли гузашта бетағйир  мондааст.  

Ин нишондиҳанда дар шаҳри Турсунзода -1 маротиба (10 
маротиба) +2535  нафар (10695 нафар) ва ноҳияҳои Варзоб -2  маротиба  
(17 маротиба ) +1350 нафар (3150 нафар), Лахш -2 маротиба (7 
маротиба) -286 нафар ( 1967 нафар) кам гаштааст 

Шумораи зиёди иштироки шањрвандон дар машќњои пагоњирўзи дар 
шањру ноњияњои Рӯдакӣ, Турсунзода, Ҳисор  Ваҳдат ва Варзоб ба назар 
расида, самаранокии фаъолияти маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии ин шањру ноњияњо дар љалби шањрвандон ба варзиш ва тарѓиби 
тарзи њаёти солим таъмин карда шудааст. 

Дар семоҳаи аввали соли 2020, варзишгарони шаҳру ноҳияҳои 
тобеи ҷумҳурӣ дар мусобиќањои љумњуриявї ва байналмилалї иштирок 
намуда, 934 медал ба даст овардаанд, ки аз ин 286 медали тилло, 263 
медали нуќра, 385 медали биринљӣ ба даст овардаанд. 

Варзишгарони шањру ноњияњо аз рўи натиљањои мусобиќањои 
варзишї аз Ҳисор 572 адад (193 тилло, 153 нуќра, 226 биринљї), Ваҳдат 131 
адад (30 тилло, 51 нуќра, 50 биринљї), Варзоб 110 адад (43 тилло, 32 нуќра, 35 

биринљї), Рӯдакӣ 45 адад (11 тилло, 13 нуќра, 21 биринљї), Лахш 23 адад 
(6тилло, 7 нуќра, 10 биринљї) ва Турсунзода 13 адад (3 тилло, 7 нуќра, 3 

биринљї), ба даст оварданд, ки сатњи муайяни таъмини нишондињандаи 
рушди соњаи варзишро инъикос менамояд. 

 
17.2. Рафти иљрои наќшаи даъвати љавонон ба хизмати њарбї 

Рафти иљрои наќшаи даъвати љавонон ба хизмати њарбї дар 
нимсолаи соли 2020, арзёбӣ карда мешавад.  
 

17.3.(17.6) Пешгирии содиршавии ҷиноят ва эмин нигоҳ доштани 

ҷавонон аз бегонапарастӣ. 
 

Бахши кор бо љавонон ва варзиши ноњияи Рашт дар њамкорї бо 
шуъбањои маориф, кор бо занон ва оила, РВКД дар минтаќа ва ноњияи 
Рашт суњбату мулоќотњои маърифатї–иттилоотиро дар самти пешгирии 
љавонону наврасон ба њаракатњои терористию экстремистї, љинояткорї, 
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таљовуз ба номус, зуроварї дар оила, худкўшї ба љони худ дар љамоатњои 
дењотии Б. Рањимзода, Аскалон, Ќалъаи Сурх, Нусратулло Махсум ва 
шањраки Ѓарм дар семоњаи аввали соли равон доир намуд. 

Инчунин, бо маќсади пурзўр намудани фаъолият дар самти пешгирии 
амалњои номатлуб се мизи мудаввар дар мавзуњои “Иштироки љавонон дар 
бартарафсозии амалњои номатлуби иљтимої”, “Мо љавонон амалњои 
ифротиро мањкум мекунем” ва “Наќши љавонон дар мубориза бо тероризм 
ва экстремизм” дар 5 муассисањои таълимии ноњия баргузор карда шуданд. 

Вобаста ба эмин доштани љавонон аз бегонапарастї, хусусан 
духтарон мунтазам бо шуъбаи кор бо занон ва оилаи назди маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии ноњия рейдњои муштарак гузаронида 
мешаванд. 

Дар семоњаи аввали соли равон бо маќсади баланд бардоштани њисси 
худшиносї, ватанпарастї ва пешгирии љавонон аз кирдорњои ношоиста 36 
чорабинињои сатњи ноњиявї ва минтаќавї доир карда шуданд.  

Дар ноҳияи Варзоб бахши кор бо љавонон ва варзиш  дар якљоягї 
маќомотњои њифзи њуќуќ доир ба таъмини волоияти ќонун ва мубориза ба 
муќобили љинояткорон, муътадил гардонидани вазъият, таъмини амнияти 
шањрвандон, пешгирии љиноятњои вазнин, дастгир кардани ашхоси ба 
љиноят даст зада ва љори кардани тартиботи љамъиятї, алалхусус  дар 
байни љавонон  чорањои заруриро  роњандозї  намуда  истодааст.   

Дар ноҳияи Нуробод дар се моњи  соли љорї 42 адад чорабинињо дар 
самти пешгирии љинояткорї, шомилшавии љавонон ба њизбу њаракатњои 
террористиву экстремистї ва баланд бардоштани маърифати сиёсї ва 
њуќуќии љавонону наврасон ва рушди соњаи варзиш дар ноњия баргузор 
гардидааст. 

Бо маќсади тарбияи маънавию њуќуќии љавонон, инкишофи њисси 
ватанпарастї ва муњаббати онњо нисбат ба Ватан бањри эњёи њунарњои 
мардумї ва эмин доштан аз бегонапарастии љавонони ноњияи Тоҷикобод 
ва ба ин васила пешгирии содиршаувии љиноятњо дар байни онњо як ќатор 
корњои назаррас ба анљом расонида шудаанд. Дар заминаи наќшаи 
чорабинињои тањиягардида, аз љониби нињодњои марбутта пайваста дар 
байни љавонон корњои ташкиќотию тарѓиботї ва чорабинињои варзишї 
ташкил ва баргузор карда мешаванд. 

Пешнињод: маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру 
ноњияњои тобеи ҷумҳурӣ, Агентии хизмати давлатии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон барои ҷобаҷокунии ҷавонон дар 
вазифањои роњбарикунанда, љалби ташкилоту муассиса, соњибкорон барои 
бунёди майдону толорњои варзишї, ва фароњам овардани заминаи баланд 
бардоштани оммавигардонии варзиш мусоидат намоянд. 

 
18. Рушди соњаи сайёњї 

Нишондоди пешакии рушди соњаи сайёњї бо нишондињандањои рушди 
иљтимоию иќтисодї, 18.1. (18.1, 18.2, 18.3) Фароњам овардани шароит барои 
рушди соњаи сайёњї, арзёбї гардиданд. 
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18.1. (18.1, 18.2, 18.3) Фароњам овардани шароит барои рушди соњаи 
сайёњї 

18.1. Андешидани тадбирњо љињати рушди соњаи сайёњї ва њунарњои 
мардумї, бунёд ва бењтар намудани шароити инфрасохтори сайёњї, экологї, 

табобатї, варзишию шикор ва баланд бардоштани сатњу сифати 
хизматрасонї (банди 41 паём) 

 
Бо маќсади амалї намудани ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 

“Дар бораи Стратегияи рушди сайёњї дар Љумњурии Тољикистон барои 
давраи то соли 2030” аз љониби  маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии шањр ва ноњияњои тобеи љумњурї ќарорњои дахлдор ва наќшаи 
чорабинињо тањия ва ќабул карда шуда, мавриди амал ќарор дода шудааст.    

Њоло дар њудуди шањру ноњияњои тобеи љумњурї 14 адад субъектҳои 
хизматрасонии сайёњї (ширкатњои сайёњї) аз ҷумла дар шањрњои 
Турсунзода 1, Ҳисор 1, Вањдат 3, Роѓун 1, ноњияњои Лахш 3, Варзоб 2, Рашт 
1, Файзобод 1 ва Шањринав 1 адад фаъолият карда истодаанд.  

Барои ќабули сайёњони дохилию хориљї дар њудуди шањру ноњияњои 
тобеи љумњурї 178 адад мењмонхона ва мавзењои сайёњӣ (мотел, турбаза)  аз 
љумла, дар шањру ноњияњои Њисор 64 адад, Варзоб 65 адад, Роѓун 2 адад, 
Вањдат 14 адад, Рашт 6 адад, Лахш 6 адад, Турсунзода 3 адад, Сангвор 3 
адад, Нуробод 1 адад, Файзобод 3 адад, Тољикобод 1 адад ва Шањринав 10 
адад фаъолият доранд, ки метавонанд дар сатњи зарурї сайёњонро ќабул 
намуда, хизматрасониро таъмин намоянд. 

Хатсайрњо барои сайёњони хориљї ва дохилї нисбат ба 3 моҳи соли 
гузашта дар шаҳрњои Роѓун +7 адад (15 адад), Вањдат +5 адад (60 адад), 
Турсунзода +5 адад (5 адад) ), ноњияҳои Рашт +6 адад ва Шањринав +5 
адад (6 адад) зиёд гардида, дар сатҳи шаҳру ноҳияҳои Њисор 11 адад, 
Варзоб 2 адад ва Сангвор 1 адад  бетағйир боқӣ мондааст. 

 

18.2. Мукаммал гардонидани низоми омори соњаи сайёњї, раванди 

бањисобгирии сайёњон ва шаклњои њисоботдињии оморї  

Ќайд кардан ба маврид аст, ки дар доираи эълон гардидани 
солҳои 2019-2021 “Солњои рушди дењот, сайёҳӣ ва ҳунарҳои мардумӣ” 
шумораи сайёҳони хориҷӣ  дар ҳудуди шаҳру ноҳияҳои тобеи љумњурї 
сол ба сол афзоиш ёфта истодааст 

Давоми 3 моњи соли 2020 дар шањру ноњияњои тобеи љумњурї 
теъдоди сайёњони ташрифоварда  32 њазору 916 нафарро ташкил 
додааст, ки  нисбат ба њамин давраи соли гузашта  - 18 њазору 982 нафар 
(51 њазору 982 нафар дар соли 2019) кам  мебошад.    

Дар давраи њисоботї  нишондињандаи баланди шумораи умумии 
сайёњоне, ки ба шањру ноњияњои тобеи љумњурї ташриф овардаанд, дар  
шањру ноњияњои Турсунзода +3873 нафар (5954 нафар) ва Шањринав  +5 
нафар  нафар (295) ба назар расида, ин нишондињанда нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта дар шањрњои Њисор -28804 нафар  (12 њазору 173 
нафар), Вањдат -3410 нафар  (4803), Вањдат 4803 нафар (- 3410 нафар) ва 
ноњияи  Рашт  -102 нафар (235 нафар) коњиш ёфтааст.    
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Шумораи сайёњони хориҷие, ки ба шаҳру ноҳияҳои тобеи марказ 
ташриф овардаанд дар шаҳри Турсунзода 711 нафар (+395 нафар) зиёд 
гардида, дар  шањри Ҳисор  582 нафар (- 8242 нафар), ноњияњои  Рашт  10 
нафар  (-19 нафар) ва Шањринав 6 нафар (- 14 нафар)   кам гардидааст. 

Дар шањру ноњияњои тобеи љумњурї љињати ба роњ мондани 
муаррифии мавзеъњои нодири сайёњї  тадбирњои зарурї роњандозї 
гардида, айни замон дар њудуди шањри Вањдат яке аз манзарањои 
зеботарини љумњурї дараи «Ромит» љойгир аст, ки дар ин дара оби 
шифобахши «Зайрон» ва «Мамнуъгоњи Ромит», дар ноҳияи Варзоб 
минтақаҳои  истироҳатии «Кохи Малика», «Ёвар», «Варзоб-Палас», 
«Гулобод», «Гули  майда» ва Маљмааи комплексии лижаронии 
«Сафеддара», дар ноњияи Лахш мавзеи табобатии «Тандиќул», дар ноњияи 
Файзобод оби маъдании «Файзобод», шикоргоҳ ва лойи табобатии 
«Сиёҳгулї», дар шањри Њисор  мавзеи таърихию фарњангии «Ќалъаи 
Њисор», осоишгоњњои «Шоњамбарї», «Сангчашма» ва осоишгоњи 
замонавии «Сатурн» барои қабули  сайёҳони дохилї ва хориљї тамоми 
шароитҳои замонавї  фароҳам  оварда  шудааст. 

 

18.3. Таъсиси сомонањои интернетї ва маъмурї хизматрасонї сайёњї 
дар вилояту шањру ноњияњо 

Дар шањру ноњияњои тобеи љумњурї љињати таъсиси сомонањои 
интернетї, пањн кардани маводњои иттилоотї оид ба имкониятњои сайёњии 
кишвар ва њар чи бештар љалби сайёњони хориљї ба Тољикистон тадбирњои 
зарурї  роњандозї гардида, як ќатор корњо ба анљом расонида шудаанд.  

Бо ин маќсад дар ноњияи Тољикобод сомонаи www.tojikobod.tj, 
ноњияи Лахш сомонаи www.Lakhsh.tj, ноҳияи Шањринав дар сомонаи  
иљтимої (Фейсбук) рубрикаи махсус ба номи “Sayohi Shahrinav”, почтаи 
электронї ба номи tourism.shahrinav@mail.ru, дар шаҳри Турсунзода 
сомонаи tursunzjoda.tj, ноњияи Рўдакї  сомонаи www.nrudaki.tj, ноњияи 
Рашт сомонаи сайёњї www.rasht.tajtravel.tj, ноњияи Варзоб сомонаи 
интернетї дар соњаи сайёњї ва имкониятњои муарифии он бо суроѓаи 
www.varzob-turizm.tj, ташкил карда шуда, фаъолият менамоянд.  

Вале мутаассифона то њол дар  шањру ноњияњои Вањдат, Њисор, 
Нуробод, Роѓун, Сангвор ва Файзобод  сомонањои интернетї таъсис дода 
нашуда, иљрои банди мазкур таъмин нагардидааст. 

Пешнињод: Кумитаи рушди сайёњии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, Вазорати рушди иќтисод ва савдо, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї, Агентии омори назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон, маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии шањру ноњияњои тобеи љумњурї барои фароњам 
овардани шароит љињати љалби сармоягузорї, соњибкорон, ҳалли 
мушкилотҳои ҷойдошта, аз xумла бењтар намудани шароити 
инфрасохтори сайёњї, экологї, табобатї ва баланд бардоштани сатњу 
сифати хизматрасонї, мукаммал гардонидани низоми омори соњаи 
сайёњї ва таъсиси сомонањои интернетї, маъмурї, хизматрасонии ва 
сайёњї дар шањру ноњияњои тобеи ҷумҳурӣ  мусоидат намоянд. 
 

http://www.tojikobod.tj/
http://www.lakhsh.tj/
mailto:tourism.shahrinav@mail.ru
http://www.nrudaki.tj/
http://www.rasht.tajtravel.tj/
http://www.varzob-turizm.tj/
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19. Баробарии гендерї 
(банди 80-и паём) 

19.1. (19.1) Иштироки занњо дар њаёти ссиёсию љамъиятї арзёби 
гардидаанд 

19.1 Корњои анљомдода љињати таъин кардани занон ба мансабњои 
роњбарикунанда дар њамаи сохторњои МИМЊД, шањру ноњияњо, маќомоти 

худидоракунии шањрак ва дењот, аз љумла дар бонкњо  
Дар шањру ноњияњои тобеи љумњурї љињати таъин кардани занон ба 

мансабњои роњбарикунанда тадбирњои зарурї роњандозї гардида, давоми 
семоҳаит аввали соли 2020, шумораи занон дар ҳайати роҳбарикунанда дар 
шаҳру ноҳияҳои  Ваҳдат +56 нафар нисбат ба ҳамин давраи соли 2019 зиёд 
гаштааст, (210 нафар дар маҷмуъ) Сангвор +1 нафар (4 нафар)-ро ташкил 
додааст, ки аз амалишавии татбиқи сиёсати давлатии мақоми зан дар ҷомеа 
дарак медиҳад.  

Вале мутаассифона ин нишондињанда дар шањру ноњияњои 
Турсунзода 5 нафар (+-0 нафар), Варзоб  3 нафар (+-0 нафар), Тољикобод 2 
нафар (+-0 нафар) Рашт 190 нафар (+-0 нафар), бе таѓйир боќї монда, дар 
шањри Роѓун -2 нафар (-4 нафар), Њисор -1нафар (4 нафар) ва Шаҳринав -
1нафар (5 нафар) кам гардидааст, ки аз маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањру ноњияњои номбурда андешидани чорањои иловагиро 
таќозо менамояд.   

Дар муассисањои бонкии шањру ноњияњои тобеи љумњурї ба њолати 
имрўза 132 нафар занон кору фаъолият доранд, ки нисбати њамин давраи 
соли гузашта теъдоди онњо 43 нафар зиёд шудааст. Ин шумора дар 
шаҳрњои Вањдат +15 нафар нисбат ба ҳамин давраи соли 2019 зиёд гардида  
(дар маҷмуъ 70 нафар), Тољикобод +23 нафар (34 нафар),Роѓун +5 нафар 
(16 нафар) зиёд гардида,  дар  ноњияњои Сангвор 2 нафар (+/-0 нафар) 
Варзоб 10 нафар (+/-0 нафар) бе таѓйир боќї мондааст 

Дар ҳисоботҳои пешниҳоднамудаи мақомоти иҷроияи маҳаллии 
ҳокимияти давлатии Лахш, Нуробод, Рашт, Рӯдакӣ, Турсунзода, Ҳисор ва 
Шаҳринав оид ба занҳои дар бонкҳо кору фаъолият дошта  маълумот 
пешниҳод нагардидааст  

Пешнињод: Маќомоти иҷроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру 
ноњияњои тобеи љумњурї, Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, Агентии хизмати давлатии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон барои љалби занњо ба вазифањои роњбарикунанда ва 
фароњам овардани шароити мусоид фаъолияти њамоњангсозиро тањвият 
бахшанд. 

20. Маълумот оид ба рушди соҳаи хизматрасонињои пулакї: 
20.1. Корњои анљомдода барои баланд бардоштани дастрасии ањолии шањру 

ноњияњо ба хизматрасонии пулакї, хусусан дар мањалњои дурдаст 
(хизматрасонињои маишї); 

 

Дар семоњаи аввали соли 2020 таҳлилҳо муайян намуд, ки корҳои 
анҷомдодаи мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру 
ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ, дар сатҳи зарурӣ ба роҳ монда шудаааст. 
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Љињати иљрои банди 3 Наќшаи чорабинињо тибќи наќшаи 
чорабинињои маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳои 
тобеи ҷумҳурӣ бахшида ба 30- солагии Истиќлолияти давлатии ҷумњурии 
Тољикистон барои баланд бардоштани дастрасии ањолии шањру ноњияњо ба 
хизматрасонии пулакї, хусусан дар Љамоатњои дењот бунёди иншоотњои 
хизматрасонию маишї, аз љумла њаммом, сартарошхона, кошонаи њусн, 
дорухона, марказњои савдо, ошхона, тарабхона, марказу бунгоњњои 
саломатї ба наќша гирифта шудааст, ки аз он  то 1 апрели соли 2020, дар 
шаҳру ноњияи Рӯдакӣ 101 иншоот, Ваҳдат 81 иншоот, Шањринав 51 
иншоот,  Рашт 36 иншоот,Нуробод 49 иншоот, Файзобод 43 иншоот, Роғун 
17 иншоот  Ҳисор 4 иншоот, Турсунзода 13 иншоот,  Варзоб 16 иншоот,  
Сангвор 10 иншоот,  Лахш 6 иншоот ва Тоҷикобод 5 иншоот мавриди 
истифода ќарор дода шудааст  

Тибқи маълумотҳои оморӣ дар семоҳаи аввали соли 2020, дар шаҳру 
ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ, њаљми хизматрасонии пулакї 204,3 млн. 
сомониро ташкил додааст, ки нисбат ба ҳамин давраи соли 2019 11,1 млн. 
сомонӣ ё  5,2%  кам шудааст.  

Дар семоҳаи аввали соли 2020, њаљми хизматрасонињои пулакї дар 
шањрҳои Турсунзода 51,7 млн сомонї 105% (+2,5 млн. сомонї), Ҳисор 
9,4 млн. сомонї 123% (+1,7 млн. сомонї) ва ноҳияи Шаҳринав 7,3 млн. 
сомонї 102,8% (+102 ҳазор сомонӣ), нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта рў ба афзоиш дорад, ки барои баланд бардоштани шароити 
зиндагї мусоидат намудааст. 

Инчунин, ин нишондиҳанда нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта 
дар шаҳру ноҳияҳои Ваҳдат 5,7 млн. сомонї 90% (-5,7 млн. сомонї), 
Рӯдакӣ 43,2 млн. сомонї 95% (-2,2 млн. сомонї), Рашт 13,6 млн сомонї 
93,7% (-904,4 ҳазор сомонї), Роғун 11,1 млн. сомонї 93,9% (-714,6 ҳазор 
сомонӣ), Варзоб 3,3 млн. сомонї 84,6% (-602 ҳазор сомонї), Лахш 3,1 
млн сомонӣ 97,8% (-444,8 ҳазор сомонӣ), Нуробод 4,6 млн. сомонї 93,6% 
(-319,9 ҳазор сомонї), Тоҷикобод 3,6 млн. сомонї  96,4% (-140 ҳазор  
сомонї),  ва Сангвор 1,7 млн. сомонӣ 94,4% (-100 ҳазор сомонӣ) кам 
гаштааст, ки омўзиши сабабњои худ ва бартараф намудани 
камбудињоро талаб менамояд.  

Пешниҳод: мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии  шаҳру 
ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ дар якҷоягӣ бо дигар вазорату идораҳои дахлдор 
ҷиҳати дуруст ба ҳисоб гирифтани хизматрасониҳои пулакӣ, зиёд намудани 
намудҳои хизматрасониҳои пулакӣ ва ҷаҳати дастрасии он ба аҳолӣ 
чораҷўї намоянд. 

 
21. Тањкими тартиботи њуќуќї 

Нишондодњои пешакии тањкими тартиботи њуќуќї бо 
нишондињандањои рушди иљтимоию иќтисодї, 21.1. Тамоюли љиноятњои ба 

ќайд гирифта ва ошкоршавии онњо, 21.2 (21.2, 21.3) Шумораи ҷиноятҳое, ки аз 

тарафи ҷавонон содиршуда ва шомилшавиии онҳо ба ҳаракатҳои 

ифротгароӣ ва тундрав, 21.3 Корҳои анҷомдодашуда оид ба пешгирии сар 

задани ҷиноятҳо, арзёбӣ гардиданд. 
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22.1.Ҷиноятњои баќайдгирифташуда, дар алоҳидагӣ бо намуди онҳо, аз 
љумла ошкоршавии онњо 

 Тибқи маълумотҳои мақомоти иҷроияи маҳаллии шаҳру ноҳияҳои 
тобеи ҷумҳурӣ дар семоҳаи аввали аввали соли 2020,  дар шаҳру 
ноҳиящои тобеи ҷумҳурӣ 1022 ҷиноят ба қайд гирифта шудааст, ки 
нисбати соли гузашта 249 адад зиёд гашта, дар шаҳрҳои Ваҳдат +18 (197 
адад),  Ҳисор  +16 адад (94 адад)  ва ноҳияҳои Рашт +49 адад (113 адад), 
Нуробод + 14 адад (54 адад), Роғун +2 адад (30 адад), Тоҷикобод + 1 
адад (24 адад), Лахш + 1 адад (29 адад), сатҳи ҷинояткорӣ зиёд 
гардидааст 

Ин нишондиҳанда дар шаҳру ноҳияҳои  Турсунзода - 6 адад (129 
адад), Сангвор -13 адад ( 11 адад), Рудакӣ – 4 (308) ва Варзоб  - 2 адад 
(49 адад)  нисбат ба соли гузашта коҳиш ёфтааст, ки ин натиҷаи дуруст 
ба роҳ мондани ҳамоҳангсозии фаъолияти мақомоти иҷроияи маҳаллии 
ҳокимияти давлатӣ ва сохторҳои Вазорати корҳои дохилиро нишон 
медиҳад 

Зиёдшавии шумораи љиноятњои ба ќайд гирифташуда, нисбати 
соли 2019 дар шањри Ҳисор ва ноҳияҳои Рашт, Нуробод, Роғун ба назар 
расида, пурзўр намудани иҷрои ваколатҳои мақомоти иҷроияи 
маҳаллии ҳокимияти давлатӣ ва мақомоти ваколатдорро тоќозо 
менамояд.  

21.2 (21.2, 21.3) Шумораи ҷиноятҳое, ки аз тарафи ҷавонон 

содиршуда ва шомилшавиии онҳо ба ҳаракатҳои ифротгароӣ ва тундрав 

21.2. Шумораи ҷиноятҳо, ки аз тарафи ҷавонон содир карда шудааст 

Содир намудани љиноятњо аз тарафи љавонон дар семоҳаи аввали 
соли 2020 дар шаҳру ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ 105 ҳолат ба қайд гирифта 
шуда, аз он дар шаҳру ноҳияҳои  Турсунзода 5 ҳолат, Ваҳдат 39 ҳолат,  
Рӯдакӣ 27 ҳолат,  Нуробод 11 ҳолат, Ҳисор 4 ҳолат, Лахш 5 ҳолат, 
Тоҷикобод 3 ҳолат, Рашт 7 ҳолат, Варзоб 3 ҳолат ва Роғун 1 ошкор ва ба 
ќайд гирифта шудааст  

Дар семоҳаи аввали соли 2020 шомилшавии љавонон ба ҳаракатҳои 
ифротгароӣ ва тундрав дар шањру ноњияњои тобеи љумњурї 14 ададро 
ташкил дода, он дар шаҳру ноњияњои Варзоб 1 адад, Тоҷикобод 1 адад  ба 
қайд гирифта шудааст. 

Ин нишондиҳанда дар ноҳияҳои Сангвор 11 адад (+11 адад нисбати 
соли гузашта зиёд) ва Рашт 1 адад, ба ќайд гирифта шудааст. 

 

21.3. Амалҳо ва натиҷаҳои пешгирии шомилшавии ҷавонон ба ҳаракатҳои  

ифротгарої ва тундрав (банди 87 паём); 

Дар давраи њисоботї љињати тарѓибу ташвиќ ва фањмондадињии 
ќонунњо, ќарорњои Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, Фармонњо, 
муњтавои баромадњои Президенти мамлакат ва татбиќи амалии онњо, 
тарбияи њуќуќии шањрвандон мебошад. Дар ин давра оид ба хубтар ба роњ 
мондани  тартиботи њуќуќї ва љамъиятї гурўњњои кории маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шаҳру ноњияҳо мунтазам дар 
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байни ањолї вохўрию баромадњо доир намуда, љињати  пешгирии 
вайронкунии тартиботи љамъиятї ва њуќуќї, ќаллобї, дуздии молу мулки 
шањрвандон, гардиши ѓайриќонунии маводи нашъадор, зўроварї ва ѓайра 
кормандони шўъбаи корњои дохилии ноњия корњои зиёдеро ба анљом 
расониданд. Бо ҳамин маќсади  пешгирии сар  задани  љиноятњо ва  
ќонунвайрокунињо чорањои мушаххас  андешида шуда, мунтазам аз тарафи 
масъулини шаҳру ноҳияҳои Турсунзода, Роғун, Варзоб,  Нуробод,  
Тоҷикобод, Рӯдакӣ,  Сангвор ва Шаҳринав корњои пешгирикунанда ба роњ 
монда  шудааст. Дар љамоатњои дењоти ин шаҳру ноњияҳо корњои 
оммафањмонї ва пешгирикунанда пайваста дар асоси наќшаи чорабинињо 
ба роњ монда шудааст. 

Дар заминаи меъёрњои Стратегияи муќовимат ба экстремизм ва 
тероризм дар маќомоти иљроия  љињати пешгирии шомилшавии љавонон ба 
њаркатњои ифротгарої ва тундрав дар њамбастагї бо љамоатњои    дењот ва 
маќомотњои њифзи њуќуќ  мунтазам корњои тарѓиботиву фањмондадињї 
гузаронида мешаванд. Дар натиљаи дуруст ба роњ мондани корњои 
фањмондадињї дар давраи семоњаи соли љорї њолати шомилшавии љавонон 
ба њар гуна њизбу њаракатњои иртиљої ба ќайд гирифта нашудааст. Бобати 
пешгирии чунин зуњуроти номатлуб дар асоси наќшањои стратегии ноњия 
тамоми тадбирњои лозима роњандозї гардида истодаанд. 

Дар ҳисоботҳои пешниҳоднамудаи  ноҳияҳои  Ваҳдат, Лахш, Рашт, 
Рудакӣ, Файзобод ва Ҳисор доир ба зербанди мазкур маълумот омода 
карда нашудааст. 

Пешниҳод: мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии 
шаҳру ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣро зарур аст, ки барои иҷрои ваколатҳои 
тибқи Ќонуни конститутсионии Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи 
мақомоти маҳаллии ҳокимияти давлатӣ” оид ба таҳкими тартиботи 
ҳуқуқӣ ва пурзӯр намудани мубориза ба зиди ҷинояткорӣ, шомилшавии 
ҷавонон ба ҳаракатҳои ифротгаро, тундрав ва экстремистию террористӣ 
муқарраршуда, ҳамоҳангсозии фаъолиятро бо шӯъбаҳои Вазорати 
корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷоннок намоянд. 

 

22.  Маълумот  оид ба иљрои вазифањои Наќшаи чорабинињои 
сафарњои кории Асосгузори  сулњу вањдати миллї -Певои  миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон .  

22.1 Рафти  иљрои супоришњои сафарњои корї, ки муњлати 
иљроишашон дар соли 2020  пешбинї гардидааст. 

Бояд зикр намуд, ки дар њисоботи пешнињоднамудаи шаҳрҳои 
Турсунзода, Ҳисор ва ноњияњои  Рашт, Файзобод, Нуробод, Сангвор, 
Тоҷикобод, Лахш, Варзоб, Шаҳринав маълумотњо доир ба рафти иљрои 
наќшаи чорабинињо оид ба дастуру супоришњои Асосгузори сулњу 
вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон, ки дар љараёни сафарњои корї ба шањру 
ноњияњои тобеи ҷумҳурӣ, баён доштанд пешниҳод гардидааст, ки 
вобаста ба ин наќшаи чорабинињои маќомоти иҷроияи мањаллии 
њокимияти давлатии шањру ноњияњо  тањия ва тасдиќ карда шуда, 
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масъулони иҷро корбарӣ намуда истодаанд. 
Ҳамзамон дар ҳисоботҳои шаҳрҳои Ваҳдат, Роғун ва ноҳияи  

Рӯдакӣ аз ҷониби масъулин оид ба рафти иҷрои супоришҳои сафарҳои 
корӣ, ки муњлати иљроишашон дар соли 2020 муайян карда шудааст, дар 
ҳисобот маълумот омода карда нашудааст, ки аз ин ҳисоб 
ҳамоҳангсозии фаъолияти мақомоти марказӣ ва маҳаллии ҳокимияти 
давлатӣ имконнопазир гардидааст. 

 


